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net už suteikimą Reich

Karės klausi

M hmmma-

NO. 29.
(Telefonas 2427 Greenpoint)

Viena. — Austrų kariumenė 
Trento fronte dviejose vietose at
stume priešus atgal, o Karšo sri-

pėdinis delei apsvarstymo refor 
mų klausimo.

Kaizeris parėmė kanclerio poli

Palei Monastir

liepos 12 d. Vo- 
v. Beth- 
kaizeriui

PORTUGALIJOJE SMARKUS JUDĖJIMAS. VISA ŠALIS 
APŠAUKTA ANT KARĖS PADĖJIMO.

PRADEDA ATAKAS.
- Italai pradeda atakas

, VOKIETIJOS KANCLERIS, BETHMANN-HOLLWEG AT
SISAKĖ IŠ VIETOS. JĮ NUVERTĖ SUSIDARĘS REICHSTAG’- 
E LIBERALIŠKAS BLOKAS, JO VIETĄ UŽĖMĖ MICHELIS, 
SENO TIPO BIUROKRATAS, BET JUNKERIŲ PRIEŠAS. NU
VERSTAS IR ZIMMERMANN’AS. .

ITALAI
Roma.

Lsonzo fronte bei Karšo lygumo
je. Liepos 10 d. Italai užėmė ir 
sudrutino kaimą Dolina, Karšo 
srityje; taipgi trijose vietose pa
sekmingai atakavo priešų stovyk-

ANGLŲ ORLAIVIAI BOMBAR
DAVO KONSTANTINOPOLĮ.
Londonas. — Anglų orlaiviai 

bombardavo turkų laivyną palei 
Konstantinopolį ir kariškos mi
nisterijos namą. Orlaiviai laimin
gai sugrįžo į savo stotį.

TtATME J O.
Chinijoje vėl tapo in- 

kunyta respublika. Respubliko
nai pergalėjo monarchijos rėmė
jus ir užėmė pačią sostainę. Vai- 
kas-imperatorius Hsuan-Tung pri 
verstas atsisakyti nuo sosto (an
tru kartu), o monarchistų vadas 
gen. Čang-Hsun busiąs suareštuo
tas ir nubaustas. '

Tečiaus“ visos jų atakos tapo at- -htą miestų. Apart to, jie trijo- 
muštos. Ypač karštas susikirti- ie vietose pasekmingai atakavo 
mas atsibuvo palei augštumą 304 anglus Mesopotamijoje.
— arti Verduno.

GRAIKIJA TVARKO KARIU 
MENE.
Graikija bėgyje ke

Petrogradas. — Buvęs Rusijos 
caras išreiškė pageidavimą pa- 

Jls pra- 
kad jo turtas siekia 900,000 

1,000,000 r„

SUGRĮŽO ITALIJOS KOMISIJA 
Paryžius

tan pribuvo atsilankiusi Ameri
koje ’Italijos komisija, su kunig 
Udine priešakyje.

RIBBOT PRIEŠ PLEBISCITĄ 
ELZAS-LOTARINGUOJE.

Paryžius. — Premjeras Ribot
pranešė, kad Franc.uzija turi tei- Šimui rugpjūčio 4 d. 
sę atsiimti Elzas-Lotaringiją, to- kad Vokietija pasiryžusi 
del apie plebiscitą tenai /negali užgrobimo, bet tik apsigynimo ka 
būti ir kalbos. re

GEN.-LEIT. KORNILOV ~ 
KARĖS DIDVYRIS.

Petrogradas. — Rusų užpuoli
me Galicijoje iškilo viršun gen

MAKEDONIJOJE BEVEIK 
SAI RAMU.

Londonas
bei Strumos pakraščiuose ’pasku
tinė savaitė praėjo visai ramiai; 
kaip-kur atsinaujino _ artilerijos 
dvikova ir lengvi susirėmimai.

TURKAI MUŠA RUSUS IR AN 
GLUS.

Konstantinopolis. — Paskuti 
niu laiku turkai daugelyje vie-

pažymėdamas, jog jis yra pasiry 
žęs naikinti priešus, bet ne sa 
v uosius. ' .

ANGLAI SULAIKĖ
ČIUS FLANDRIJOJE IR PALEI 

ARRAS.
Londonas. — Po 24 vai. smar-

J. J. PAUKSZTIS4 CO., INC.
120-124 Grand St.

Brooklyn, N.Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

PASEKSIĄ VISI MINISTERIAI 
Amsterdam

kieti jos kancleris Dr 
mann-Hollweg padavc 
rezignaciją; kartu pasiryžę rezig
nuoti visi ministerial, kadangi 
Reichstagas susilaikęs nuo užgy- 
rimo kariškų paskolų. Kaizeris 
gi stovi už visuotinų rinkimų si
stemą Prūsijoje, j) sulyg tūlų pra 
nešimų
stag'ui galės skirti ministerius ir 
patį kanclerį
me visos partijos sueina sutartin 
— busią pasekta kanclerio pranc- 

1914 m., 
vesti ne

AUSTRAI SKELBIA PASEK 
MES.

PRALAIMĖJIMO.
Viena. — Rusai, sukoncentra

vę milžinišką spėką,”tęsia užpuo
limą Brzezany-Koniuchy-Galič 
Stanislav fronte. Jie neatsižvelg
dami ant didelių nuostolių veržia’ ma 304 
si pirmyn. Palei Konruchy ir 
Brzezany rusų užmušta apie 13,- 
000 kar. Liepos 10 d. rusams pa- 

. • f sisekė užimti Galič, o liepos 12 d. 
— Kalius. Austrai-vokiečiai at
mušė visą eilę smarkių atakų. 
Spėjama, kad pribuvus pagalbai 
rusų užpuolimas taps sulaikytas.

Tarpe Galicijos rubežiaus ir 
Rygos /nuolat šen bei ten atsinau
jina artilerijos dvikova.

SUBMARINAI PASKUTINE SA
VAITĘ PASKANDINO 17 AN- 

« GLŲ LAIVŲ.
Londonas. — Per savaitę, bai

giant liepos 8 d. vokiečių subma- 
rinai paskandino 14 laivų su in- 
krova virš ir tris su inkrova ma
žiau 1,600 tonų. Tai esą mažiau
siai paskandintą laivų nuo kovo remti „laisvės paskolą
U d. .nešė,

—----- rublių, jo žmonos
ETŲ OS MINIS- jo sunaus — 1,500,000 r,

Berlinas. — Reichstage ir tu- tų dukterų — apie 2,000,000 
luose „landtaguose” pareikalau
ta, kad centralė valdžia aiškiai 
paskelbtų taikos išlygas ir pasi
stengtų tuoj pravesti nekurias 
svarbias reformas. Kartu prasi-

METAI XXXI
(Telephone 2427 Greenpoint-.

—--------- — ' PRANCŪZAI ATMUŠĖ SMAR
RUSAI MUŠA AUSTRUS IR EINA ANT LEMBERGO, IŠ \ KIAS PRIEŠŲ ATAKAS.

KURIO JAU ŽMONĖS KRAUSTOSI. RUSAI VĖL PAĖMĖ 1,- ■ Paryžius. — Paskutinėmis ‘ die- tų sumušė rusus Užkaukazėje bei 
600 AUSTRŲ. ’ -nomis vokiečiai atnaujino smar- palei Persijos rubežių; ypač

---------------- , kius užpuolimus kampanijoje pasekmingai veikia turkai Kha-

artilerijos veikimu ir mažais su
sirėmimais. Rusai rengiasi, prie 
generalio užpuolimo visu frontu. 
Socialistai radikalai susitaikė ka
rės klausime su liglaikine val
džia. Rusijos gyventojai, ypač 
Petrograde ir Maskvoje, su entu
ziazmu sutinkar žinias iš karės 
lauko.

kaus bombardaiivmo vokiečiai šita tyje atmušė tris priešų atakas ir 
kavo anglų pozicijas palei Nieil- pasekmingai atakavo jų pozicijas 
port. Priešams pasisekė įsiverš- į rytus nuo Gorizia.
ti 600 jardų ant 1,600 jardų
fronto ir persikelti per Yser upę. RUSAI
Nuo liepos 12 d. pranešta/ kad. PERSIJOS PARUBEŽYJE.
anglai galop sulaikė vokiečių ver Petrogradas. — Sutraukus tur 
žimąsi Flandrijoje. Išviso anglų kams didelę kariumenę Khaniki- 
nuostoliai siekia 1,800 kar. ir o- n’o srityje, palei Persijos rube- 
ficierių. ;> žiu, rusai apleido Khanikin ir

Taipgi vokiečiai atnaujino ata- dhr keletą miestų ir pasitraukė 
kas palei La-Bassee-Loos, Arras 
ir Cambrai srityje, bet be pasek
mės.

RUSADGRUDŽIA PRIEŠUS AT
GAL GALICIJOJE IR VERŽIA

SI LINKUI LEMBERGO.
Petrogradas. — Rusų kariume

nė su nepaprastu smarkumu gru- 
džia vokiečius-austrus atgal Ga
licijoje, tarpe Brody ir Stanis- 
lau. Po labai atkaklaus mūšio ru
sai užėmė miestą Galič, kuris 
skaitosi Galicijos sostainės Lem- 
bergo raktu. Palei Galičą nelais
vėn paimta apie 15,000 priešų ir 
užgriebta apie 80 kanuolių. Ru
sai sparčiai žengia linkui miestų 
Stryj ir Dolina. Galič užėmė gen. 
Čeremisovo vedama kariumenė lie 
pos 10 d.

Vokieciai-austrai su nepapras
tu smarkumu stengiasi atsispirti, 
bet rusai vis spaudžia juos tolyn. 
Nuo pradžios gen. Brusilovo už
puolimo, t. y, nuo liepos 1 d., iki 
liepos 13 d. palei Zločov, Koniu- 
chy, Brzezany, Galič dr Stanisla
vą rusai paėmė nelaisvėn apie 
45,000 priešų. Gen. Kornilov„ ku
ris ypač pragarsėjo šiame užpuo
lime, paėmė apie 24,000 austrų- 
vokiečių ir užgriebė apie 130 ka
nuolių. Liepos 12 d. rusai po 
smarkaus mūšio užėmė karišką 
priešų stotoj Kalius; kartu pa
imta daug priešų nelaisvėn.

Manoma, kad vokiečiai-austrai 
jokiu buriu neįstengs atsispirti 
prieš rusus. Lemberg ir Stryj 
randasi pavojuje.

Karpatuose, Rumunijoje, Voly- 
nijoje. Pinsko srityje ir Dvinos 
fronte apsirubežiuojama lengvu

lasteigtas 1886.

„VIENYBE LIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje............................. 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

J J. PAUKSZTIS 4 CO/JNC.
120-124 Grand 

Brooklyn,
Telephone, 2427 Greenpoint. ■

LENKŲ KARIUMENĖ SĄJUN 
GIEČIŲ PUSĖJE.

P&fyiius. — Firaneužijos val
džia perstatė sąjungiečiams su
manymą kaslink sujungimo len
kų kareivių po ..baltojo erelio” 
vėliava delei kovos sąjungiečių 
pusėje už neprigulmingą Lenki
ją. Dabar lenkų korpusas pasie
kė 60,000 kar.

KANADOJE NERAMU. QUE
BEC PROV. NORI TAPTI NE- 
PRIGULMINGA RESPUBLIKA.

Montreal. — Prasidėjus svar
stymams Kanados parlamente 
apie priverstiną kareiviavimą, 
pastebėtinai subruzdo tūlų pro
vincijų gyventojai, ypač Quebec, 
Ontario, Albertos ir Br. Kolumbi
jos. Quebec prov. pasigirdo bal
sai apie ginkluotą pasipriešinimą 
prieš priverstiną siuntimą karei
vių Europon. Galop šitoje pro
vincijoje apsireiškė aiškus bruz
dėjimas už apšaukimą Quebee-ne- 
prigulminga respublika. Už atsi
skyrimą Quebec nuo Kanados sto 
vi net katalikiškoji srotfė. Tas 
sujudimas ypa^ sutvirtėjo, kada 
parlamentas priėmė įstato projek 
tą apie priverstiną kareiviavimą.

Quebec apima 351,873 ketv. my 
lias (Francuzija — 207,054 k. 
m.) ; gyventojų- turi apie 2 ir pu
sę milijono; didžiuma franeuzai.

VOKIEČIAI SUMUŠĖ ANGLUS 
PALEI NIEUPORT IR PASEK
MINGAI ATAKAVO PRANCŪ

ZŲ POZICIJAS.
Berlinas. — Bavarijos sosto in- 

pėdinio Rupprechto armija, po 
smarkaus bombardavimo,, pasek
mingai atakavo anglų eiles tarpe 
jūrės ir Lombaertzyde, Flandrijo 
je. Priešai tapo atstumti už Yser 
upės, panešant didelius nuosto 
liūs; 1,250 anglų kareivių ir.ofi- 
cierių pateko nelaisvėn. Apart to. 
užgriebta dikčiai kariškos me
džiagos.

La Bassee bei Arras srityje vo
kiečiai pasekmingai atakavo prie
šų pozicijas. Šampanijoje ir Ver
duno srityje tęsiasi smarki artile
rijos dvikova. Aisne pakr.~ bei 
Šampanijoje liepos 11-12 dd. atsi
buvo žiaurus susikirtimai; vokie
čiai laikėsi tvirtai. Palei augštu- 

okiečiai atliko tris pa
sekmingas atakas. Manoma, kad 
vokiečiai yra pasiryžę pradėti 
smarkų užpuolimą Flandrijoje ar 
Šampanijoje. .

Established 1886.

„VIENYBE LIETUVNINKŲ”
THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States .....................$2.00
Canada .........................  2.50
All other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

Asiago .lygumoje bei Trento 
fronte austrai tris kartus mėgi
no atakuoti "italų pozicijas, bet 
be pasekmės.

Atėnai.
tūrių mėnesių suorganizuos a- 

dėjo smarkus užpuolimas aut pie-200B000 kareivių. Pasitikima, 
kanclerio Dr. v. Bethmann-Holl- kad Suv. Valst. prigelbės per- 
weg’o. Daugiausiai tuom žvilg
sniu veikia Reichstage socialistai 
ir katal. centro atstovai. Centro 
vadas M. Erzberger išsireiškė už 
taiką be aneksijų ir kontribucijų 
ir už reformas; kartu jis aštriai 
kritikavo valdžios politiką. Kai- Įeit. L. G. Kornilov. Liepos 11 d. 
bama, kad socialistai ir katal. pranešta, kad nuo liepos 1 d. jo 
centras laikysis išvien. ; vedama kariumenė paėmė ne-

Kaizeris plačiariarėsi su pri- laisvėn apie’24,000 austrų-vokie- 
buvusiu į Bęrliną feldmarš. Hin- čių.- Lž G. Kornilov buvo pa- 
denburgu, su jureivijos min. ad- tekęs nelaisvėn 1915 m., bet greit 
mir. Capelle ir kitais karės ve- pabėgo. Jis yra sūnūs Siberijos 
dimo šulais. Į sušauktą pirmą kazoko-valstiečio; turi 46 metus 
kartą karės bėgyje imperijos ta amžiaus. Tai nepaprasto gabumo 

žmogus. L. G. Kornilov ne tik 
vartoja visas svarbiąsias Europos 
kalbas, bet kalba persiškai, chi- 
niškai. Jis buvo paskirtas Petro- 

tiką. Dr. v. Bethmann-Hollweg1 grado kariumenės komandierium, 
kalbėdamas tam tikrame Reich-'bet kilus betvarkiai jis rezignavo 
stago komitete pažymėjo, jog tai
ka be aneksijų ir kontribucijų 
negalima, nes tai butų pavojin
ga Vokietijos likimui. Vokieti
ja, sulyg jo, turi tęsti karę ir 
pergalėti; tečiaus jis pritaria vi
durinėms reformoms. Kartu kanc 
leris pastebėjo, kad jis stovi ųž 
prašąlinimą nuo vietų užsienio da 
lykų min. Zimmermann o ir vi
daus dal. min. bei vice-kancl. 
Helfferich. Tečiaus opozicija 
prieš kanclerį vis tvirtėja. Vienu 
iš kandidatų į kancl. vietą pažy
mimas kun. Buelow. Kalbama net 
apie revoliuciją Vokietijoje.

HM



VIENYBE LIETUVNINKŲ

Pranešta, kad

Paskelbta, kad

Scranton.FELJETONAS

Rozano

spjovė ir ėmė teiratifieskatalikiška. Tik viršminė- 
tas laikraštis teisingiausiai

korteles, 
kitokius 
ADMIN.

jiman i 
bausmės

vo namučių, o rasi nei savo 
žemelės nebepažins. Kas-gi 
jiems pagelbės? Kas pri-

GEGU
ANT

Daug dabar tar

moms.
1857 m 
dėjo 1879 m

sadon pranešta apie rezignavimą 
Indijos ministerio J. A. Chamber
lain’o; kartu rezignavęs vice-mi- 
nisteris užsienio dalykų., baronas 
Harding, buvęs Indijos vice-kara- 
lius.

susitaupinti pinigu?
— Jei tu šitaip klausi, 

tai aš klausiu j ūsų: kur jus 
dedate tuos pinigus?

nūs, o vokiečiai
3 balionus.

— Neturėjau — raudo
nuodamas graibstėsi Vincas

— Juk dirbai?
— Ir visi dirba...
Vincas apsižvalgė aplink.

PASKANDINTAS DIDELIS 
AMERIKOS LAIVAS.

Washington.
vokiečių submarinas paskandino 
— Francuzijos pakraštyje, apgin
kluotų Amerikos garlaivį „Kan- 

7,913 tonų inkr. Jame

— ivo jus čia 
jat? Juk tai ne jusu

— Kodėl?
— Jus pirmiau šitos gat 

vės nemėgdavote.
— Taip. Bet dabar...

DARBININKAI NENORI VA 
ŽIUOTI Į EUROPĄ.

New York,
pe organizuotų ir neorganizuotų 
darbininkų kalbama apie karę ir 
priverstiną kareiviavimą. IŠ įvai- 
rių didmiesčių ateinančios žinios, 
kartu su New Yorko darb. orga
nizacijų pranešimais, parodo, kad 
žymi darbininkų dalis neprijau- 
čia karei ir visai nenori važiuoti 
į Europos skerdynės sritis.

KARŠTI GINČAI DELEI VAL
GIO PRODUKTŲ KONTROLĖS.

Washington.,.— Bilius kaslink 
valgio produktų kontrolės sukėlė 
nepaprastai karštus ginčus sena
te. Šitas bilius yra sąryšyje su’dasi 6,504,185 gyv

SĄJUNGIEČIŲ ORLAIVIŲ 
AUKOS.

Iš Amsterdamo

Denver, Col. — Tūlose srityse 
Kolonados valst. organizuoti kal-

Rusijos darbininkai bei socia
listai, nuvertus carą ir sunaiki
nus senąją tvarką, paėmė krašto 
valdvmo vadžias i savo rankas. 
Kontroliuojančia naująją valdžią 
įstaiga yra darbininkų ir kareivių 
atstovų taryba. Šita taryba su
tartyje su naujaja Rusijos val
džia išstūmė priešakiu obalsį — 
„taika be aneksijų ir kontribuci
jų,” kam kol-kas priešinasi są- 
jungiečių valdžios. Tečiaus Rusi
jos socialistai pasiryžo priversti 
kitų valstijų valdžias paremti jų 
obalsį ir kartu pasistengti atei
nantį rudenį užverti, taiką.

Nesenai Petrograde atsibuvo 
susivažiavimas darb. ir kareivių 
atstovų is visos Rusijos. Tas. su
sivažiavimas parėmė minėtą tai
kos obalsį, išsireiškė prieš atski
rą taiką, su Vokietija ir pažymė
jo kelius prie abelnos taikos. 
Tapo įsteigtas Petrograde „Cen- 
tralinis Tildomasis Tarybų Komi
tetas” į kurį turi ineiti 350 at
stovų iš sostainės bei provincijos 
tarybų. Petrogrado taryba pa
siunčia į centr. komitetą 50 atst. 
C. Komiteto pirmsėdžiu išrinktas 
N. S. Čcheidze (jis yra Petro
grado tarybos pirmsėdis).

Rusijos socialistai bei valdžios 
šulai sumanė sušaukti, tarptau- 
mui taikos klausimo etaoin inn 
tinį socialistų kongresą apsvarsty 
mui taikos klausimo gale rugp. 
ar pradžioje rugsėjo. Kongresas 
atsibus Stockholme ar Petrogra-

IŠ NEW YORKO PAŠAUKS 
KARIUMENĖN 40,00? JAUNŲ 

VYRŲ-
New York. — Registracija pa

rodė. kad New Yorko mieste ran- 
687,000]

liečiai turi suėmę „nelaisvėn’: 
apie 1.000 I. W. W. narių. Guber 
natorius Campbell "reikalauja pri

VALDŽIA KONTROLIUOS 
PLIENĄ.

— Liepos 12 d 
visą plieno išdir

sai-socialistai. Minėti trįs socia
listai jau plačiai kalbėjo taikos 
klausime su Skandinavijos ir Ho- 
landijos i 
■socialistais 
glijoje, Prancūzijoje ir Italijoje. 
Manoma, jog valdžios suteiks pas 
portus socialistų pasiuntiniams į 
Kongresą: Kartu kviečiami ir A- 
merikos socialistai.

Taikos pamatu, sulyg Rusijos 
ir Skandinavijos socialistų, turi 
būti „taika be aneksijų ir kon
tribucijų. ’ ’ Elzas-Lotaringijos 
Liausimas privalo būti išrištas re
ferendumo keliu. Jeigu gi sąjun- 
giečių bei centralių valstijų val
džios atsisakys paremti tą pama
tinį taikos obalsį ir nesistengs 
pertraukti tą baisią skerdynę, tai 
organizuoti darbininkai bei socia
listai privers valdžias nusileisti 
apšaukdami visose kariaujančiose 
valstijose generalį streiką.
’ Rusijos socialistai pažymi, jog 
karė būtinai turi užsibaigti iki 
sekančių Naujų Metų. — Iš so
cialistų bei darbininkų veikimo 
matosi,, kad galop darbininkai pa
sistengs inkunyti taiką.

TI 1,000,000 KAR.
Washington. — Italija turi

pilnai prirengtų karėn 1,000,000 REZIGNAVO INDIJOS MINIS- 
kar. Karės frontai prieš Austriją' TERIS.
yra užpildyti, todėl italų valdžia \ Washington. — Anglijos amba

— Labai puikiai, kad ši
tokį mintis jumyse apsireiš
kė — džiaugėsi Olesius ir 
ėmė aiškinti:

— Matai, Vinceli, dabar 
ne laikas svajoti kokia Lie
tuva bus po karės, ir tie lai
kraščiai, kurie prieš laiką 
kala žmonėms galvon, kad 
Lietuva turi būti šiokia ar 
tokia, jei jie ir rūpinasi 
Lietuvos likimu, bet visai 
mažai; jiems daugiaus rupi 
savo asmeniški ■— partiviš- 
ki reikalai, nei abelnas Lie
tuvos likimas.

Vincas užsimąstė. Olesius 
pasinaudodamas proga pa
klausė:

— Ka manai daryti? — 
Važiuosi Lietuvon po ka
rės ?

—Kad pinigu nėra...
— Pinigu?!
— Taip.
— Vyras

lika metu Amerikoje ir pi

KOALICIJINĖ MINISTERIJA 
VOKIETIJOJE.

Iš Kopenhage

POLITIŠKAS PROCESAS, 
New York.

ir Al. Berkman kaipo anarchistai 
pasmerkti ant dviejii metų kalė- 

užmokėti 10,000 dol. 
apkaltinti suokalbyje.

SKANDINAVIJA GRIEŽTAI 
PRIEŠ AMERIKĄ.

Washington. — Iš Stockholm© 
pranešta, kad Švedijos gyvento
jai labai pasipiktino Amerikos pa 
sielgimu kaslink uždraudimo 
išvežti į neutrales valstijas val
gio produktus ir kitus daiktus. 

Irlandijos Laikraščiai smarkiai užsipuola 
ir už dalyvavimą ant Su v. Valst. valdžios bei pre- 

revoliucijoj tapo į- zid. Wilsono. Taigi griežtai prie- 
tam Amerikos pasielgimui 

Danijos gyventojai; tūli laikraš
čiai pažymi, kad Suv.. Valst. val- 

ITALIJA NETURI KUR PADĖ- ^džia versti verčia Daniją įsikiš- 
i karėn.

Netyčia Vincui papuolė 
rankas laikraštis, kuris dau! 
giausiai rašo apie Lietuvos 
laisvę ir jos ateitį. Tšpra- 
džios Vincui buvo keista 
mat tūluose straipsniuose 
plačiai išdėstyti lietuviu no
rai — kad-kur net tiesiogi
niai reikalavimai, nedavė 
r-amumo Vincui. Jis palen- 
gvo ėmė atsipeikėti. Sulan
kstęs laikraštį, padėjo ant 
sofos — gi mintimis nubėgo 
praeitin.

— Dolarį?!
— Tris šimtus-sesias de

šimts penkis dolarius į me
tus! Ir ką-gi tu manai ge
ro? Ištikruju tau protas 
maišosi. — Trukčiojo pe
čiais Olesius.

— Gali būti, kad ir...
Abu nutilo. Olesius su gai 

1 esčių tarė:
— Lietuvai mes esame la

bai reikalingi ir musų pri
valumas po karės važinėti 
Lietuvon. Juk ten šimtai 
darbu laukia! Kas-gi juos 
apdirbs? Tik pamąstyk: 
stipriausios lietuvių spėkos 
karės laukuose. Kad Ir tūli

Washington
pranešta, kad sulyg vokiečių pa
skelbimo sąjungiečiai birželio mė
nesyje visuose karės frontuose 
prarado 220 orlaivių ir 33 balio- 

68 orlaivius ir

ba ginklu 
dirbtuvėse 
pasibaigti. Ir tik 
kraštą nuo priešų darbininkai iki 
šiol rėmė karę. Tečiaus paskuti
niu laiku kaip sąjungiečių, taip 
ir centralių valstijų darbininkai 
pradėjo bruzdėti ir reikalauti ka
rės užbaigimo. Anglijos, Francu
zijos ir Italijos darbininkai sta
čiai pagrūmojo-valdžioms apšau
kimu generalio streiko, jei nebus 
pasistengtą greitu laiku užbaigti 
karę. Taippat subruzdo Vokieti
jos ir Austro-Vengrijos darbinin-

dalykus nušviečia. Jis tvir
tina, kad Lietuva neturi pri 
klausyti niekam kitam, kaip 
tik lietuviams. Ot, šitbkis 
tvirtinimas ir sutinka su 
mano protu, — pasakojo 
Vincas.

Washington
no pranešta, kad sąryšyje su bruz buvilsios prekės (daugiausiai plie 
dėjimu Reichstage ir su kritika
vimu valdžios politikos, manoma 
sudaryti? koalicijinę Vokietijos 
ministeriją. Darbo ministeriu es
ąs jau paskirtas socialistų vadas 
David.

kioliką metų Amerikoje, ne
mažai prikentėjo nuo sve
timtaučių, kubmet jis nesu
prato anglų kalbos. Nege
rėsiu buvo nei lietuviai, pas 
tarieji vadindavo jį „grino- 
rium.” Šaipydavosi, kuo
met jis nemokėdavo pagal 
„mados” pasipuošti, cigarą 
dantyse įsikišti ir dirbtinai 
šaligatviu eiti.

Jis dabar jau angliškai 
šneka, apsi rėdyme vi rš i j a 
pirmtakunus ir nei vienas 
ts lietuviu - nedrįstą" pasa
kyti, kad Vincas ne „spor
tas.” liet kas-gi iš to, kad 
kišeniai tušti 
cento nėra ?

Tie metalo žvangučiai

PREZ. WILS0N0 ATSIŠAUKI
MAS Į PRAMONININKUS, j Washington.
Washington. — Prez. Wilson valdžia paėmė

paskelbė atsišaukimą į krašto bystę savo priežiūrom Tam' tikra 
pramonininkus ir . prekiautojus, komisija iš 4 asmenų tvarkys 
kad jie stovėtų už Suv. Valst. in- plieno produkciją bei padalinimą 
teresus bei gerovę ir kad nesi- ir nustatys kainas.
stengtų apsunkinti kainrj. kėlimu ■ —-----------
abelną dalykų stovį karės bėgy- SUĖMĖ 1,000 INDUSTRIEČIŲ. 
je. Nuo kainų bei nuo sutarti-; El Paso, Tex. — Iš Arizonos 
no veikimo priklausysianti per- pranešta,’kad Bisbee lojališki pi- 
galė ar pralaimėjimas

Liepos 14 d. paplito gandas, įvedimu » Suv. Valst. blaivystės, 
buk atsisakęs nuo sosto Vokie- kas ir sutrukdė jo priėmimą, 
tijos kaizeris Vilhelmas naudai Spėjama, kad bilius taps galuti- 
jauniausio savo sunaus Joachi-' nai priimtas liepos 14 d. Paskir- 
mo, 26 m. amžiaus. tas valgio produktų kontrolierius

-- ; Hoover atsikreipė laišku į prez. 
PASKANDINTAS DIDELIS • Wilsoną, pažymėdamas kritišką 

LAIVAS.---- padėjimą krašte ir ko pirmiausiai
Buenos Aires. — Anglijos pa- reikia griebties — nustatyti pro- 

kraštyje vokiečių submarinas pa- dūktų kainas delei apsaugojimo 
skandino didelį anglų garlaivį farmerių, apsaugoti gy vent o jus 
,J)emerara” — 11,4.84 tonų ink., nuo pabrangimo valgio produktų
— kuris plaukiojo tarp Liverpool; ir suvaldyti spekuliantus, kurie
ir Piet. Amerikos. plėšia gyventojus ir farmerius.

Londone paskelbta, kad tūloje Pastebėta, kad sandėliuose ran- 
Anglijos prieplaukoje eksplozi- dasi labai daug valgio, 
ja tapo sunaikintas didelis an
glų kariškas laivas „Vanguard”
— 19,350 tonų inkr. žuvo apie 
800 jūreivių; ~

nakasiai apšaukė streiką ir yra 
pasiryžk tvirtai laikyties už mo- 
kesties paaugštinimą.

PELNAS 
PAKILO 

$3,500,000.
Washington. — Tarpvalst. pre- 

kad 178 
gelžke- 

liai, nežiūrint ant pakilimo įvai
rių išlaidų, gegužio mėn.'1917 me 
tų pelnė ant .$3,500,000 daugiau, 
negu gegužio mėn. 1916 m.

sukėlė Vinco galvoje audrą ko, kad Lietuva turi būti Vėliaus atsikrankstęs nusi 
ir negalėdamas sau atsakyti 
užsimovė kepurę ant viršu-

Kariaujančių valstijii darbinin
kai galop persitikrino, kad jie 
yra didžiausia. spėka, prieš kurią 
negali pasipriešinti nei valdžios, 
nei kapitalistai. Jie pamatė, kad 
užtenka darbininkams mesti dar- 

amunicljos ir kitose 
ir karė, tuoj turėtų 

indami savo

jaunų vyrų šiose dienose busią pradėjo- tarybą su Anglijos ir 
pašaukta kariumenėn apie 43,000 Francuzijos valdžiomis kaslink 
v. — Miestas su 25,000 gyv. ture- pasiuntimo liuosų kareivių pagul
siąs duoti 166 kar. Iki liepos 12 bon sąjungiečiams.
d. priverstino kareiviavimo la
pai sutvarkyti 21 valst. Delei to 
šaukimas kariumenėn nutęsiamas

Georg Michaelis, ras .paskelbė, kad visi tos sker a 
vice-ministeris bei dynės kaltininkai bus aštriai nu 

valgio direkto- bausti.
Batockio. Tai pir-
iš paprastų veikė- GELŽKELIŲ

liberališku ŽIO MĖN

nas ir miltai) apkainuojama ant 
$3,000,000. Žuvo 4 jur. (iš 50). 
— Apart to, paskutinėmis die
nomis paskandinta 2-3 mažesni 
Amerikos laivai.

SINN FEIN LAIMĖJO
New York. — Iš Londono pra- siųsti pagalbon kareivių, 

nešta, kad į parlamentą (neužim- 
ton 
didžiuma beveik 3,000 balsų ir- 
landiečiii Sinn Fein organizacijos 
vadas, prof. Dublino un-to Edw. 
de Valera. Nacijonalistų kandi
datu buvo Petr. Lynch. Edw. de 
Valera paeina iš Ispanijos; yra 
gimęs New Yorke. Jis vis ne
nuilstančiai kovojo už 
paliuosavimą 
„velykinėj” 
mestas kalėjiman E. de Valera, šingi 
pragarsėjo savo iškalbingumu.

Vincu nuėjo. Vincas-gi pa 
siliko bestovįs, tartum para 
ližiaus ištiktas. Ir tik po va 
landai atsipeikėjo, kuomet]darb 
nei gyvos dvasios nesimatė 
aplinkui. Ir jis mąstė eida
mas namon, kad jis kuo
met nors važiuosiąs ten, kur 

Olesiau, pasakyk, kaip gimė ir augo. M. R. T da.

EL. ROOT GREIT SUGRĮSTAS 
Washington.

Amerikos komisija Su jos vadu 
EL Root greit sugrįšianti namon, 

RUSŲ „LAISVĖS PASKOLA” nesustodama Japonijoje. Suv. Vai 
TURĖS PASEKMŲ. stijų valdžia su nekantrumu lau- 

Petrcgradas. — Liepos 12 d. kia E. Root sugrįžimo, idant su- 
pranešta. kad ant užtraukiamos žinoti apie tikrą dalykų stovį Ru- 
„laisvės paskolos” jau pasirašyta sijoje, 
sumoje virš 2,500,000,000 rublių. --------------

------------- E. ST. LOUIS SKERDYNĖS AT- 
DR. GEORG. MICHAELIS — BALSIAI-
NAUJAS VOKIETIJOS KANC- St. Louis. — Pranešama, kad 

LERIS. laike juodųjų skerdynės E. St.
Beri i n as. — Nauju Vokietijos Louis policija ne tik negelbėjo 

kancleriu. vieton rezignavusio juodųjų, bet priešingai — agita- 
Dr. v. -Bethmann-Hollweg’o, ku- vo, idant baltieji energiškiau žu- 
ris užėmė tą vietą per 8 metus, dytų juoduosius. Miesto prokuro- 
paskirtas Dr. 
Prūsijos iždo 
pagelbininkas 
riaus, Ad. v. 
mas kancleris 
jų. G. Michaelis 
pažiūrų žmogus, prijaučiąs refor 

is yra gimęs Silezijoj* 
o valstijinę tarnystą pra kybos komisija pranešė, 

svarbesnieji Suv. Valst

jei ne mes amerikiečiai?
Tai tau, penkio Juk jie viltį deda ant mys...

Olesiui balsas nutruko ir

INDUSTRIEČIŲ VEIKIMAS 
VAKARINĖSE VALSTIJOSE.

Washington. — I. W. W. na
riai veikia su nepaprasta energi
ja beveik visose vakarinėse val
stijose, stengdamiesi suparalizuo- 
ti visą tenykštę pramonę, išdir- 
bystę, kalnakasystę ir žemdirby
stę, idant tuomi. užkenkti vedi
mui karės. Šiaur. dalyj Idaho 
valst., tūlose srityse (ypač-Butte) 
Montanos v., taipgi Washiugto- 
no, Arizonoą, Oregon ir Kalifor
nijos valst. industriečiai taip įsi
vyravo, kad jų „nenuramina” vie 
tos valdžia. Todėl šauktasi į Wa- 
shingtoną kariškos pagalbos. A- 
rizonos gubernatorius prašo pri
siųsti bent 2,000 federalių karei
vių.

Minėtose valstijose streikuoja 
kelios dešimtis tūkstančių darbi
ninku.

A. Zdažinskas
41 Wolcott Str, 
New Haven, Conn.

„Vienybės Lietuv
ninkų” Keliaujan
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas W At
gailotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytojų 
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, 
bilas i 

darbus. „VIEN. LIET

ANGLIAKASIAI TAIPGI BRU
ZDA. '

Paskutinėmis die
nomis pastebiamas subruzdimas 
tarpe Pennsylvanijos angliaka
sį . — Mahanoy City srityje su
streikavo apie 1,500 angį.; — rei
kalauja pakėlimo algos.galvio ir išėjo.

Beeidamas susitiko Oles 
į ir tarė:

-— Gerą vakarą.
— Ačiū už gerą. — Ole 

sius rimtai pažvelgęs Vin 
cui akysna, paklausė:

vaikščio 
atvė.

— Tai nė naujiena, — ra
iniai atsakė Olesius.

— Sulyg jūsų, gal ir taip.
Bet man kas kita.

— Kas-gi ypatingo? — 
gilinosi Olesius Vincan.

— Labai daug, sunku iš
pasakoti. Jame rašo apie 
Lietuvos laisvę...

— Hm!’ Visi lietuviu lai
kraščiai rašo — aiškino O- 
lesius.

— Vis kitokioj prasmėj,
— teisinosi Vincas.

— Kaip tai? — lyg nenu- 
?s1inaiiąš t(d ra vosT’OIesius.

— Kaip tau išpasakoti?...
— Na-gi vieni rašo, kad lai 

nei sulūžusio svę ingyjus reikia revoliu
cijos keliu ir padaryti Lie
tuvą socialistišką. Antri sa-

„ .Kfto ia u^iai. dariu ir ^ kareivių 
tarybos atstovai pasiuntė į Stock 
holmą tris socialistus
vą, Goldenbergą (nariai kar. it 

pildomojo komiteto) ir 
Smirnovą (narjte visuotino darb. 
ir kar. atstovų kongreso), pri- 
rengimui dirvos delei tarptauti
nio socialistų kongreso. Greit J 
Stockholmą pribus dar trįs ru-



VIENYBĖ LIETUVNINKU
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ŽODŽIAI IR DARBAI.

kąKaip žmogus imi skaityti, 
sako visi kariaujančiųjų tautų 
vadavai del karės siekinių, net 
keista darosi: išeina, kad visi ka
riauja del to paties — laisvės. 
Butų dar suprantama, kad saky
tų kariaują del savosios laisvės. 
Bet pasirodo, kad visi nori ki
tiems laisvės. Štai nesenai įsikišo 
karėn ir Amerika. Del ko? Ugi 
vis del tos pačios laisvės. Prakil
nus kariaujančiųjų siekiniai vi
siems net ausis išgraužė. Nelieka 
užpakalyje ir šių valstybių spau
da. Ji kaip įmanydama giria sa
vuosius siekinius ir teršia prieši
ninką. '

Beskaitant šita visa, net liūdna 
darosi; vientara begėdiškai me
luoja pasauliui i akis, kita — lai
ko visuomenę tiek kvaila, kad ji 
tikės panašiais tvirtinimais. Vien 
kairioji demokratija, kaip Rusi
joj taip ir kitur, neduoda sau 
akių dumti ir visus dalykus vadi
na tikrais vardais.

Didžiosios valstybės iš tikrųjų 
kariauja del reikalų, visai ne
gražių. Karės tikslas — išplėsti 
valstybės plotus, ingijant jai nau 
jų šalių, kurios galima butų nau
doti ir asimiliuoti. Kitais žodžiais 
betariant, siekinys — imperializ
mas. Tai aiškiai pabriežta An
glijoje, karei prasidedant. Iš mi- 
nistenių tarpo išstojo tenai du vy 
ru — Jonas Morli (John Mor
ley), žinomas publicistas ir Bern 
(Burns) .^darbininkų vadas. Jie 
laiko save Mažos Anglijos („Lit
tle England) šalininkais, vadina
si eina prieš imperializmą ir to
dėl buvo priešingu karei.

- - Net Amerika stojo karėn del 
to paties imperializmo. Gražus 
jos prezidento Wilsono žodžiai 
apie tautų teises ištikrųjų lieka 
tik žodžiai. Parodo tai tarptauti
nė Amerikos politika. Užteks pri
minus, kaip ji iškovojo „laisvę” 
kubiečiams su pilipiniečiais. Be 
abejo, iš vist) imperializinų bus 
geriausias amerikiečių, nes pati 
šalis labai demokratinga, bet vis 
tik jis yra nesmagus tiems, kurie 
ji jaučia.

Tik karei besiartinant galan, 
visų imperialistų sumanymai pra 
dėjo braškėti. Rusų darbininkai 
su radikalais išsižada kovoti del 
imperializmo, bet plati visuomenė 
stovi už jį. Dabarties metu dau
giausia gali darbininkai su karei
viais, klausantieji įvairių soeialis 
tų partijų. Jie verčia laikinąją 
valdžią mesti imperializmo poli
tiką. Kad ir nenoromis, valdžia 
turi nusileisti. Bet ar ilgam? Be 
abejo, jos pajiegos ilgainiui di
dės, o darbininkų mažės; taigi, 
buržuazijos užgaidos vėl pradės 
imti viršų. Tai vientara. Iš kitos 

; pusės, tarp kovojančiųjų su Vo
kia valstybių Rusija neturi savo 
valios. Ji turi daryti tai, ką jai 
kiti sąjungininkai įsako. Išsiža
dėjus senosios politikos, Rusijai 
visai nėra ko kariauti. Bet ji ne
gali taikyties, nes jai to neleidžia 
sąjungininkai, Anglijos vedami. 
Kad šiaip taip pamatavus toli
mesnę karę, Rusijos liberalai skel 
bia, jog iš Vokios gręsiąs pavo
jus naujai ingytajai laisvei. Kad 
lai netiesa, numano dauguomenė. 
Visi junta, kad Vokia laikytųsi

atžagariai. Jeigu sąjunginin- 
nugalėtų priešininkus — o 
dabar jau stačiai negalimas

o pirversti jų nėr kam.
Taigi, Rusija kariauja toliaus 

svetimais reikalais ir priversta. 
Jeigu ji negali nusikratyti gele
žinės anglų letenos, tai kaip gi 
ji privers sąjungininkus išsiža
dėti imperializmo? Gali būti kaip 
tik 
kai 
tai
daiktas — jie priverstų Rusiją 
dalyvauti imperialistinėje politi
koje. Tai gal nei nesunku butų. 
Juk užsienių reikalus veda ne 
darbininkų atstovai,, o žmonės se
nosios tvarkos ir imperialistai. 
Taippat taikos suvažiaviman bus 
siunčiami vėl tie patįs žmonės, ir 
ką jie nutars, kitos valstybės pri
vers daryti, jeigu visuomenė ir 
nenorėtų.

Kas kita, žinoma, butų, jeigu 
pasidarytų tokia pat revoliucija 
kitose kariaujančiose valstybėse 
— ir pirmoje vietoje Anglijoje. 
Ingiję galės, tikrieji demokratai 
priverstų savo valdžią išsižadė
ti nuteptos „laisvės” ir vykinti 
minių idealus. Tik, deja, sunku 
to laukti.

Visa tik kol kas musų viltis 
gauti nepriklausomybę daugiau
sia remiąsi senai išmėgintu prin
cipu : „kad ne man, tai ir ne 
tau”; vadinasi del kurios tautos 
galiūnai negali 'susiderėti, kam ji 
turi tekti, paskelbia ją laisva. 
Rusijos revoliucijoje, be abejo., 
mes radom didelį talkininką ir 
draugą, bet sprendžiamosios reik
šmės dėlto tai neturi.

LIETUVA IR LAISVĖ.

Smolensko Lietuvių Politikos 
Klubo 1917 m. kovo 18 d. sueigos 
nutarimas:

Dabarties metu opiausia musų 
sielvarta yra spiesti lietuviai ka
reiviai, kaipo galingiausia tėvy
nės pajiega. Šis spietimas kuopil- 
niausiai ir vaisingiausiai įvykdo
mas, sudarant* Lietuviu Pulkus 4.

(1 egi j onus), nes:
a) kuopilniausiai_ir vaisingiau

siai iš visur sutraukiami lietuviai 
kareiviai, jų vadovai, oficieriai, 
gydytojai, sesers, intendantai ir 
kt.;

b) per tai rimčiausiai butų iš
keltas pasaulio akyvaizdoje lietu
vių ryškus ir iškilnus veidas, pri
tarus tam dalykui Rusijos val
džiai ir kariumenės vyriausvbei; 
-c) ta lietuvių kariumenė butų 
labai reikalinga apginti musų tė
vynei nuo gresiančiu liaudies laisV O i 4-

vei4iavi)jų^iš_jdespotizmo^ mįlitą- 
rizmo, pašalinių provokavimo ir 
mūsiškių nusiminimo pusių.

Užtat sueiga visa vienu balsu 
pavedė pirmininkavusiam sį nu
tarimą pranešti Lietuvių Tautos 
Tarybai, kviečiant ją, sužinojus 
Rusijos, Lietuvos ir kitų vietų 
lietuvių nuomonę, pasirūpinti 
tarimo ivykdinimu, ir„ be to, 
skelbti lietuvių laikraščiuose.

(„Liet. Bals.”)

nu- 
pa-

Ba-

garnizono lietuvių kareivių kuo- naudą tėvynei. Kalbėjo darbinin- 
pa pasitarus ir dar kartą Lietu- kų atstovas,^ nesenai paliuosuotas 
vių Tautos Tarybos posėdyje ap- iš kalėjimo, kalbėjo kunigai ir 
svarstyti.

Laikinas Lietuvos Valdomas ai 
Komitetas pradėjo savo veikimą 
balandžio 20 d. š. m. Be lietuvių 
partijų atstovų steigiamajame su 
sirinkime dalyvavo ir informaci
jos tikslui du žydų social-demo- 
kratų partijos atstovu Bundo ir 
Valstybės Dumbs narys N. F. 
Fridmanas. Rusijos S.-D. D. par
tijos lietuvių rajono atstovai pra
nešė, kad jie steigiamajame Val
domojo Komiteto posėdyje daly
vausią tiktai laikinai ir. vien sa
vo vardu ligi paaiškės tolesni jų 
mandatai socialdemokratų santi- 
kių su Valdomuoju Komitetu. Į

tremtiniai, pasakodami savo var
gus ir išreikšdami savo pasitikė
jimą šviesiąją ateitimi. Buvo pa
siųstos pasveikinimo telegramos 
Laikinajai Vyriausybei ir Darb. 
ir Kar. Atstovų Tarybai. Nuo lie
tuvių visuomenės atstovu į Mies
to Visuomenės Komitetą išrinktas 
p. Untulis. Išrinktas laikinas lie
tuvių informuojamasis biuras iš 
6 žmonių, kuriam-ir pavestas to
limesnis organizacijos darbas.

Lietuvių Tautos Tarybos nusta
tytais pradais, o tolimesniame lai 
ke teišranda būdą susilieti savo 
darbu su Tautos Taryba darbais.

Andrius Lisauskis, 
Domininkas Blynas, 

Liudas Žemaitis.

9 d. mo- 
įvyko į- 

draugijos

St. Šilingas, Sekretoriais L. No
reiką ir K. Šalkauskas. Dvi vice
pirmininkų vieti palikta liuoso- 
mis, ligi nepaaiškės galutinai tau
tinis Komiteto narių sąstatas. Ta
me pačiame posėdyje paskirti 
kandidatai į Kauno gub. Komisa
rus, į Vilniaus Teismo Rūmų pir
mininkus, į Kauno ir Suvalkų 
apygardos globėjus.

Antrame L. Lietuvos Valdomo
jo Komiteto posėdyje balandžio 
m. 26 d. dalyvavo be lietuvių par 
tijų atstovų ir 4 Kauno, Vilniaus 
ir Suvalkų gub^lremtinių žydi) 
atstovai: O. Finkelšteinas, G. Vol 
fas, S. Choronžickis ir V. D. na
rys N. Fridmanas. Žydų atstovai 
šiame posėdyje dalyvavo jau su 
sprendžiamaisiais balsais. Nutar
ta pradėti rupinties pasiųsti Lie
tuvos atstovų delegaciją apžiūrė
ti užimtos Lietuvos. Galutinai ap
svarstytas Rusų Laikinai Val
džiai L. L.* V. Komiteto praneši
ma tekstas. Nuolatiniais delega
tais susižinoti su _L. Valdžia ir 
kitomis įstaigomis išrinkti Val- 
stvbės Durnos atstovai M. Januš- 
kevičius, M. Yčas, N. Fridmanas 
ir inžinierius V.' Bielskis.

Rusijos socialdemokratų darbi
ninkų partijos Lietuvių rajono 
atstovai išėję iš L. T. Tarybos ir 
Laikinajame Lietuvos Valdoma
jame Komitete taipgi atsisakė da 
lyvauti.

(„Santara.”)

MUSU PABĖGĖLIAI

Vitebskas. — Pirmasis lietuvių 
mitingas. — Už kelių dienų prieš 
Tautos Šventę (10 kovo m.) vie
tinės šviesuomenės inicijativa bu
vo sušauktas privatinis lietuvių 
Vitebske gyvenančių visuomenės 
atstovi; pasikalbėjimas apie eina
muosius reikalus. Už poros dienų 
jau buvo tos pačios lietuvių visuo 
menės grupės sušauktas lietuvių 
viešas susirinkimas-mitingas.

Gana erdvi gimnazijos salė bu
vo kupina (apie 300 žm.) susi
rinkusiųjų daugiausia kareivių ir 
tremtinių, vietinio Komiteto rū
pinamų. Upas visų pakilęs. Susi
rinkimą pradėjo vietinio lietuvių 
Komiteto pirmininkas p. Karob
lius. Buvo pagiedotas lietuvių 
himnas. Susirinkimo pirmininku 
išrinktas p. Grigaitis, sekreto
riais Untulis ir Brazaitis. Pirmi
ninkas savo prakalboje apibudi
no dabartinio momento stovį ir 
svarstą. Potam pasipylė visokios 
kalbos. Kalbėjo ir šio mitingo or
ganizatoriai, skaitlingi buvo kal-

Odesa. — 1917 m. balandžio 
m. 3 dieną visų Odesos Lietuvių 
Organizacijų atstovai su palaidai 
siais Odesos lietuviais, susirinkę 
Voroncovo rūmuose, svarstė- šių 
dienų lietuvių reikalus.

Šito susirinkimo vienu balsu bu 
vo priimta, tarp kitų, šitoki re
zoliucija :

Sveikiname' Rusų Tautą, Rusi
jos Laikiną Vyriausybę, Rusijos 
darbo žmones ir kariumenę, išsi- 
liuosavusius iš carizmo jungo, ir 
lenkiame savo galvas prieš jų ne- 
sustotiną sutartinumą ir prieš ka- 
pynus Rušų-kankinių savo krau
ju ir gyvybe nuvertusių carų ne
ribotą galę ir išpirkusių dabarti
nę laisvę. Karštai trokštame kuo- 
greičiausiai susilaukti Rusijoj de
mokratinės respublikos, kuri vie
na tegali suteikti ir užtikrinti 
pilną politikos, kultūros ir ekono 
mijos laisvę visiems Rusijos pi
liečiams ir nustatyti visoms Rusi
jos tautoms pilną laisvę, teisių ir 
pareigų lygybę ir kuri padėtų ir 
mums, lietuviams, išliuosuoti mu
sų tėvynę iš vokiečių nagų ir už
tikrinti Lietuvės nepriklausomy
bę ir savarankiškumą, nes kitaip 
musų tauta negali plėtotieš ir ei
ti žmonijos pažanga.

Sveikiname naują Lietuvių po
litikos organą — Lietuvių Tau
tos Tarybą, kuri /galės nuolat 
reikšti, kam ir kur jos nuožiūra 
reiks, visos Lietuvių Tautos po
litikos valią; visi esame apimti 
neapsakomo džiaugsmo ir todėl, 
kad visų šiuo metu apsireiškusių 
partijų ingaliotieji atstovai suge- 
bėjo galop iš vien spręsti ir rišti 
bendro Lietuvių Tautos reikalo. 
Tautos Tarybos su lietuvių visuo
mene kontaktui patvirtinti vienu 
balsu išreiškiame Tarybai pilną 
savo pasitikėjimą ir ingaliojimą 
kiekviename naudingame jos'žy
gyje Lietuvos savarankiškumo 
klausime. Džiaugiamės pirmuti
niais jos nusisekusiais ūmais žy
giais taip greitame iš Rusų Lai
kinos vyriausybės išgavime sank
cijos Lietuvių tautos politikos sa
varankiškumo pradui, žygiais, ne 
turinčiais dar sau pavyzdžio, iš
imtinais savo svarbumu ir suge
bėjusiais staiga išnaudoti pakilu
sio ūpo dabartinės Rusijos, jos
geriausių sūnų, pasiryžusių tei- venime pirmutinis moterų žings- 
sės ir laisvės klausime eiti ligi 
galo. _ '

GL broliškas Lietuvių Tarybos 
pasiūlymas gudams,, žydams, len
kams ir rusams iš vien bendrai 
dirbti ir iš vien valdyties Lietu
voj — tas pasiūlymas džiugina 
mus, kaip aktas didžios politikos 
išminties ir teisybės. Valio Lietu
vių Tautos Taryba!

Sudaryti Odesos Lietuvių tau
tos/arybą iš vietinių lietuvių dr- 
jų ir kuopelių ingaliotinių po 
tris nuo kiekvienos i riš palaidų
jų lietuvių 20 išrinktųjų, gi viso 
iš 47 žmonių, Tory*
bai kooptuoti geidžiamus jos nuo
žiūra žmones. Pavesti Tarybai iš
sirinkti iš savo tarpo Pildomąjį 
5 žmonių Komitetą.

Odesa. — Balandžio 
kykloje prie bažnyčios 
steigiamasai „Lietuvių 
nukentčjusiems del karės šelpti”
susirinkimas. Pirmiau čionai dir
bo komitetas susidedąs iš vietinių 
lietuvių draugijų atstovų, dabar 
susirinkimas palikęs senuosius na 
rius naujosios draugijos Valdy
boje, išrinko keletą naujų. Da
bar naujosios draugijos Valdybo
je dalyvaus apie 20 žmonių, gi 
pačioje draugijoje yra įsirašiusių 
vienos dienos metu apie 150 na
rių, iš kurių tarpo kai-kurie ap- 
sidėjo savo mėnesinių mokesnių, 
kiti vienkartine auka palaikys ne 
tik Odesoje gyvenančius lietu
vius, bet lygiai ir apskritai, kaip 
Draugijos įstatai rodo, rems ben
drus Lietuvos reikalus ir eis kar
tu su visais Tėvynės sūnumis.

Ši draugija bene bus didžiau
sia Odesoje lietuvių draugija, nes 
netrukus vėl bus visuotinis ant
ras susirinkimas naujiems na
riams priimti ir bendrai pasikal
bėti.

Odesos lietuviai., rimtai susirū
pinę močiutės Lietuvos likimu, 
atsidėję seka kiekvieną kitur gy
venančių lietuvių darbų apsireiš
kimą Tėvynės gerovei ir gyva šir 
dimi susirišę su dirbančiąja vi
suomene. A. A—tis-

Voronežas. — Balandžio 9 d. 
Voroneže buvo lietuvių moterų 
susirinkimas. Dar prieš Velykas 
susidarė moterų komisijėlė, kuri 
pasirūpino sušaukti susirinkimą, 
išdirbti dienotvarkę ir parengti f , ____ į.
keletą referatų.

■Susirinkimą atidarė p. Čiurlio
nienė, pasveikinus susirinkusias, 
paaiškino šio susirinkimo tikslą, 
pasiūlė dienotvarkę, kurią susi
rinkimas priėmė. — Buvo per
skaityta keletas referatų:

1) Apie dabartinį momentą.
2) Apie lygias teises moterų 

vyrais.
3) Istorinė moterų padėjimo 

apžvalga.
Nutarta įsteigti Voroneže mo

terų kuopa. — Sutikus susirinki
mui buvo perskaityti Maskvos 
lietuvių moterų laisvės sąjungos 
įstatai — kuriuos atsiuntė mas
kvietės.

Išrinkta komisija iš 10 moterų. 
Tai komisijai susirinkimas pave
dė peržiūrėti tuos įstatus ir papil 
dyti? o jau kitas moterų susirin
kimas nutars galutinai ar priimti 
tuos įstatus ar sustatyti kitus.

Susirinkimas padarė malonų 
įspūdį, būdamas čia viešame gy-

ir man teko užkliūti. Įspūdis ne
blogas. Darbininkų tarpe matai 
kelis pilnai susipratusius vyras, 
piliečius ne vardo, bet sužinties... 
Vyrai, kuriems rupi, kaip tautos, 
taip ir politikos reikalai. Darbi
ninkai rengiasi leisti savą laik
raštį esdekų pakraipos. „Rygos 
Garsas/’ garbindamas „cicilikė- 
lius”, atkalbinėdamas žmones nuo 
nūtingų-susirinkimų, pasirodė ne
jaukus, tiesiog šiurkštus ne vien 
darbininkams. Rygieeiai darbiniu 
kai ir iš dalies kareiviai prie la
bai sunkių apystoivų sutaisė gan 
didelį vakarą-spektaklį. Latvių te 
atras buvo pilnutis. Butą dainų, 
vedamų vieno kareivio, buvusio 
vargonininko, dramos „Keršto” 
bei šokiu. 4

Dainos kaip dainos... glostė 
širdį. „Keršto” gi neminėsiu. Di
delė svarba vakaro ne tiek aiste- 
tikos žvilgsniu, kiek tautystės bei 
pasižmonėjimo. Čia matai atvažia 
vusių iš fronto apie 15 lietuvių 
oficierių, keliolika daktarų, jų
jų tarpe gan intakių, sakysime, 
sanitarijos viršininko štabo armi
jos padėjėjas. Čia sueini ir senų 
draugų. Pavyzdžiui, su vienu dek 
tūlų priežasčių buvau persiskyręs 
10 mėtų atgal gimnazijos 3 kla
sėje. Jis dabar šaunus kavaleris
tas. Apie lietuvių kareivių ir ofi- 
eierių organizaciją armijoje vis 
daugiau ir daugiau balsų girdėti. 
Čionai yra kariumenės dalįs, ku
riose- priskaitoma apie tūkstantį 
lietuvių kareivių.

Lietuviai kareiviai didžiai turi 
būti dėkingi broliams darbinin
kams už sutaisytą vakarą. Jie da
vė progos išgirsti lietuvišką žo
dį, pasidalyti nuomonėmis ir sau 
niai pasižmonėti.

VI. Parausvinis.
(„Santara”)

su

Daug VarstiĮ bėtojai ir is susirinkusiųjų. Kal
bėjo. kareivis iš apkasų atvykęs 
apie nubudimo dvasią, kuri vieš
patauja tk’rp lietuvių kareivių, 
nustojusių visokių ryšių su sa
vais žmonėmis, su gimtąją šalele, 
apie stoką knygų, laikraščių. Ki
tas vėl kareivis šaukė savo^drau-

Lietuvių Tautos Taryba. — 
landžio m. 19 d. bemaž viso posė
džio laiką užėmė Lietuvių Seimo 
sušaukimo klauismai. Balandžio 
m. 25 d. Social-demokratų atsto- 
vai pranešė, kad jie daugiau L. 
T. Taryboje nedalyvausią, nes 
partija juos atšaukianti. Plates
nius atsisakymo motivus žadėjo 
'prištatytT vėliau,
ginčų sukėlė lietuvių legijonų or
ganizavimo klausimas. Iš Bielgo- 
rado lietuvis kareivis papasakojo 
apie lietuvių kareivių ūpą len
kų legijonuose, apie tas skriau
das, kurios daromos lietuviams. 
Kadangi lietuvių pulkų organiza- — ------------- - .— -----
vimo klausimas labai atsakomas gus prie organizavimosi, prie kul- 
dalykas, tai galutiną rezoliuciją tnros darbo — kad paskui pa

valdžia. Kiti dar priduria prie 
laisvės gynimo, kad reikią sutru
pinti vokiečių vadinamasai mili- 
tarizmas. Bet vokiečių utilitariz
mui gyvai lygus yra anglų „ma- 
zinizmas.” Vieni nori būti stip
riausi žemėje,’ kiti jurose. Panai
kinti’ vieną be kito negalima. 
Kad anglai patįs nesutiks išsi-
žadėti mažinimo, taippat aišku, nutarta priimti tik su Petrapilio grįžus į Lietuvą galėjus atnešti

Z. č.

Iš Rygos padangės. — Nevisa- 
da gi ir apkasuose sėdėti. Kaip 
tik išsprunki iš apkasų, taip ir 
dengi Rygon. Čion jaučiamas 
gyvenimas, ypač dabar laisvei 
užgimus.

Iš pirmųjų dienų revoliucijos 
be paliovos eina organizacijinis 
naujų gyvenimo pradų darbas. 
Laisvo apsisprendimo principą 
pastačiusi organizuojasi ir mili
joninė armija. Bendram darbe su 
ofieieriais steigia naujus pamatus 
laisvam gyvavimui ir galiai. Vi
suose kampuose verda darbas. 
Ryga organizacijų centras. Joje 
muša pulsas. Čionai surandi ir 
lietuvių, dvasios ingauni.

Laisvės saulutei sužibus vietos

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
Clev^iSd, Ohio.,

Liepos 8 d., 1917 m. 
Gerbiama redakcija!

Nesenai p. F. Baranauskas „V. 
Lietuvninkų” nurodė Clevelan- 
do tūlų vyčių darbus ir fanatiš
kus besielgimus, taipgi nurodė 
vyčių šulo Elenos šmeižimus C. 
L. T. C. ir sandariecių. Dabar ta 
pati Elena Kemėšio „Darbinin
ke” vėl netiesą sako, kur iškovo
jus p. Baranauską ir „Vienybę 
Lietuvninkų”, sako, kad „Vien. 
Lietuvninkų ” i Clevelandą parei
na labai mažai ir vyčiai ją ne
skaito. Vienok Elena kaip papras 
tai, taip ir dabar netiesą sako, 
nes „y. L.” į Clevelandą parei
na labai daug. Apart daugybės 
prenumeratorių, daug yra par
duodama ir pavieniais numeriais, 
nes apart general iškos agentū
ros prie „Dirvos” „V. L.” pla
tina daugelis pavienių žmonių. 
Kad vyčiai „Vienybę Lietuvnin
kų” neskaito, tai Elena irgi pra
silenkia su tiesa, nes. tą numerį, 
kuriame tilpo p. Baranausko ko
respondencija, išpirko patįs vy
čiai, iki paskutiniam egzemplio
riui, taip, kad kitiems neliko nei 
vieno. Tūli vyčiai net 12 valan
dą nakties, subatoj. bėgiojo jiesš- 
kodam i pirkti „Vienybės Lietuv
ninkų,” o kaip jau kun. Halabur 
da, tai net pas altorių atsistojęs, 
nedalioj, „Vienybę Lietuvninkų” 
(ir ..Dirvą”) skaitė. Taigi, kaip 
vyčių Elena neimsi, ji visaip yra 
melagė. Halaburdos Bernas.

Bendruose Lietuvių Tautos rei
kaluose Taryba ir jos Pildomasis į lietuviai darė mitingus, iš pra- 
Komitetas tegali žygiuoti per džių bendrus, paskui kunigams, 
Lietuvių Tautos Tarybą, gi vieti- namų savininkams ir kitiems nu- 
niame Odesos gyvenime Odesos‘tolus, ’darbininkų ir kareivių. 
Taryba dirbdama tesivadovauja Vienam mitingan trumpam laiku;

KARĖ JAU BAIGIASI!
žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 

reikalingos ŠIFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visų geriausių 
linijų ir už pigias kainas. Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand St.. Brooklyn. N. Y.
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

I KORESPONDENCIJOS j
remdamiesi

kaip eilės ko- 
ateitj vis di-

giausiai tai jaunimas spiečiasi į 
musų kuopą, interesuojasi į poli
tiką. Smagu žiūrėti 
votojų už Lietuvos 
dėja.
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BROOKLYN, N. Y.
Nuo senai čia yra susiorgani

zavus siuvėjų unija, kuri daug 
gero padarė darbininkams, bet 
reikia pasakyti, kad dabar ją 
valdo tam tikras būrelis po va
dovyste unijos delegato. Valdo ir 
daro visai unijai gėdą. Štai ka
me dalykas.

Liepos 5 d. buvo unijos susi
rinkimas, kuriame tarp kito-ko 
buvo skaitvtas laiškas nuo Lietu- *
vių Tautinės Tarybos užkviečian- 
tis unija dalyvauti pasitikime ru
sų msijos. Čia unijos delegatas 
pasakė, kad misija yra buržuazi
nė, kad ją nereikia pasitikti ir 
tt. Ragino net išnešti rezoliuci
ją, kam tautininkai organizuotus 
darbininkus nori panaudoti pasi- 
tikimūi tos misijos ir pats unijos 
delegatas apsiėmė kartu su ki
tais dviem parašyti rezoliuciją. 
Tai faktas.

Bet tas aiškiai parodo, kad u: 
nijos delegatas nežino, ką daro, 
jis unijai daro tiktai gėdą. Štai 
kame dalykas.

Rusijos tą misiją pasitiko vi
sos revoliucijinės organizacijos.! 
Pasitiko ir sveikino Bachmetjevą 
šbciaDrevoIiucijonieriai, soeial-de- 
mokratai, žydų Bundas. Sveikino 
ir progresiviškieji darbininkai. 
Išeina tas, kad sulyg rusų revo- 
liucijonierių ta misija .-nėra bur- 
žuajiška, kad ją negėda pasvei
kinti, tuom tarpu kriaučių unijos 
delegatas pripažįsta, kad gėda. 
Kurie dabar tesiingesni.

Bet stebėtiniausiai tas, kad vy- 
riausias komitetas amalgamated 
unijos ingaliavo savo atstovą pa
sveikinti, kuris 7 d. liepos Ma
dison Sq. Gardene ir pasveikino 
varde
Tuom tarpu tos pačios unijos 3 
lietuviškų skyrių delegatas eina 
prieš tą viską ir rašo rezoliuci
jas. Klausimas, kas vyresni, ar 
Centralis unijos komitetas, ar 3
lietuviškų lokalų delegatas? Na, Tai buvo daug svečių prisirinkę*.

~' bet neišvadžiosime daugiau, pa
sakysime tik tiek, kad mus uni- vo daug padoraus jaunimo, feet 
jos delegatas visiškai nesolida- ir vėl buvo kilę vaidai, bet su- 
rizuoja su visa mus unija. Paša- sitaikė. Į ši kliubą priklauso veik 
kyšiu tiek, kad kuomet visi revo- visi vietiniai pažangesni lietu- 
liucijiniai ir progresiviški ele- viai. Bet jau tan kliuban pri
mestai pasveikina tą pasiuntinį, klauso keletas socialistų, kurie 
mes ignoruojame. Kuomet svei- daug nesmagumų pridaro ir pa- 
kina mus unija tą pasiuntinį, mes siduoda jiems, nes juk geresni 
lietuviai delei savo delegato tik- žmonės nenori pykties. Tas kliu- 
tai gėdą užsipelnome, nes mes ei- bas net neatkreipė atidos nei pa- 
name prieš uniją. kvietimą paaukauti kiek į Lietu- '

tos unijos rusų misiją.

į®

Norisi pažvelgti į dabartinį 
momentą. Musų jaunesnieji drau
gai ir draugės iki šiol buvo mai
tinami arba rojumi ant žemės, ar
ba rojumi po mirties, bet nieko 
nebuvo daroma del tų rojų, buvo 
nukreipiama mintis nuo to, kad 
mes butume. gerais lietuviais ir 
gerais žmonėmis. Dabar musų 
sandariečiai griebiasi už realio 
darbo.

Ateina ruduo, žmonės juk ne
rims, jiems reikia pramogų. O 
mes jau pernai gana gerai pasi- 
darbavom, tai pasidarbuosime ir 
šįmet. Tik dirbkime neatkreipda
mi atidos į tai, ką mus kiti šmei
žia. Mes nemanom ką nors nu
stelbti, bet mes noržne dirbti tik
rą darbą. Juk tik sandariečiai 
tikrai dirba del savo tautos,
lei pasekmingesnio darbo aš pa
duodu sekančią nuomonę:

1) Mums sandariečiams reikė
tų susirinkimus laikyti kartą i 
savaitę. t

2) Tuose susirinkimuose reikė
tų daug laiko pašvęsti politiš
kiems debatams ar diskusijoms. 
Iš to butu labai didelė nauda. 
Pasimokytume daug ko.

Lai musų ALTS, kuopa nuste
bina kitas

kioje temoje, tai neteko sužinoti. 
Turbut už tai, kude jų geresni. 
Juk vieni giria save, o kiti sa
ve, tai reikia gi išrišti klausimą, 
kurie, geriau girties moka. Bet 
debatai neįvyko, socialistai pa*- 
bugo. Klerikalai pasinaudojo 
tuomi ir surengė prakalbas. Na, 
žinoma ir pasigyrė.

šiaip pas mus vasaros laiku ju
dėjimas apsilpo, tik varpieeiai 
nenuilstančiai darbuojasi. A.

De-

kolonijas.
Liaudininkas.

HAVEN, CONN.
susilaukus, tai čionai

NEW
V asaros 

yra rengiama daugybė piknikų, 
daugiausiai\su svaiginančiais gė
rimais. Pirmutinis piknikas at
sibuvo 17 d. birželio, viskas pa
vyko gerai, tik pora vyrukų, ru
džio įsitraukusių norėjo pasipeš- 
ti, bet tuo laiku likosi perskirti.

Kitas piknikas buvo 24 d. bir
želio — tai L. D. K. K. kliubo.

Viskas pavyko labai puikiai, bu-

dį, ar ji moka suprasti šitą vis
ką, pagerbti, atiduoti jiems gar
bę, kurie, dirba su didžiausiu pa
sišventimu. Anaiptol neatjaučia 
musų žmonės to. Į tokį puikų 
koncertą atėjo žmonių koks 100 
pasiklausyti. Gėda mums bosto
niečiams, kad mes bijodami ši
lumos apsileisdami tingime pra
leidžiame tokius vakarus. Oi, 
žmonės, žmonės, kada susiprasit? 
Juk jau laikas išeiti iš smuklių 
iš bolinių.

Dainininkai ir mokytojau Mi
ke Petrauske! Tegul buna mums 
lekcija. Ateityje turėsime neuž
miršti tokius koncertus. Nemo
kėjome mes apvertintiį, bet kitą 
kartą bostoniečiai nedarys sau 
gėdos. Juk iš kitur žmonės suva
žiuoja, o vietiniai ant kampų tri
nasi. Mums gaila ir gėda, kad 
koncerto aktorių klausosi sienos, 
bet ne žmonės. ŠĮ koncertą ne
atbūtinai reikėtų rudenyje atkar 
toti, nes yra svarbus ir reika
lingas musų žmonėms.,

Stasys.
PITTSTON, PA.

Vyčių diena. — Trečia vyčių 
I diena atsibuvo Valley View par
ke, tarpe Wilkes Barre ir Pitts
ton, Pa. Vyčių diena skyrėsi tuo
mi, kad buvo žmoniii apie 10,000 
ir kalbėjo visi komiteto nariai 
angliškai, ir jiems niekas nieko 
neužmeta, o SLA. arba tautinin- 

rkų dienoje visi kalbėjo lietuviš
kai ir jei kur ~ ir reikale kalba 
angliškai, tai pažymi, jog čia lie
tuvių diena, o ne anglų. Taipgi 
lig šių metų nebuvo prileisti sve
timtaučiai prie žaislių, o kuomet 
vyčiai prileido, tai .tuomi patrau
kė didelę žmonitj minią.

Buvo 15c. ineiga, o ženklu bu
vo guzikutis su užrašu „Lithua
nian Day 1917.” Viduryje S. V. 
vėliava. Guzikutis buvo dydžio 

į kaip 25. centų pinigas/ Taipgi 
vyčiai gerai išgarsina savo dieną, 
daug geriau;, negu SLA. SLA. 
VII apskritis padaro daug pla
katų, bet jie lieka neišdalinti. ti Dr. A Zimontui.

Kun. J. Kasakaitis laikė mi- Tėvynės Mylėtojas,
šias ir kitas pamaldas už žuvu
sius karėje lietuvius. Bažnytinis 
choras sudainavo ..The Star 
Spangled Banner” ir vėliau „Lie 
tuva, tėivyne musų” lietuviškai 
chore buvo apie šimtas ir pusė 
dainininkų ir dainininkių.

Buvo lenktynės 3 mylių, ,300 
mastų, 100 mastų ir 50 mastų." 
Merginos Nelliė*.. Bobuniutė iš
Kingston gavo pirmą dovaną; 
Anna Rudaitis, iš Wilkes Barre, 
antrą dovaną.

Buvo šokinėjimas ant lentos ir 
daug kitų žaislių.

Pelnas bus paskirtas karėje nu 
kentėjusiems lietuviams Tautos i 
Tarybos iždan. Reporteris.

sy be ’ ’ (Liberty) figūroje. P-lė 
Vaitkuniutė tikrai tam tiko. Ji 
yra apie 17 m. amž. 6 pėdų augš- 
ta. Jos ilgi geltoni plaukai, bal
tas-raudonas veidas, mėlvnos a- • r
kys, dailus liemuo, puikiai per
statė „Liuosybės” figūrą. Paskui 
ją ėjo apie 80 lietuvaičių, pasi
rėdžiusių baltai, su raudonais 
kryžiais ant kepurių ir rankovių. 
Po jų Kaz. Karalaičio uniformuo 
ta dr-ja. Prie jos prikergta, lie
tuviams leidžiant ir lenkų ųnifor 
muota Sobeckio dr-ja. Už šitos, 
tai vyr’s i vyrą — apie 9 lietu
vių dr-jos iš apielinkės ir vieti
nės, ėjo kaip siena.

4 div. susidėjo iš: lenkų, slavų 
ir airiu.

Kuomet demonstracija apsisto
jo _<ant „Public Place,” kur bu
vo prirengtas 85 pėdų augštos ge 
ležinis polis, tuom tarpu pradė
jo kilti augštyn 12 per 20 pėdų 
formato šios šalies vėliava, iš'ku
rios nuskrido 2 balti balandžiai, 
o benas tą regini pasveikino vie
nu Amerikos himnu.

Iškilmės programas užsibaigė 
keletu tinkamų prakalbų. Lietu
viškai kalbėjo St. Gegužis, SLA. 
prezidentas. Slavams kalbėjo J. 
Strambo, o anglams, 2 anglai.

Report.

kad daugiau mergaičių ge
ma, negu vaikų. Apskritai 
imant, visame pasaulyje ant 
kiekvieni; 100 vyrų, yra 105 
moterįs.

Mokslinčiai,
tuom statistikos faktu išve
da, kad mergaitės mažiau 
pasiduoda visokioms ligoms, 
negu vaikai. Statistika dar 
daugiau parodo. Ji sako,

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvių Konservatorijos mo

kiniu koncertas. — Koncertas su- c

sidėjo iš 37 numerių. Plakatose 
buvo garsinama, kad niekad to
kio koncerto nebuvo. Nenorėda
mas tikėti nuėjau pasiklausyti. 
Ištikrųjų dar Bostone nebuvo to
kio koncerto. Pasirodo daininin
kas lankęs dvejus-trejus metus 
konservatoriją ir dainuoja ope
ros dainas. Tas duoda progą 
mums suprasti operų prasmę. Dai 
nuoja ir mažiau lankę konserva
toriją mokiniai liaudies dainas, 
romansus, griežia smuikus ir pia-. 
nūs skambina. Šiame koncerte la
bai gražiai pasirodė p-lė Ona 
Liutkevičiutė, kuri baigė Miko 
Petrausko Konservatoriją. Daino
je be žodžių, parodo, kaip gali 
ir moka balsą valdyti ir ant ga
lo sudainuoja duetą su Miku Pe-! 
trausku. Čia visus jau nustebino | 
Liutkevičiutės gabumas muzikoje 
Mokytojui gerb. M. Petrauskui 
už jo triūsą ir p-lei Liutkevičiu- 
tei už pasišventimą tiek metų sa
vo mokslui lai bųva didelė pa
garbą.

Norėdamas parodyti puikumą 
koncertą, čia paduodu keletą žy
mesnių dainininkų, kurie daina
vo ir tiesiog žavėjo klausytojus. 
Dainuoja Jok. Višniauskas iš 
„Rigoletto”, „Širdelėje moterų”, 
dainuoja švelniai, M. Daržinškai- 
tė — romansą T arei Sudiev”! 
puikus sopranas, miela klausy- 
ties. Kireilis — iš op. „Trova- 
tore,” tenoras, stebėtinas švelnus 
ir augštas balsas, A. Vadapala's, 
baritonas, — iš op. „Faust. ” Jau 
man kelis sykius teko girdėti Va- 
dapalą, bet turiu pasakyti," kad 
šį kartą mane nustebino.

A. Bačiulis sudainuoja intro
dukciją iš op/ „Trovatore,” ba-| 
sas, sudrebino salę savo basu, 
atliko puikiai. P. Rimkus sudai
nuoja iš operos 2 dalyku. Jis 
antru kartu pasirodė1 Bostone. 
Jis gamtos apdovanotas tenoru 
nustebino žmones.

Čia gabus smuikininkas P. Ap
šega pagriežė sunkius muzikos 
dalykėlius. Mi~ Karbauskas pui- 
riai sudainuoja iš operos „Rigo- 

' etto.” P-lė- N. Putvinskaitė gam 
tos apdovanota balso gražumu sū 
žavėjo klausytojus. Tai buvo va
karo žvaigždė. Negana, kad ji 
turi puikų balsą, sopraną, bet 
svkiu ir muzikališka išsilavinimą/ 
Abelnai šiame vakare programe j 
mirgėjo garsių kompozitorių var
dai, kaip tai: Verdi, Beethoven, 
Donizettų Gounord ir Miko Pet
rausko. Apart šitų minėtų dai
nininkų ir mažiau lankiusių kon
servatoriją išpildė gerai savo nu
meriu^ P. Šarkaitė, S. Geniotis. 
J. Kerdiejus, J. Varaitis, A. 
Nevinskiutė, P. Bolis. J. Baniulis 
M. Plevokiutė, J. Gutauskas, A. 
Balsis, A. Mizara, J. Račkaus- 
kiutė, M. Budrią, D. Antanavi
čius. Aišku, kaip diena, kad mu
sų gerb. Mikas Petrauskas yrai 
vietfintėfes-lietuvių muzikes- 
rėjas, budintojas, augintojas. Pa
žiūrėjusių į tuos mokinius, pasi
rodo, kad visi darbo žmones, visi 
paeina iš sunkaus darbo ir eina 
mokinties, kam? — musų tautos 
vardo ir garbės pakėlimui.

Tokie koncertai, tokis žmo
nių pasišventimas yra neapkai- 
nuojamas brangumas dailės žvilg 
airiu. Bet pAžiurėkim į musų liau-

Nuo 15 iki 19, tai yra kri
tiškame mergaičių padėji
me, jų jau truputį mažiau 
miršta, negu vaikų. Vėliau 
gi vis vyrų daugiau miršta, 
negu moterų.

Nekurie bando tai išaiš
kinti tuomi, kad moteris la
biau save sergsti, negu vy
rai. Prie to dar priduriama,, 
kad su labai mažais išėmi
mais, moteris visuomet dir
ba lengvesnius darbus,' ne; 
gu vyrai, 
sveikesnės 
daugiau.

Esą dėlto tai jos 
ir dėlto tai jii

CHICAGO, ILL.
TMD. 8 kuopa surengė prakal-

čiui. Į prakalbas atsilankė ma
žas būrelis. Gaila musu žmonių, 
kad taip mažai atjaučia Lietuvos 
vargus. Jau 3 metai, kaip reika
lauja nuo mus pagalbos, bet mes 
tai vis iV'g' pasišiaušę, vis neat- 
jaučiame tuos visus vargus. Tai 
nesmagu ir negerai. Bet nors ne
daug žmonių buvo, bet visgi au- 
kii surinkta 10 dolarių (Vardai 
bus paskelbti, kuomet bu saukos 
pakvituotos. — Red.).

Reikia pažymėti, kad TMD. 
kuopa iš savo iždo paaukavo 15 
dol. Pinigai pasiuntimui perduo-

Čeverykai parodo, kokia yra 
moteris.

Moterų būdų žmonės sten 
giasi patirti įvairiais ke
liais, tankiausiai žiūrėdami 
į menkniekius. Vyrai sako, 
kad moterį lengviausiai pa
žinti2 pagal taE kaip ji apsi
taisiusi. Net moteries čevc- 
rykai lošia rolę. Pavyzdinė 
kalbama, kad jei moteris dė
vi žemomis apcacomis čeve- 
rykus, jei čeverykai platus, 
žemi ir gražus, tai tuomet 
moteris neprigulminga ir 
jautri. Jei moteris dėvi če- 
verykus su augštais apca- 
cais, siaurus ir mažus, tai ji 
garbės trokštanti tikra ko- 
ketka, bloga moteris. -

FIWXGkO
ŠIS—TAS.

Delko ant svieto moterų 
daugiau, negu vyrų.

Kad ant svieto moterų 
daugiau pas visas tautas, ne 
gu vyrų, x— tų parodo sta
tistika. Apskritai manoma,

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau, 
šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą. 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE .
120 GEAND ST.,' BROOKLYN, N. T.
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WATERBURY, CONN.
Pas mus turėjo įvykti debatai

f B
*
K-

Kaip visur, taip ir Čionai tapo, 
suvytas lizdelis — kuopa. * Pir
mais metais ATZPS. 21-ma kuopa' 
nuveikė didžiausią darbą. Narių! 
skaičius jau pasiekė apie 44), dau- tarpe socialistų ir kk^kalų, ko-

i'1'1-

Mus delegatas ant tiek parti- vos neprigulmybės fondą. Neži- 
vis, kad jei kas išeina iš tauti- nia, kas iš to išeis, bet tas taip 
ninku, tai viskas bloga. Taip ir ilgai negalės tęsties. Tas kliubas 
Čionai užkvietė tautininkai, tai paaukavo auką revoliucijai. Toks 
delegatas neapsižiurėjo ir senu pasielgimas tai- tik gėdą daro 
papratimu priskaitė^ prie blogo, mums new-haveniečiams, nes pa- 
Ir reikia pastebėti, kad tautiniu- rodo, kad mes nesuprantame rei- 
kai pirmieji pasveikino ir rusų kalų.
revoliucijonierius, ir šiame mo- Liepos 4 d. čionai įvyko Conn, 
mente pasielgė pukiiai, o mes valstijos Romos L. K. £ ir Liet, 
unijos darbininkai visuomet už- Vyčių. Buvo labai plačiai išgar- 
pakalyje ir užpakalyje dėlto, sinta, tai ir publikos buvo gana 
kad tuos puikius dalykus veikia daug privažiavę į tą pikniką, 
tautininkai. (Vietinis klebonas Karkauskas iš

Ir taip reikia raudonuoti iš sakyklos buvo pasakęs, kad tame 
gėdos už mus delegatą in už mus katalikų ir vyčių piknike nebus 
uniją, kuri nežino, kur ji yra.

Unijistas.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBES LIETUVNINKU
SPAUSTUVE =

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

svaiginančių gėrimų, bet ištikrų- 
• jų tai alaus buvo tiek, kiek kas 
nenorėjo. O gal jau alus pavirto 
į nesvaiginantį gėrimą. Tai ne- 

Nesenai dar buvo tas laikas, gerai vienaip sakyti, o kitaip da- 
kuomet buvome pavieniais sande- ryti. Ir katalikai ir vyčiai taip 

'riečiais, negalėjome svarstyti po- traukė alutį, kad jau nereikia 
~~Jitiifcus reikalus; 'ošiafTdRri' jaudriau.” Dvasiški MeveEa“kurie 

tai galime daryti. Džiaugsmas ten buvo, • tai turbut sarmatijo- 
ima susipratusius ir šiek-tiek nu- si kartu tenai dalyvauti, jie tuoj 
vokiančius politikoje, kad San- nuvažiavo ten, kur visi turtuoliai 
dara parodė savo tikrą demokra- susirenka. Čia turėtų vyčiai ir 
tiškumą. j katalikai susiprasti.

New H&veno reporteris.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Liepos 4 d. po pietų čia buvo 

patriotiška demonstracija. Nors 
šis miestelis teturi apie 2,500 gy
ventojų, bet šioje iškilmėje da- ■ 
iyvavo Į 3,000 žmonių, o kitą I 
tiek stovėjo šaligatviuose. Tą 
skaičių dapildė apielinkės mieste
lių gyventojai: Middleport, Cum
bola, Port Carbon ir Pottsville.

Demonstracija buvo padalinta 
i 4 divizijas: 1-moje div. ėjo 
miesto valdyba, pulkas gerai iš-1
silavinusių maršavime mergaičių Jį 
(didžiuma lietuvaitės) ir trijų 
pradinių mok. mokiniai — apie ! 

1500 vaikučių, kurių du-trečda- g 
liai lietuviukai. Juos lydėjo mo- ® 
Eytojai ir mokyfbjos7^dniT^^-t« 
pe vra mokvtoja B. Bendoraičiu- || 
U. ; |

Į 2-rą div. suleista svečius, iš | g 
kitų miestų anglus, kurių tar- 
pan įsimaišė ir musų eks-vyčiai. 
, Trečioje div. ėjo vietos ir iŠ 
kitų miestų lietuviai. Pas lietu
vius tvarka buvo pavyzdinga. 
Lietuvių div. vedėja buvo, tai 
Vaitkuniutė, pasirėdžiusį „Liuo-

GREITAI, ARTISTIŠKAI

PIGIAI v
Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiam pareikalavus.

Užsiprenumeruokite

Kaina metams — $2.00 
Į užmbežĮ — $3.00.

Didžiausia krautuvė visokių 
knygų

Parduodam štfkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:
VIENYBE LIETUVNINKŲ

Brooklyn, N. Y.
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Išeit* kas serHa iš Brooklyn, N. Y.
luvien; tose Valstijom* ............................... ......................................................
Europoje ir kitur ............. . .................................................................................
Eanad >je ................... ................. .......................................... ...
?renunierata mokama, iš viršaul Prenumerata metanus skaitosi nuo

utsirašymo, ne nuo Naują NLaty.
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GRAND STREET KROPKI.VN, N. Y.
Telephone 2127 Greenpoint-

$2.0C 
$C.OO 
$1.50 
laiko

TIKROJI DABARTINĖS jon, būti apsaugotų nuo vi
sokių politiškų žeidimų ir 
nebūti įrankiu didžiųjų val-

vių delegacija atsilankė pas 
dabar trumpam laikui apsi-

valdžius naują speciali am
basadorių p. Borisą Bačh-

Morkus, Dr. A. Bacevičius^ 
M. Bučinskas, Vilmontas, 
J. Ambraziejus, Leščinskas, 
A. Ambrozevičius, A.' Mar-
tus, A. Strimaitis, K. Janke 
vičiųs ir J. Garšva. Delega-

silankymotiksias t a i iš
davimas m em o ra ndumo.

Ambasa do r i us delegac i j ą
priėmė gana maloniai ir pa
darė pasikalbėjimą. Kalbė
jomės apie valandą laiko į- 
vairiuose klausimuose rusų 
politikos ir Lietuvos likimo. 
Ambasadorius nors ir pasa-

vatis žmogus, neingaliotas

tiktai papasakoti kokios po- 
litikos dabar prisilaikanti 
rusų valdžia. Todėl tą pra
nešimą galime laikyti pa

Anot ambasadoriaus, ru

bėjus

Rusijoje visos gyvenančios 
tautos turi palinkimą išsi
skirti ir sudaryti mažas ne- 
prigulmingas valstijas. Tas
yra labai naturąliska, nes 
politiškas įsibėgimas turi sa 
vo reikšme, bet toks Rusi
jos suskaldymas į daugelį

. džiausios politiškos klaidos

dvta i

Bet kaip sutaikyti mažų-

su sudarvmu didelės valsti
jos? Rusų dabartinė vai

škiausiai ir plačiausiai pra-

t i tauta turi turėti plačiau
sią apsisprendimą, liuosą

valdą. To pati rusų valdžia 
prisilaiko jau ir be reiką-

uos pusės, negalima remties 
ant prispaudimo, bet reikia 
dėti pamatau tautų užganė- 
dtnimą^ I r vėl ima pavyzdį

Mes klausiame ambasado
riaus, ką-gi Rusų valdžia 
mano padaryti su Lietuva. 
Ar gal nori palikti vokie
čiams ? I tai ambasadorius 
atsako, kad Rusija laikosi 
tos politikos, kad ši karė 
turi pasibaigti be aneksijų. 
Kol Lietuva nebus sugrąžin 
ta, tol nebuš galima susitai
kyti. Lietuviai maž-daug 
gaus nuo valdžios plačiau
sia savivalda. 4- 4.

Mes klausiame kaip ta sa-

antrais Balkanais. Vokie
čių gi tauta, pasilikusi čiely

ba bei pramone, naturališ- 
kai užkariautų vieną po ki-

ekonomijos srityje, nors jos

dorius paaiškina, kad Lietu

stoviomis, nors ir tai dar 
klausimas. •
' Vokietija, anot ambasado

vo visa rėdą, savo seimą, sa
vo valdžia. Tik nekurie da-

ja is vės klausimo. Ambasado 
rius išsireiškia, kad ką lie
tuviai nei prašys, jis per
duos savo valdžiai, bet as-

tuviai griežtai dabar reika-

sau daug pakenkti. Pirmiau

norėdama prievarta užmes
ti savu globą kam nors, ne
galės rupinties Lietuva. Tai 
k<>s konferencijoje negali
ma tikėties, kad lietuvių at-

kas taikos konferencijoje 
nekels 1 Lietuvos klausimo,

eiti didelė skriauda. Jeigu 
gP lietuviai norėtų pasilikti 
po rusais, su pilniausia sa
vivalda ir savo seimu, . tai 
tuomet rusu atstovai natūra

lus. kaipo savo reikalus.
Apskritai,- anot ambasa

doriaus, dabar yra tokia si
tuacija. Vokietija nori iš-

noma jos imperialistiškoji 
politika.. Bet j/ii tas nepasi
seks. Tuomet Vokietija sten 
irsis pridaryti daug mažų 
valstiiėliu, visiškai viena
nuo

visi gerai suprantam. __»Ir 
naturališkai kįla klausimas, 
kur geriau, ar laisvai plėto- 
ties Rusijos respublikoje, 
ar būti nors politiškai sa- 
yjstoviais, bet ekonomiškai 
’ i a vergta is, nep riki ausomoj e

skui pakliūti visiškon pri
klausomybėm nuo vokiečių. 

• Vienu žodžiu, pačių rusų 
dabartinė valdžia veda prie 
to, kad busiamoie Rusijos

O ij cl • t

Mąsliausiame, ar negali
ma butų prijungti Mažąją 
Lietuvą prie didžiosios? Į 
“ai ambasadorius paaiškina, 
xad tas labai sunku. Pir
miausiai tas butų užgriebi
mas. Vokietijos dalies, kas 
eina skersai dabartinę rusų 
oolitiką. Tas galima butų 
aktai-tuomet, jei butų užti
krinta, kad Mažosios Lietu
vos gyventojai plebiscito ke 
liu panorėtų jungties.

Mes vėl prašome mus at
skirti nuo lenku. Ambasado 
rius aiškiai ir griežtai pa- 
briežia, kad dabartinė rusų

tą padaryti. Pavyzdin ji la
bai geidžia, kad Ukraina iš- 
sisk i rtų į nep ri gulm in gą

litišką užsimojimą yra daug

kos valstijos, negu piliečiu

basadorius priveda kaipo pa

jantįs greito Amerikos lie-

respublikoje turės visiškas 
liuosybes visos tautos. Joųis-

plačiausia savivalda.

Taipgi dar buvo kalbėta 
apie lietuvių jaunų vyrų 
važiavimą Rusijon ir tt. 
Mat tie klausimai irgi gan

. Ir taip netoli

su ambasadorium. Tas labai

oati, ka dabar turi Suomi- 
ja. Žinomas tas neužganėdi
na visu mus troškimu, bet 
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dania reikalingu, paskelbs 
jai prisiųstus dokumentus

Šiuo tarpu mes paminėsi
me tik tiek, kad tuose doku
mentuose pakeltieji klausi
mai apeina visus Amerikos 
lietuvius ir reikalauja nuo 
jų sutartino ir neatidėlioti
no >’(tkinio. Pirm paskel
biant spaudoje prisiųstus 
dokumentus, Lietuviu In
formacijos Biuras mato rei-

lietuvių politiškų srovių at
stovai sueitų pasitarti ir vi-

t lis klausimus.
To reikalo atlikimui, mes 

patartume, kad Amerikos

turinčios savo atstovu Tarv-
4 V

jei tas pasirodytų negalimu 
atlikti trumpame laike, tai

iame,.bet vardan Lietuvos 
iisvės, griežtai. reikalauja-

m e

greičiausiai išrinktu atsto- 
vus sudarymui bendrų pasi
tarimų laikinį komitetą. 
Patartume rinkti po tris at
stovus nuo kiekvienos sro
vės. Pirm u t inis to komiteto 
oasitarimas turėtu ivvkti J 4 4. «.

d. liepos, š. m. Yra geistina 
kaip galima greičiausiai.

Mes tikime, kad gerb. vi- 7 O
s liemenės veikėjai supras 
memento svarbą ir kuoveį- 
kiausiai imsis už virš nuro
dyto darbo. t

Pavelykite mums pasaky
ti, kad iš visų pranešimų iš 
Šveicarijos, matosi, kad Lie 
t u vos laisvės klausimas sto
vi ant prapulties krašto, 
kad jau vokiečiai baigia 
siurbti paskutinį gyvybės 
lašą iš Lietuvos kūno: kad 
tas gandas apie Lietuvos 
neprigulmybę buvo tik gud-

Jau musų klausimas, musų 
troškimai žinomi pasauliui, 
jau mums žadamos liuosy- 
bės. Tik reikėtų vienvbės 
tarpe mus ir mes viską lai
mėtume.

tuvius nuo lenkų, kaipo vi
siškai kitos rasės žmones. 
To klausimo visiškai negali 
būti. Kaslink etnografiškų
jų rubežių, tai apie tai čio
nai nevieta kalbėti, nors 
praktiškai tie klausimai ga
na sunkus išrišti, juk daug 
vietų vra, kur sumaišvtos *■ • “ ♦
tautos gyvena. Kaslink Su
valkų rėdybos, tai aišku, 
kad ji didesnėje dalyje turi 
būti priskirta prie Lietuvos, Į 
o ne prie Lenkijos.

deda kalbėti delko Kanada 
ir Australija neatsiskiria 
nuo Anglijos, nors turi tam 

. visas galimybes.
Vienu žodžiu, anot amba

sadoriaus, yra daug geriau 
priklausyti didelėn valsti-

dorins labai gerai informuo 
tas apie lietuvius, apie jų 
padėjimą, skaitlių, politiš
kus troškimus ir tt. Iš jo 
kalbos matyti, kad jis gal 
geriau žino apie lietuvių da
lykus, negu daugelis pačių 
lietuvių-veikėjų.

ambasadorius

mandagiai, draugiškai, kai
po tikras demokratas.

| Peržvalga i
Ateiviai buą paliuosuoti 

nuo priverstinos tarnystės 
Suv. Valst. kariumenėje.

Pereitame ..V. L." num. jau ra- 
š’me, kas bus paliuosuotas nuo 
privers* ino tarnavimo kariume- i 
nėj. Bet dabar Wa.shingtono vai-i
džia išleido naujus padavadiji- ;Jau VIen 
mus, kuriuos paskelbiame sutrum r<jįJesnČ 
pintoje formoje.

Visi ateiviai, neturintieji pilie

Algerians orientuoties dabartiniu 
padėjimu ' ir nereikės bereikalo 
po nežinę klaidžioti ir daug vi
sokių bereikalingų pasakų ir nee
sančių dalykų sau įsivaizdinti.

/,' Tikėjimas ir dora.
..Draugas” straipsnyje 

tai

•u

Rim- 
mintykime apie save” visiš- 
nerimtai mintija. Sulyg jo, 
kiekvienas netikintis žmogus 
>ras. Vadinasi nedorėliais yra

■mokslinčių. Iš 
lybės popierių ir turintieji.tik pirįkaį svarstant 
mąsias popieras, iki šiai dienai ne 
žinojo, ar jie turės priverstinai 
tarnauti S. V. kariumenėje ar ne. 
Daugelis ateivių, tarp jų ir lietu
viai. kentė didelę baimę delei prie 
žasties šitos nežinė-s. Bet liepos 
10-tą dieną Suvienytų Valstijų 
valdžia oficiališkai paskelbė, 
gei visi ateiviai, neturintieji 
lietystės popierių kaip ir visi 
siviai turintieji tik prmąsas
peras yra paluosuoti nuo privers
tinos tarnystės, sulyg „draft’o.” 

Visi ateiviai, neturintieji nei 
pirmųjų, neigi antrujii piletys- 
tčs popierių, nors ir yra tinka
mo amžiaus ir yra užsiregistravę, 
nebus šaukti
jųjų vardai tampa numesti nuo 
registracijos

Gi ateiviai, turintieji pirmąsias 
pilietybės popieras, esantis tinka
mo amžiaus ir užsiregistravę, tu
rės stoti ant. egzamino lygiai su 
piliečiais, bet šie bus priimami į

dalis inteligentijos, ne
yra daug profesorių ir 

kitos pusės logiš- 
išeina, kad kiek

vienas tikintis yra jau vien dėl
to doru žmogumi. Tai visi prasi
žengėliai, jei tik jie tiki, yra do-

jo- 
Pi- 
at- 
po-

nei egzaminuoti

suraso.

šalies, 
Į Su

virsi-

del nėra nei vienos valstybės 
pasaulyje, kur.i tikinčiuosius pa- 
liuosuot nuo bausmių, juk tai 
dori žmonės baudžiami. Ir # tu 
man nežinok tos taip paprastos

riai sugalvoto, bet tuščio 
šukavimo aidu; matvt. kad 
iki šiam laikui musu — A- 
merikos lietuviu veikimas 
sulvginus su reikalu mažai

Pats per save tikėjimas dar ne
padaro žmogų doru. Galima ti
kėti i Dievą. Jį garbinti ir pildy
ti blogus darbus. Ir vėl yra žmo
nės, kurie netiki, o vienok doriau 
si žmonės. Tikėjimu, žmogaus do
ra neužsiveria, reikia ko tai kito.

Toliau ,,Drg/’ rašo, kad ne- 
tikinčioji inteligentija pašvenčia 
Lietuvą, jos naudą ir garbę ate
izmui. Tai netiesa. Lietuva labai v 
daug kėlė ir kelia taip vadinami 
ateistai. Jie juk pašvenčia visas 
■spėkas Lietuvai, lietuvystė — tai 
jų tikėjimas (kalbint apie inte
ligentus pilnoje prasmėje to žo
džio). Ateistai net neturi jokio - 

* I

savo ateistiško laikraščio. Pas
kui vėl kalbant apie inteligentus 
ateistus jau netaip daug jų yra. 
Yra juk pas mūs deistai, visokie i
teosofai, monistai, tolstojiečiai ir 
paprasti liuosi - krikščipnįs, ku
riems kunigai duoda vieną laisva
manių vardą. Tiesa, pas mus yra 
gerokas skaičius taip vadinamų 
..teistu,’'* kurie nerskaite viena *. z - » .4 4

kitą brošiuraitę visokius gyve
nimo klausimus suvxTiioja ant pir 
što (socialistai), bet juk jie ną- 
inteligentai ir ne apie juos kalba 
eina.

Pagaliaus, juk doros klausime 
ateistas, teistas ir ortodoksalis 
katalikas* gali būti lygiai nedo- v C

v

<=*

tuo- 
pro- 
tvo- 
val-

kėjo visg labo.
Tai maž-daug visas turi

nys pasikalbėjimo su juomi. 
Tai maž-daug pusiau oficia- 
lis pranešimas lietuviams, 
kaip dabartinė rusų valdžia 
žiuri i lietuvius ir ką jiems

PN FORMA-
C UOS BIURO WASH
INGTONE PRANE

ŠIMAS.

Labai Svarbus Reikalas.

kas darbas dar prieš mūs, ir 
kad didesne dali to darbo 
privalo padaryti Amerikos 
lietuviai. Kad atsakančiai 
atlikti mums paskirtą dar
bą. privalome tinkamai pa
sidalinti tuo darbu, dirbti 
sutartinai ir intensiviai. Ki
taip, musų darbas nieko ne
reiškia. - *
Už Lietuvių Informacijos 
Biurą, Bielskis.
Redakcijos prierašas. — Tau

tininkų srovė pritaria tokiam 
bendram darbui. Ji jau senai per
matė bendro veikimo naudingu
mą ir porą kartų bandė klibinti 
tas dureles, nors buvo veltui. Ge
rai, kad nors dabar prie to pri
einama. Tiktai bereikalinga kal
bėti, kad tokiomis sąlygomis dė
tųsi tautininkai į Am. Liet. Ka
talikų Tautos Tarybą, kokios da- 
bar nustatytos. JĮeįkia jasr geriau 
sutaisyti.

Bet pasitarime New Yorke tau 
tininkai dalyvaus. Ir jei tik bus 
tinkamos sąlygos, jie dėsis ben- 
dron tarybon. Tik reikia išsiža
dėti noro, kėsinties ant bent ku
rios srovės. ? .

Tik ką gavome visą pluo
štą dokumentų iš Viršiau
sios Lietuvių Tautos Tary
bos nuolatines delegacijos l Tat laukiame susivažiavimo 

Grįžkime prie. Lietuvos Šveicarijoje. Dokumentai Yorke. < ‘ . •

tik kaipo liuosnoriai, bet ne pri
verstinai. Šios kategorijos atei
viams yra palikta liuosybė: kurie 
geidžia tarnauti S. V. kariumenė- 
je, galės savo norą išreikšti eg
zaminavimo komisijai, o tada ko
misija juos priims. Kurie šito no
ro neturi, tai jie taps paliuosuo- 
ti. panašiai kaip ir ateiviai netu
rintieji jokių popierių, nes sulyg 
esančių įstatymų pirmosios po- 
pieros arba apreiškimas pastoti 
piliečiu S. V. dar nepaliuosuoja 
ateivio nuo pilietybės tos 
iš kurios ateivis atkeliavo 
vienytas Valstijas.

Vienok valdininkai bei
ninkai Kares Departamento ma
no. kad yra labai teisingu pasiel- 
g i m 11 at e i v ius. U Orinčius pirmą- 
sias popieras šaukti |jit egzami
nų drauge su piliečiais, kad 
mi suteikti šitiems ateiviams 
gą pasirodyti, kurioje pusėje 
ros jie stovi,- kadangi S. V.
džia tiki, jogei ateivis, išreiškęs 
norą tapti šios šalies piliečiu, yra 
pasiryžęs jąu delei šios šalies pil
nai tarnauti ir dirbti, panašiai 
kaip ir pilnas pilietis.

Šis ir vra svarbiausis pamatas, 
ant kurio pasiremiant S. V. val
džia 'šauks ir tuos ateivius, ku
rie turi tik pirmąsias popieras 
drauge su piliečiais ant egzami
nų. Šitą turėtų gerai įsitėmyti 
tie visi, kurie pirmas popieras ir 
laike kvotimų pasakyti tikrą sa
vo norą, už kuri niekas nebus 
baudžiamas.

Taipgi bus paliuosuoti nuo pri
verstinos tarnystės S. V. kariume 
nėję visi tie, kurie yra vedę ir 
turi vieną arba (langiaus nepil
namečių kūdikių maitinti.

1 Taipgi visi tie, kurie turi senus 
tėvus arba ligotą ir negalintį pel
nyti sau duona gentį maitintų bus 

‘paliuosuoti nuo priverstinos tar-
' Kyštes S. V. Jkariumenėje.

Paliuosuoti tampa nuo priver
stinos tarnystės kariumenėje vi
si esantieji nesveikais kūniškai, 
protiškai arba turintieji sužeistą 
bei sugadintą, regėjimą — (ne
sveikas akis). (Kitų rūšių paliuo 
saviniai tilpo pereitame „V. L.” 
numeryje).

Meldžiame šiuos punktus įsitė- 
myti, nes juos žinodami galėsite

rais ar dorais. J ei „Draugas ’' at- 
eizmu baido plačias minias, tai 
tas suprantama, juk del minios 
patraukųno, intikinimo ar inbau- 
ginimo kokių šiandien priemonių' 
nesigriebiama. Bet baidyti tuo 
baubu inteligentiją — tai veltus 
darbas.
„ Labai stebėtina ir tas. kad „D- . 
gas” prikalbėjęs apie doras, tikė
jimą ir visokius augštus daiktus, 
čia pat, tame pat straipsnyje ne
apsieina be gyvačių, kur tiesiog 
be mikčiojimo taip pavadinamos 
šimtai tų draugijų, kurios nešio
ja šventųjų vardus, bet nepildo 
katalikiškas pereigas. Juk „D- 
go” vedėjai tikrai tikintįs, na ir 
dori, o vienok nepaiso straipsne
lio. kad neprasižengti prieš laik
raštine etika. 

4 •

Ištikro nors kiek rimčiau rei
kėtų j,Draugui” pamąstyti apie 
tai. ka rašo.*

// Truputis „revoliucijos’ 
už lietuviškus centuš.

Jau buvo paskelbta, kad lietu- 
viai-socialistai davė pinigu nuva
žiavimui Rusijon p. Trockini.
Tame reikale net poTemlkaMkiTo.' 
Dabar sulyg rusų laikraščių pra
nešimų tas pats Trockis revoliu
cijoje kelia revoliuciją. Jis agi
tuoja prieš dabartinę Rusijos 
valdžią ir prieš socialistus minis- 
torius laikydamas juos buržua
zijos atstovais. Daoina' link to, 
kad ministerį Skobelevą (socia
listą) išvadina organizatorium 
Irontr-revolaucijbs. Jis kalba ir

A.
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

kuodau

nai yra issisemusios ir jog 
jie diena iš dienos artinasi 
prie galutinos katastrofos.

- -

lošia vokiečiu submarinai 
J. Gedminas.

Koks musų laukia išėji- 
alime atsakv

udaro mažiau 225,000 
£al tik apie 200,000

jie tik spėja šiek-tiek pa 
sveikti ligoninėse. Aš paži 
nau vieną peilių-žirklių ga 
u/dvtoją, kuris per dange 

ii metu stumi 
mėlį” Parvžiaus

mas? Ka mes
ti savo naudai? Atsakymas 
trumpas ir vienintelis — 
tai Amerika. Francuzija tu 
ri turėti prieš rugsėjo pra
džią naują tvirtą kariume-

ten visą karės laiką, ištyrė 
tikrą dalykų stovį 
žvilgsniu ir dabar

a lės bei pasigy- 
g'iesmę. Amerikos pi- 
turėtu skaityti savo 

savo

kurią prą- 
Vienok paneš-/ 
nuostoliai taip 
jie neatsimokė- 
krašta užėmus, 

aringi ja apima že- 
5,580 ketv. mvliu

Darbo atskaita ir kelionės 
Įspūdžiai

amunicijos, o 
daug o 

reikalin- 
pakaks tik 
ęalo ar rug- 
Paskiau gi

koji raumenų spėka. Mes gi pa
sitikime, kad tokia Darbininkų 
Taryba padės įvesti demokratiją 
ir kaipo lietuviai reikalaus, kad 
ju šalis butų laisva.

entuziazmą Parv- 
atvėse ir turėti pro

gą pasirodyti su Suvienytų 
Valstijų vėliava ir gimini, o 
kartu duoti 
rėksn i a m s-pa t r i o tams 
traukti 
rimo 
liečia i 
priederme pastūmėti 
valdžią prie tikro ir aktiviš- 
ko veikimo, neapsirubežiuo- 
jant tuščiais ir skambiais 
žodžiais, — reikalinga tik- 
ras darbas, didelės skaitli
nės bei didelė kariumenė 
Francuzijos karės lauke.” 

Sekančiame savo straips-

kariumenes eiles dar prieš 
rugsėjo galą. Amerikos ka
riumenė turi laikvti savo 
užduotimi sulaikvti vokie
čių užpuolimą. Vienok to 
negalima bus įvykdinti, jei
gu birželio mėn. vyrai regis
truojami, o rugsėjo ar spa
lio mėn. paimami ir siunčia 
mi jie į lavinimo stovyklas.

Norint paduoti tikrą pa
galbą, Amerikos kariumenė 
turėtų^ dabar jau rasties 
Francuzijos lavinimo sto
vyklose, idant rugsėjo mėn. 
užimti vietas tranšėjose. 
Priegtam, negalima siųsti 
Francuzijon mažą kareivių 
skaičių — nepakanka pasių
sti keletą tūkstančių, idant 
sukelti 
žiaus <

savo „vezi- 
atvėse. 

Pačioje karės pradžioje jį 
pašaukė kariumenėn ir tuoj 
pasiuntė frontam. Ten jis 
rreit prarado dešinę akį ir 

tapo patalpintas į ligonbu-

karės 
sugrįžo 

Amerikon. Todėl sunku net 
paabejoti, kad jo praneši
mai 
kad jie butų nupiešti per
daug tamsiomis spalvomis, 
štai ką jis rašo:

„F rancuzijoje siunčiami 
atgal frontai! net su viena 
akimi kareiviai, kaip greit

Jeigu, girdi, su juom pasi 
darys blogai ir jam grūmos 
mirties pavojus, tai jį patai 
pins ligonbutin, fronto už- 
na kalyje, nes jis delei sto
kos kareivių vra reikalin
gas mūšio lauke.”-

prieš Keren.skj. Vienu žodžiu jis 
pakartoja Lenino taktiką. Tas, su 
prajitama. daro suirutes ir anar
chiją. Kuomet visi blaivesni so
cialistai ir laikinė valdžia viską 
daro, kad tik išgelbėti revoliuci
ją, kad susitvarkyti, tai Trockis 
kaip tik dirba tą darbą, kuris la
bai parankus caro šalininkams.

Taigi lietuviai duodami jam 
kelionės lėšas kaip tik prisidėjo 
prie didinimo anarchijos Rusi- 
joj. Gerai, kad kareivių ir darbi
ninkų Taryba iššvilpė p. 'Trockį 
ir išreiškė pilną pasitikėjimą da
bartine valdžia.

visoje franeuzu kariumenė- 
je, turėjo po vieną 19 me
tų amžiaus vyruką kiekvie
noje eilėje iš keturių karei
vių. Maurepas šturmavime 
dalyvavo kareiviai iš 1917 
m. rųšies.

Didžiuma - jaunų vyrų, 
kuriems reikėjo stoti kariu
menėn vos 1918 metuose, 
jau šiandien randasi tran-

spudžiai. Bet gerai, kad to
kių jau labai ir labar mažai 
yra.. Ir stebėtiniausia tas, 
kad tokie vis save laiko su
sipratusiais.

Jie nearikavo niekam, bet

mi, jog francuzams gręsia 
stoka plieno ir kitų daiktų 
be kurių negalimas kovos te 
simas. Jis nurodo, kad per 
tris dienas užpuolimo Šam
panų oje francuzai paleido 
apie 7,000,000 šūvių, vienok 
tas buvę permažai. Prieg
tam panašus * -bombardavi
mas turi tęstis jne tris die
nas, ne savaitę, bet keletą 
savaičių, keletą mėnesių, ir 
ne viename kokiame punk
te, bet nuo Šiaurinės jūrės 
iki Šveicarijos rubežiaus. 
Delei to. reikalinga neapsa
komai dau 
kartu neapsakoma 
plieno. Tos karės 
gos medžiagos 
iki liepos mėn. 
pjučio vidurio.
francuzai bus priversti sė- 
deti tranšėjose ir apsirube- 
žiuoti sulaikvmu vokiečiu 
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kariumėnės užpuolimų. Bet 
juk panašiai veikiant ne
galimas karės išlošimas,

Tečiaus to dar nepakan
ka. — Sulyg F. B. Pitney 
francuzams stokuoja įvai
rių daiktų. Žinoma, blogiau 
šia tas, kad Prancūzijoje 
kasdien jaučiasi aštresnė 
stoka valgio produktų. Tik 
dabar francuzai persitikri-

., Francuzijos rezervas 
jau išsisėmė. * Kiekvienas, 
kuris gali stovėti ir bėginėti, 
pašauktas mūšio laukan!
__ Iš ahelno gyventojų skai
čiaus, kuris siekia apie 39,- 
00(),(XM), Francuzija pasiun
tė frontan daugiau, negu še
štą dali. 1917 metų jauni 
vvrai išsibaigė pereitų me
tų birželio mėn. .Vyrai 19 
metų amžiaus dalyvavo mū
šiuose palei Somme upę. 
Keturi pulkai garsaus 20

mes su 
užpuoli

vėl stvėrėsi už 
Vienok 

atgal jį 
i karei-

Mieste Moulins, kur mum 
prisiėjo pernakvoti viena
me viešbutyje, papasakojo 
man viena moteris, kad jos 
vyras,, senai jau randasi ka
rės lauke, taip jog ji yra 
priversta atlikti visą namų 
darbą; taipgi esąs pašauk
tas kariumenėn ir jos se
sers vyras.

Viena jojo koja buvo tri
mis coliais trumpesnė už ki-

Mes galime laikyt i es ne
ilgiau kaip iki rugsėjo pra
džios, — tarė, jis. Galbūt 
dar iki rugsėjo galo. Vie
nok neilgiau. Trumpai ta
riant, mes neturime dau
giau žmonių. Mes jau. sunau 
dojome visus musų rezer
vus. Mes neturime daugiau 
kareivių, kuriuos mes galė
tume pasiųsti į priešakines 
tranšėjų linijas, idant da- 
pildyti užmuštųjų arba ne
tinkančių kovai vietas. Ge
riausiame karte su rugsėjo 
pabaiga galutinai pasibai
gia musų rezervai. Prieg
tam, viskas priklauso nuo 
tb, ar bus šią vasarą užpuo
limas, ar viskas praeis pa
prastu keliu. Jeigu 
rengsime smarkų 
mą, mes turėsime 
priešakines eiles 
giausiai kareivių ir stumti 
juos . pražūtim Tuonri mes 
galutinai prarasime rezer
vines spėkas. Pasekmė to 
viso butų ta, kad mes pra- 
rastume pagelbines ‘ spėkas 
dar prieš rugsėjo pradžią.”

ko „T ribune ‘ ’ strai psny je 
amerikono - korespondento 
Fred.* B. Pitney, kuris pra
sidedant europinei karei ra
dosi F rancuzijoje,

žadina nepernešamus skau
smus ir jog jis visai nema
to kairia ja akimi. Po trijų 
mėnesių gydymosi jį atleido 
iš ligonbučio. Pridengimui 
skylės kiauše išpjovė kaulo 
šmotą iš jo kojos. Jis taipgi

niąs iš Europos visapusiš
kiau ir kritiškiau, pasiskai
čius pranešimus rimtesnių 
korespondentų bei karės da 
lykų žinovų, nesunku paste
bėti, jog didžiausius nuosto
lius kareiviais ir turtu pa
nešė bėgyje trijų karės me
tų francuzai. O juk vienin
telis franeuzu karės tikslas 
— atsiimti nuo vokiečiu El- 
zas-Lotaringij 
rado 1871 n 
ti franeuzu 
dideli, kad 
tų net šitą 
Elzas-Lot 
mes plotą 
su 1,815,000 gyventojų (ku
riu didžiuma, sulvg vok i e- ♦** _ • “
rių, — vokiečiai). Francu
zija neužgydys ingyty bėgy
je šios karės skaudžių žaiz
dų per. visą sekanti šimtme
tį, todėl sunku išrišti klau- 
simą. ar francuzai gali-ap= 
teisinti ir užgirti tą baisiau
sią jų istorijoje skerdynę.

Labai indomios žinios 
anie galutiną franeuzu nu-

surinktų aukų palikau ant 
rankų pirmininko SLA. ap
skričio.

Daugumoje vietų, kur 
kalbėjau, pasistengiau pa
duoti žinias apie lietuvius į 
anglų spaudą.

Išlaidas kelionei . beveik 
neėmiau iš surinktų aukų.

Ką nuveikė Francuzija, 
tą rodo paduotos nuostolių 
lapuose skaitlinės. Skaičius

tininkų eiles. Vienok jis ta
po pašauktas atgal kariume 
nėn ir paskirtas orlaivystės 
skyrium

Tūlą kareivį aš pargabe
nau iš Epernay ligonbučio 
ir pasiunčiau jį į Rivierą, 
kur jam mano draugas pa
darė voties operaciją, nuo 
kurios jis su dideliu vargu 
išliko gyvas. Vėliau kairio
joje jojo kulšėje pasidarė 
kita votis, ir operaciją vėl 
prisiėjo atkartoti. Ligonbu
čio-perdėtinis norėjo pasių
sti jį viduryje balandžio 
mėn. dviem savaitėm atsilsė 
jimui bei linksmesniam lai
ko praleidimui į Paryžių, 
vienok tam pasipriešino ka
riška valdžia
vo pašauktas frontam Ke
liaujant karės laukan jam 
prisiėjo važiuoti per Pary
žių. Ūmai pasidarė pas jį 
nauja votis, ir jis su dvie
jų kriukių pagalba stojo 
prieš karišką valdžią delei 
pasi 1 mosavimo. Tečiaus jį 
v išvien paskiau pasiuntė į

Sulyg: žinią tilpusią laikraš
čiuose iš SLRKA. seimo pastebė
jome, kad tenais buvo tartasi ir 
kalbėta apie tulus indomius da
lykus.

įvedime reformų posmertinią 
ir ligoje pašalpos skyriuose, rei
kale agitacijos gavimui naujų 
narių ir abelname SLRKA. tvar
kymosi, nutarta, sulyg jotos, lai- 
kytiesi išdirbtų ir jau praktikoje 
įvestų taisyklių Susivienijime Lie 
tuvių Amerikoje. Agitacijoj už ši 
nutarimų vadovauja kun. Kemė
šis, kuris savo organe nuolat, iš 
..giliausio įsitikinimo," pabriež- 
davo SLA. esant „nekošernu" ir 
nevertu „ katalikams" sekti jo
jo (SLA.) pėdomis, lodomu ta
tai yra. kaip kun. Kemėšio ,.gi- 
iiausis Įsitikinimas" persikeitė Į 
visiškai paviršutinį. Mes norime 
pastebėti, kad kun. Kemėšis savo 
šituomi neapmąstytu žygiu agi
tuodamas už šį nutarimą, kad S. 
L. R. K. A. pasektų pėdomis S. 
L. A. Įvedė ..nekošernumą” ir 
SLRKA. Juk SLA., sulyg kun. 
Kemėšio yra „laisvamanių" susi
vienijimas, o ką „laisvamaniai" 
daro, tai jau tas darbas irgi yra 
..laisvamaniškas" ir blogas, ir 
...katalikams" nėra sektinas, nes 
„katalikai" tais keliais eidami, 
gaLi irgi „laisvamaniais" tapti. 
Taip tai yra klaida, bet nežinia 
ar kun. Kemėšis prie jos prisi
pažins ?

/7 Amerikos Lietuviu Dar-
‘ ' c

bininku Taryba.
Jau buvo rašyta, kad socialis

tai tveria Amerikos Lietuvių Dar 
bininkų Tarybą. Tokios Tarybos 
susidarvmas vra geras dalvkas. 
Tokia taryba geriau gali apginti 
lietuvių darbininkų reikalus ir iš 
reikšti jų norus, negu daugelis 
mažų draugijėlių. Viskas priklau 
sys nuo to, kaip tikslingai bus 
sutvarkytas reikalas.

Už tą tarybą stovi „Naujie
nos;" jos mato tame daug nau
dos. „Kova" gi eina prieš tą, sa
kydama, kam reikia tos tarvbos, 
kurią sudarys bespalviai darbi
ninkai. Mat, aiškiai norima, kad 

»visi darbininkai būtą raudoni. 
Bet ,;Kova" neatsižvelgia, kad 
darbo klausimas yra svarbiausiu 
klausimu ir nuo rimto jo išriši
mo daug kas priklauso.

„Kova" labai bijosi, kad tie 
darbininkai jei kaip imtų ir pra
dėtų rupinties savo tautos reika
lais. Mat, „Kovos" supratimu, 
darbininkai yra be' tautos, be is
torijos. be nieko — tai tik fiziš-

Parvžiu 
seno savo amato, 
porą mėnesių tam 
antru kart pašaukė 
viu eiles ir dabar 
randasi franeuziškuose ap
kasuose. Šiandien Francuzi
ja yra priversta siųsti į 
priešakines apsaugos tran
šėjas kiekvieną vyrą, kuris 
dar šiaip-taip tinka tam ti
kslui ir kuris stovi dar ant 
abieju kojų.

Balandžio mėn., grįžda
mas iš Rivieros į Paryžių, 
sutikau vieną vyrą, kuris 
pastebėtinai toli ant pakau
šio buvo nustūmęs savo ypa 
tingą.kepuraitę, delfd.ko .viii 
šuj kairiosios akies matėsi 
ženklas nesenai užgijusios 
didelės žaizdos. Kada aš jo 
paklausiau, kodėl jis neuž
mauna kepuraitės daugiau 
priešakiu, idant pridengti 
dar nepranykusią žaizdą, 
jis man paaiškino, jog jis 
yra priverstas taip daryti, 

gyveno nes kepurės snaudimas su- korpuso, garsiausio korpuso turi papildyti- Francuzij

Tankiai skaitome angliš
kuose ' laikraščiuose apie 
abelnus nuostolius karei
viuose tos ar kitos iš kariau 
jančių valstijų. Paprastai 
yra sakoma, jog Vokietija 
bei Austro-Vengrija panešė 
šioje skerdynėje didžiausius 
nuostolius, taip kad mušiu 
laukuose veikia net vaikai 
ir seniai. Vis tvirtinama, 
jog teutonų spėkos galuti-

kovo mėn. 1916 metų siekė 
apie 822,000 kar. Kovo mėn. 
1917 m. tas skaičius bęveik 
dvigubai pasididino, o da
bar Francuzijos nuostoliai 
žuvusiuose kareiviuose sie
kia apie 2,000,000;

Prieš mano sugrįžimą į 
Suv. Valstijas pasitaikė 
man plačiai pasikalbėti su 
vienu žymiu franeuzu val
dininku kasi ink Francuzi
jos kariumėnės bei jos spė-

'.Jf'

Francuzija pasriuvusi 
kraujuose. Francuzija paau 
kavo savo vyrus, savo tur
tą, savo pinigus. Bet fran
cuzai vis dar Įvariau ja su ne 
paprastu narsumu ir pakan 
trumu, — gal dar smarkiau, 
negu kada-nors pirmiau. 
Niekur negalima išgirsti nu 
siskundimo ar burniavimo.
— Visi francuzai yra' įsiti
kinę, kad pergalė turi įvyk
ti karės lauke. Tečiaus, ne
žiūrint nepaprasto narsu
mo, nežiūrint dvasios kiltu
me, kuria persiėmę su iš
didumu maršuoja dar dabar 
frontan Francuzijos sūnus,
— jų spėkos galutinai bai-‘ 
gia\ išsisemti, ir vienintele 
jųjų viltis nukreipta ant 
Amerikos. Francuzai vra 
tvirtai įsitikinę, kad Ame
rika neapleis jų toje kvo-| 
timo valandoje bei kovoje! 
už atgimdyiną ir apsaugo-! 
j imą laisvės.

Taip dalykams, stovint, 
Amerikos kareiviai būtinai

Užbaigus savo kelionę po 
lietuviškus naujokynus pasi 
dalinsiu' savo įspūdžiais ir 
papasakosiu kas yra nuvei
kta. Bevažinėdamas pasa
kiau 159 prakalbas. Susi
tvėrė virš 100 įvairių klu
pų, kurių nariai prisižadė
jo kas mėnuo mokėti del nu 
kentėjusių nuo karės nuo 25 
iki $1.00. Iš tų kuopų apie 
5 nuošimtis siunčia duok-1duokite, jis (Martus) nebu 
les Į klerikalų fondą, apie 
tiek nat per socialistų fon
dą, kiti gi visi per L. G. F. 
ar C. Kom. Apie 9 vietose 
palikau aukas pasiuntimui 
ant socialistų rankų, apie 
tiek pat i r. ant klerikalų ran 
kų. Chicagoje apie $1,000

vyruką, kuriam reikėjo sto
ti kariumenėn 1918 m. ir 
kurį kiek laiko atgal pašau
kė i kareivių eiles, nežiū
rint ant to, kad jis delei ne
sveiko nugarkaulio turėjo 
nešioti tam tikrą gipsinę 
juostą. Galima- pažymėti 
kita vvra, kuris delei ne
sveiku inkstu šešis kartus 
buvo paliuosuotas nuo ka- 
riumenės, bet galop tapo pa
šauktas frontan.

Kitas iš mano draugų ta
po sužeistas užpuolime Šam 
pairi jo j e rugsėjo mėn. 1915 
m. — Jo užpakalin sulindo 
penkios šrapnelio skevel
dros. Tris kartus jam darė 
operaciją* ir išėmė tris ske
veldras. Kitos dvi skevel
dros pasiliko arti nugarkau 
lio, palei inkstus. Jis ne
gali nešioti kareiviško ry
šio su reikalingiausiais dai-

jau parduoti savo knygu
tės „Lietuviai karės metu” 
arba kur labai didelės buvo 
išlaidos ir jokiu budu ne- 
išteko iš pardavimo tos kny 
gėlės.

Dirbau metus ir 3 mėne
sius. Už darbą neėmiau nei 
vieno cento. Jei nebūčiau 
pasiaukavęs, tai turėjau už 
tikrintą darbą perkalbėtojo 
teisme ir bučiau per tą lai
ką uždirbęs $2,030.00, ku
riuos tai ir paaukavau.

Laike prakalbų niekur ir 
niekad nepaliečiau tikėjimo 
klausimų. Tiesa, pasakiau, 
kad dabar nelaikąs, statvti 
naujas bažnyčias, kurių nau 
jįii statoma net 28, nes pil
nai tikiu, kad karei pasiba.L 
gus pusė lietuviškų bažny
čių bus tuščių. Tai kam jos 
palikti svetimtaučiams? Ku 
nigai išmintingai padarjTų, 
kad ant dabartiniu esančių 
bažnvčiu užt rauktu kuodą il
giausiai paskolos- ir tuos pi
nigus sunaudotų tautos rei
kalams'.

Kaslink socialistų, tai 
niekur jų uepeikiau. Pasa
kiau tik, kad dabar nelai
kąs varžyties už partijas. 
Taipgi nurodžiau, kad da
bar nereikia jokių aukų re
voliucijoms. Tai tiek, trum
pais žodžiais apie mano dar
bo atskaitą.

Negaliu nesusilaikyti ne
papasakojęs indomių įspū
džių. Jie labai žingeidus. 
Štai, indomesni apsireiški
mai :

Mt. Carmel, Pa. — Be
kalbant vienas žmogus ke
liasi kelis kartus, pagaliaus 
sako: „Ką tu čia pasakoji 
apie tų kvailių vargus, ver
čiau papasakok apie sub- 
mariną.”

Akron, Ohio. — Vienas 
užsispyręs—prašo- Kaišo ir- 
kaip jį gauna sako: „Ką tu 
čia pasakoji apie tuos dur
nius Lietuvoje, tegul juos 
smaugia. Tu vėl ik pasakyk 
man, kam tos bažnvčios rei- 
kalingos, ir ką kunigai vei
kia su savo gaspadinėmis. ”

Fitshburg, Mass. -— Be
kalbant, klausia per kurį 
fondą siųsiu aukas. Atsa
kius, kad per LGF. sušun
ka: „Draugai, neduokite au 
kų šitam buržujų agentui.” 
Pradėjus rinkti aukas pra
deda šaukti draugus' eiti 
laukan. Bet žmonės aukau
ja. Tuomet bėga pas anglą 
salės savininką ir prašo su
stabdyti aukų rinkimą, nes 
pinigai bus siunčiami Vo
kietijon, o kalbėtojas yra 
vokiečių šnipas.

Detroit, Mich. — Vienas 
po prakalbų garsiai sako: 
„Lai tie kvailiai stimpa ba
du, kad nesipriešina prieš 
valdžią. Kam duoda ant sa
vo žemės kariauti.” Paty
riau, kad tai buvo socialis
tai_ ir riaušių_ kėlikaPo
prakalbų gi jie šaukė: 7,Ne
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ir pinigų neturi, nes didžiu
moje vistą prageria. Veik 
visur jaučiama p. A. Bulo
tos prakalbų intekmė. Kiek 
p. Bulota blogo pridarė sa
vo skandališkomis prakalbo 
mis, tai niekas neišskait- 
liuos.

Tų, kurie aukavo ir kurie 
prisižadėjo kas mėnuo au
kauti, labai prašyčiau, kad 
mokėtų tas mėnesines duok
les ir siųstu* per tą fondą, 
kuris jiems išrodo ištiki
miausiu.

Taipgi prašau visą remti 
tuos, kurie ateities laisvę ga 
mina.

Taipgi patarčiau į visuo
meniškus veikėjus „inteli
gentus” kaipo į idėjos žmo
nes, nevisuomet tikėti. Tūli 
senos Rusijos rūpinasi dau
giau apie savo valytus ba
tus, negu apie ką kitą. Be T 
turime ir gana geru. Būti
nai reikia patiems pažinti 
savo veikėjus/

Taipgi labai ačiuoju vi
siems aukavusiems ir rengė
jams man prakalbą. Mel
džiu ir ant toliaus neatsisa
kyti dirbus. Turiu pasaky
ti. kad nuo jokią draugiją 
ar fondą ingaliojimo netu
rėjau, bet tikiu, kad aš dau
giau surinkau, negu neku- 
rie ingaliotieji.

Širdingai meldžiu tą visą, 
pas kuriuos palikau savo 
knygeles, pardavinė j imui, 
malonėti prisiųsti pinigus 
antrašu. 120 Grand . Str., 
Brooklyn, N. Y.

A. M. M art lis.
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ATSIŠAUKIMAS.
Valanda, kurioj Lietuvos liki

mas bus padėtas ant gyvenimo 
svarstyklių, artinasi ir gal jau 
nepertoliausia. Lietuvos ateitis 
daugumoj prigulės nuo mąs pa
čiu. Jei mes mokėsime tinkamai 
išstatyti savo reikalavimus pa
sauliui, tai musų triūsas atneš pa 
geidaujamas pasekmes.

Jau senai pripažinta reikalin
gu turėti atsakančią ypatą Wa
shingtone, D. C., kuri sekdama 
pasaulinę .politiką informuotų 
apie tai lietuvišką visuomenę ir 
supažindintų diplomatus su lietu
vių reikalavimais. Tokiu budu 
butų prirengta dirva musų poli
tiškam veikimui iš visų atžvilgių. 
Bet surasti atsakančią ypatą, 
prie mažo atlyginimo yra nelen
gva. Pagaliaus apsiėmė atstovau
ti vidurinę srovę p. C. Kasputis 
iš Chicago, 111. Gerb. p. C. Kas
putis yra gabus politikas, tat tu
rime viltį, kad savo užduotį at
liks kuogeriausiai. Kaip kiekvie
name visuomeniškame darbe, taip 
ir šiame susiduriama su iškaš- 
čiais. Bet esame kupini vilties, 
kad lietuvystės mylėtojai, kurie 
daug tūkstančių sukrovė ant lie
tuvystės aukuro, kurie aikvojo 
daug laiko ir energijos pakėli
mui lietuvių gerbūvio, parems ir 
šį sykį (o gal jau ir paskutinį, 
nes spindi Lietuvos žvaigždutė 
padangėj, nors dar gan toli, bet 
vis artinasi, nors jos kelionė ap
sunkinta, bet pas mus energijos 
dar nestinga), tat ir šį sykį pu
rėms naudingą Lietuvos ateičiai 
judėjimą. Tat prie darbo del Tė
vynės labo ’ Kiekvienas prisidė
kime nors su mažyte'parama šia
me svarbiame darbe; tai aukau
dami kam kiek paranku, tai ra
gindami draugus ir pažįstamus, 
kad sumetę po centą, kitą siųs
tų į Lietuvos Neprigulmybės 
Fonda, kurio viršiausiu tikslu 
yra Lietuvos laisvė.

Su ąugšta pagarba, 
R. Adžgauskas,

Pirm. ALTS.

DEL N. A. APSKRIČIO SUSI
VAŽIAVIMO.

Delei Naujosios Anglijos ap
skr. susivažiavimo protokolo, kur 
..Ateities” pasiskiriama už ofi-

eialį apskr. organą, Sandaros re
daktorius p. J. O. Sirvydas pa
kritikavo N. A. Sandariečius. Žle
gi nepasiliko skoloj. Kada-gi gin-

P. D. USPENSKI.
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Kam vaikščioji nusiminęs?
Nusiminimas, liudėsis, piktumas tai tris didžiausi žmo
nių kankintojai. Kamgi duodies save kankinti? Kad ~ 
viską gali užmiršti ir pamatyti pasaulį sveiku, linksmu, 
ir laimingu. Sveikatos ir linksmumo šaltinis — tai ge
ras juokų laikraštis

TARKA
„TARKOS” skaitytojai visi yra linksmus... laimingi... 
užtai, kad juos aplank > „Tarka” su savo dvasišku mai
stu....

,,T ARKOS” No. 42 tik-feį išėjo iš po spaudos, šis nu
meris žymiai padidintas, su daugybe paveikslų, turi
nys labai puikus; skapytojas, nežiūrint’ kaip butų nu
lindęs, nusiminęs arba apimtas „pikticitis” tuojaus gar 
džiai juokiasi, pasilieka linksmu-maloniu. šiame nu
meryje daug yra eilių, kurios tinka deklamavimui, ir

„TARKA” metams tik $1.00. Pavienis numeris 10c.
Tuojaus siųsk dolarin?, arba 10c. stampoms.

Adresuokite: —

„TARKA” PUBL. CO.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

cas
formoj, tat randu reikalingu tar
ti savo žodį.

Atsitikimas, kad ąpielinkės ga
lėtų pasiskirti vieną iš ALTS, or
ganų savo specialiu organu musų 
seimuose nepermatytas. Toks da
lykų stovis iš vieno atžvilgio ga
lėtų butų naudingu, bet iš kito 
— blėdingu. Atsižvelgiant į svar
bą klausimo jis gali but išrištas 
tik per seimą.'

Tat šiuomi užreiškiu, kad šis ir 
jam panašus klausimai oficialiai 
per Centro Valdybą pripažintais 
būti negalų iki seimas neras to 
naudingu.

Taipgi prašau Sandaros kuopų 
ir veikėjų, svarstant panašius 
klausimus užsilaikyti šaltai.

Su pagarba
R. Adžgauskas,

Pirm. ALTS.

MUSŲ KRONIKA.
Kvietimas nuo ALT. Liepos 2 

d. apturėta nuo klerikalų. įstaigos 
vadinamos Amerikos Lietuvių 
Taryba, šiokis laiškelis: 
„P. J. O. Sirvydui,

Nežinodamas kur kreipties, gi 
reikalui labai pribrendus, krei
piuosi Jūsų linkon pranešdamas, 
Kas manoma veikti Lietuvos lai
svės reikalais Amerikos Lietuvių 
Tarybos.

Taigi, kad kiek nors subendri
nus Amerikos lietuvių politiškąjį 
veikimą, malonėkite pranešt „tau 
tininkų” srovei, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba ruošia memoria
lą nuo Amerikos lietuvių, Lietu
vos laisvės reikalais ir mano jį in 
teikti: Suvienytų Valstijų valsti
jos departamentui, S. V. prezi
dentui Wilsonui, senatui, kongre
sui ir dabar lankančiai S. V. Ru
sų Komisijai.

Jei tautininkų srovė matytų 
tinkama prisidėti priruošimui pa
minėto memorialo, malonėkit pra 
nešt Amerikos Lietuvių Tarybos 
raštinei, 1910 Carson Str., S. Š. 
Pittsburgh, Pa.

Gavus atsakymą iš tautininkų 
srovės, Amerikos Lietuvių Tary
ba darys žingsnius, kuo budu 
tam reikalui susiartinus.

Su tikra pagarba, 
Amerikos-Lietuvių Taryba, 

per J. G. Miliauskas, 
Raštininkas.” 

Dar antras kvietimas. — Kito
je vietoje šio nunu „Vien. Liet.” 
skaitytojai ras kitą panašų kvie
timą nuo Dr. J. Bielskio, kuris 
reprezentuoja taip vad. klerika
lų „Informacijos 
ingtone. — Taigi 
bloko klausimas 
kų ir ’klerikalų,
daug dirbta antri metai atgal, ir 
tuomet delei klerikalų užsispyri
mo, neprieita prie gerų pasek
mių. Tautininkų srovė tebeturi 
savo sveiką formula „lygus su 
lygiaią.” ir tebeturi tą pačią vil
tį, kad bus galima dailiai dar- 
buoties su musų broliais kata
likais, jeigu jų vadai klerikalai 
to panorės.

Biurą'’ Wash- 
vėl atsinaujina 
tarpe tautinin- 
kaip tai buvo

A. A. Tulevičius.

OKULTISKAS PASIKALBĖJIMAS I
Sutrumpintas P. N. vertimas.

(TĄSA).
tyk sau, kad tas aiškinimas blogo pradėjo 
duoti vaisius, kuriuos mes greitai pajuto
me. Musą broliai pradėjo nerimauti. Ma
ne paskyrė užsiimti šiuomi reikalu.

Aš paleidau veikmėn du budu.
Pirmiausiai aš surinkau gyvuliu ai

nius ir inkvėpiau jiems,-kokią blėdį neša 
draugijai tie žmonės, kurie aiškina iš kur 
paeina piktas, ir kurie su piktu kovoja.

apie kultūrą, apie civilizaciją, apie aukos 
eikalingumą. ir tam panašiai. Gale buvo ap 

skelbta, kad kova su piktu yra prasižengi
au.

Paskui aš nuėjau pas tuos žmones, kū

nauti ją pasitikėjimą. Paskui išsirinkęs ge
rą momentą aš ją paklausiau: kam jie tar
nauja? Jie sujudo. „Matote, patįs to neži
note,” — tariau aš. — „Jus sakotės, kad

kad. blogas galėtą būti ant žemės, jeigu tas 
priešintųsi Dievo valiai. Aišku, kad blogas 
ineina į Augščiausios Esybės planus. Argi 
jąs manote, kad Augščiausioji Esybė pati 
negalėtą apveikti blogą, jei rastą tai reika
lingu. Jąs nenorite suprasti, kad piktas 
yra įrankiu del žmonijos patobulinimo. 
Žmogaus kankynės tankiausiai priverčia 
žmones suprasti augštesneš dvasines teisy
bes. O jąs norite prieš tai kovoti. Supras
kite gi, kad jąs kovojate prieš Augščiausio- 
jo planą, prieš žmonijos evoliuciją! Šalip 
to, dar blogas tai tik sulyginamas supra
timas. Kas ant vieno evoliucijos laipsnio 
geras, tai ant kito evoliucijos laipsnio skai
tosi blogu. Jąs gi apie viską norite spręsti 
žiūrėdami iš savo evoliucijos laipsnio. Del 
jąs tai piktas! Taip! Dėlto, kad jąs pakilę 
mgštesnin evoliucijos laipsniu. Bet supras
kite, kad yra žmonės, kurie stovi žemesnia
me evoliucijos laipsnyje.- Neuždarykite gi 
jiems evoliucijos ir progreso durių!”

Kad tu butum matęs kokį efektą iš
šaukė ta mano kalba! Jie visi išsiskirstė 
užsimąstę. Greitai kiekvienas iš ją savaip 
parašė po knygą, kuriose buvo prirodinė- 
jama, kad piktas yra neišvengiamas.

Tos visos knygos turėjo didelį pasise
kimą. Ir pamažėl kova su piktu pavirto į 
pikto išteisinimą. Jie net patįs nepastebė
jo, kaip tas viskas atsitiko. Ir tai buvo len
gva padarytą-nes^pikttristeisinimas ne tik 
kad nesiskaitė blogu darbu, bet atbulai — 
buvo laikoma už gerbtiną darbą, vertą pa- 
guodonės. Galų- gale daėjo iki to, kad nėra 
kad ir didžiausio pikto, kurį neišteisintą 
liė žmonės, kurie kovoja su juomi.

Tai buvo sunkus atsitikimas. Su kitais 
panašiais atsitikimais aš lengviau apsidirb
davau. Kartais, kuomet aš pastebėdavau 
kenksmingas fantazijas, aš žmonėms saky
davau, kad tai paslaptis, ir kad tą paslap
tį reikia labai saugoti nuo neišrinktąją. 
Tas puikiai veikia ant žmonių. Pirmiau
siai jie pradeda jausties išrinktaisiais, o 
antra — pradeda atrasti daugiau visokių 
paslapčių, kurios kaip tik man tinka.

Artimo meilė ir paslaptis, — tai mano 
smagiausi įrankiai. Čionai falsifikacija 
ypač duoda labai puikius vaisius. Ypač aš 
tai pritaikau kovoje prieš mistiką. Misti
ka, tai pats pavojingiausias daiktas. Ado
mo ainiams. Ant mistikos dirvos jie greL 
‘iausiai vienas kitą pažįsta. Yra ir sena le
genda, kad Adomo ainiai, susijungę mistiš
kais pamatais pergalės gyvulių ainius ir 
valdys pasaulį.

— O ar tas gali atsitikti? — paklau
siau aš.

— Aš nemanau, — išjuokiančiai šyp
sodamasis tarė velnias. — Mes visuomet 
stovime ant sargybos ir tėmijamė, kad tas

A. RŪKAS
„VIENYBES

LIETUVNINKŲ”

In gal iotas 
agentas

Priima prenumeratą knygų 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninkų” administracija atsako už 
p. A. Rūką. Kur atsilankys p. A. Rū
kas pilnai jam užsitikėkite.

A. RŪKAS.
2544 E. York St., Philadelphia,

supranti, nors tas ir yra tikra kvai
lystę kad Adomo ainiai gilumoje savo dva
sios laiko, kad visas gyvenimas ant žemės 
.Ta kokiu tai satpnu. ir svajoja pabudę 
mmatyti ką tai visai kitą.

— Ir tamista bijai, kad jie nepabustą ?
pa.

(TOLIAUS BUS)

uz tėvynę
(TĄSA)

meiliai, nors turėjo ponams vergauti, bet 
tarp jąją vis skambėjo linksmos daineles.

ėjus pradėdavo kelti puotas... Šiandien jau 
to nebėra. Nors laisvesniai gyvena, bet dau
giau nuliūdę, nebeturi tokios skaistybės, to
kios meilės. Dabar barnįs, pavydai, nesu-

gyvenę, šiandien gal but jau nesigirdėti lie
tuvio...

— Ką čia, mama, tą patį pasakoji, jau 
mes kelioliką sykių girdėjome — pertrau
kė Genė.

— Jąs visus Vileiką berželius ir tope
lius į savo grįoią suvilkote, — pastebėjo 
Olesius.

— Labai gražu. Dabar, yt rojui po me-

— Vakar Genė su Ambraziejų Mare iš 
kaišė, — pridūrė Brazdienė.

— Be darbo mergos visko išsimano, — 
kalbėjo Olesius.

— Tai tautišką papročių palaikymas. 
Žiūrėk, kaip musų bočiai senovėj girias * 
gerbė, augino ir maloniai jose gyveno. Mu
są bočius girios nuo daug ipriešą apgynė...

— Reiškia, musu bočiai augino girios, 
o tamistos dabar laužote ją šakas ir neša
te į grįčią, — nusijuokė Olesius.

— Tu, vaikeli, nežinai. Su musų bo
čiais negyvenai ir nematei, kaip jie gy
veno, — įsikišo Brazdienė.

— Mama, ką tu žinai, tai tik yra maž
možis. Mes skaitėme istoriją, ten dau- 
giaus žinią surandame, — atkirto Genė.

T via. Pritruko visiems kalbos.
— Eiva, Olesiau, į mano darželį, pa-

pertraukė Genė tylą.
— Eiva.
Olesius padavė Brazdžiui su Brazdie- 

ne ranką. Atsisveikino ir abudu su Gene 
darželiu išėjo.

Genės darželis buvo nemažas, gražiai 
ištaisytas, takeliai smiltimis išbarstyti. O- 
lesius su Gene neilgai ten kalbėjosi ir at
sisveikinę persiskyrė.

Olesiui einant narną link, Genė iki tik 
akimis galėjo užmatyti lydėjo jį. »

Gražiai saulė nusileido. Didelius rau
donus debesių kalnus ant dangaus palikou 

Tarp varlyje ūkininkės sustoję šnekė- 
josi:

— Kokie raudoni debesįs, rytoj bus 
didelis. vėjas.

— Kad ne visados galima atspėti, —
atsi liepė antra. — Aš kaip tik raudonus 
debesius pamatau, man godosi, kad kur yra 
ar bus didelis kraujo pralieejimas. Nesma
gu yra į juos žiūrėti.

Gatve avelės pradėjo bėgti. Moterįs 
pertraukė kalbą, bėgo avelių pasitikti.

Bandą pergynė, naktigoniai į lauką iš
jojo, aplink rami tyla užviešpatavo.

Olesius iš Genės sugrįžęs, vėl ant to pa 
ties suolelio atsisėdo ir kaž-ką užsimąstęs, 
nieko neveikdamas sėdėjo.

— Olesiau, eik vakarienės valgyti! — 
pašaukė motina.

Olesius atsikėlė nuo suolelio ir nuėjo 
grįčion.

Olesius"buvo nusiminęs; jis buvo labai 
susirūpinęs busimuoju susirinkimu. Jis vi
sais draugais su kuriais del tėvynėą darba
vosi pasitikėjo, išskiriant vieną Lingį. Nors 
Lingis buvo iškalbus žmogus, mokėdavo

vynės darbuojasi, vienok jokis Lingio pasi- 
girimas Olesiui buvo nemalonus. Ir Ole
sius jo bijodavo.

Olesius išgėrė arbatos su duona ir at-

— = "Kastan ? Kodt4 vakarienės neval
do i ? — užklausė tėvas.

— Kaž-kas šiandien, nenoriu valgyti,
— neramiai atsakė Olesius.

Olesius pabučiavo tėvą ir motiną d r iš-
— Vaikeli, buk atsargus, dabokis, kad 

vėl į siųstas nepapultum. — jam per duris 
išeinant pastebėjo motina.
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LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN

Šerno

Bugailiškis
Balk ūsaitis.
Viliska. M.

Ziunene, 
Karaliūnas

Įžanga vie- 
1.00. Laike va
daInos ir tūli

A. J. ZiaoatJLs, 
Str., Chicago, 111
K. Draugelis,

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas 

ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kiek
vieno lietuvio yra šventa pareiga 

pažinti Lietuvių Tautos Pra-
J . eiti, dabartį; ir kad žinoti,

i n gi j us La is i 'ą L iet li
rą, kaip 

tvarkvties.
Chicago, UI., kp. No. 22: 

Jenušauskas. D.. Norkų 
Kartu — 

TMD

P. S. — Antrąjį tomą parduodame i 
paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomą 
neparsiduoda pašiurai. reikia imti abi 
kartu.

kuomet bus tai komisijai iuteik- 
tas memorandumas su reikalavi
mu Lietuvai neprigulmybės.

Ilgai ir dailiai svečiai pasilink
smino. Prie to nuo sudėtą pinigą 
liko $4.50, kurie pavesta ALTS. 
1-mai kuopai. Tautos Sūnūs.

Šis departamentas nori kuogreičiausiai gauti pavelijimą 
nuo Teismo ant išmokėjimo *prigulinčiu dalią, IR DEPOZITO- 
RIAI TURI PADARYTI PAREIKALAVIMUS PIRM, NEGU 
PINIGAI BUS IŠMOKAMI- Depozitcriai turi atnešti su sa
vim savo prašportus, kad galima būti ją sužinoti.

už daromus ALTS.
D. Sirvydo „Tčvy- 

prw‘k-aJitns. buk ta talpinau 
straipsnius, 

patėmijimas

Brooklyn, N. Y
Maspeth, Long Island, N. York.

New Yorko valstijos Bankinis Departamentas laikys 
Kovac so Banką atidarytą ant 36 Grand Street, Brooklyn, 
(dienomis ir vakarais) pradedant nuo Subatos, 14 d. Liepos, 
1917 m., kad kožnas turėtu progą įnešti savo reikalavimus ir 
knygutę.

Chicago, H 
klikai sint

Sioux City, Iowa, kp. No. 80: — 
(Nauja): — Valeika, V.. Jukais 
•J.. Balčiūnas, J., Urbonas, P. 
Grinius, B., Morkūnas. J., Mor 
kūnas, J., Baltakis, M., Milte 
nis. J., Budrikis. J.. Budrikis, V 
Philadelphia, Pa., Kp. No. 74: —

Veidelis. V.

hL D. ATMININIŲ ADRESAI 
rtCocins. — P. Norkau.

Pxssaie, N. J.

savęs, 
nai visiems organams reikia lauk 
ti nuo sekretorią originalą? (Ne. 
Juos perduoda orgami skyriaus 
redaktorius. O jam tuomet nebu
vo prisiųsta. — -J. O. Š.) Apsiė- 
musieji organai Seimuose patar- 
nauti ALTS, ir TMD. naudai, pri 
valo patįs žinoti atlikti savo prie 
dermes, nelaukiant jokią kopiją 
nuo susivažiavimo sekretorių.c 
(Kasžin, begu jie taip suprato im 
damies „organauti.” — J. O. Š )

6. Išnešimas „rezoliucijos” kas 
link Sekr. p. ’•P. Norkaus už 
pavedimą savo darbo kitam asme
niui. kuris ne tik-ką neatlieka 
priderančiai darbo, bet ir tą pa
tį suvėlina 
o r g.
IĮ 0}

ti TMD. kenksmingu 
kuomet to nėra. — 
nėra jau taip prieš Seimu nutari- 
mus ir priimtą taktiką priešin
gas. Suradęs paklaidas (o kokiu 
budii jas surado? Ar koki komi
sija tatai ištyrė, ar tik rėmėsi ant 
korespondencijos? -- J, O. Š.)

Mes Xew Haven’o ALTS. 10 k p. ren- 
giame Išleistuvėms ąerb. p. St. Šimkaus, 
vakarienę 29 d. liepos, 1917 m. Taboro Inn 
viešbutyje. Morris Care, Conn 
čia Lighthouse). 7:30 v. vakare 
nai ypatai — $1.50., porai $: 
karionės atsibus prakalbos, 
kiti pagražinimai.

Norintieji dalyvauti malonėkite atsi
šaukti sykiu prisiusdami pinigus ne vėliaus 
26 d. liepos šiuomi antrašu:

organą, nėra mažiausio ženklo 
kad apskritis atmetė kitus, Šei
mą parinktus organus. Tas pada

Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla
čiai aprašyta, kaip lietuvių pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie davė Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos, gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Ši§ laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeitį.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

Z. Jankauskas,
N. A. Aps. TMD. organizatorius.

Prierašas. — P. Jankauskas no 
ri pertikrinti, kad tuese susiva
žiavimuose klaidos nepadaryta. 
Dabar gi jeigu norėtum jį pati 
pertikrinti, kad jisai klysta, tai 
reikėtų gercfko sklipo popieriaus, 
— kurio mums taip trūksta! — 
ir visgi vargiai pasisektą tatai 
padaryti, jeigu jisai nenorėjo su
prasti kas jau pirmiau mano bu
vo rašyta. Todėl aš verčiau pa
liksiu dalyką taip,' kaip yra. 
Brangus laikas ir brangi laikraš
tyje vieta. J. 0. Sirvydas-

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ
PRIE TMD. BIRŽELIO MĖN.

tiktai .slekiūL idant “N. A. “Ap 
akritis galėtą parankiaus varyt 
tą organizaciją darbą priekyn 
Organai „V. L." ir ..L.” randas

Brooklyn, N. Y. — ALTS. 1- 
ma kuopa, Liepos 1 d. turėjo sa
vo išvažiavimą Maple Grove par
ke. Susirinko gana dailus būre
lis lietuvių visokio amžiaus. (Bu
tu ir dauginus susirinkta, — nes 
diena buvo graži, — bet išėjo ne
susipratimas su parko savininku, 
kuris lietuvių vieton jau pir- 
miaus užleido kokią tai skaitlin
gą ungarą draugiją. Kuomet lie
tuviai ėmė teirauties su savinin
ku. tas pareikalavo parko samdy 
mo raščiuko. Pasirodė, kad raš- J <
.cinko nėra. nes... parko samdy
mo komisijos dar nepributa. Rei
kėjo kelties Į kitą vietą, ir užtai 
daugelis lietuviu, kaip gird’ties. 
įkvažiavimo. vietos^nerado^. Išva
žiavime dalyvavo ir p. Vitkaus
kas. kuris sutaisė svečiams įvai
rių zobovų-žaidimn. Ant pabaigos 
p. Sirvydas pasakė prakalbėję, 
pranešdamas apie New Yorkan 
atvažiuojančią Rusų Karės Ko
misija ir paragindamas visus tos 
komisijos pasitikime dalyvauti,

Pigaga. A.. Kaziukonis, J 
kačka. M., Cesuna.s, A.
E. Chicago, Ind., kp. No

šnšis. Pov.. Makūnas,
Detroit, Mich., kp

Masis. A.. Banai

atsitiko su ..Lietuva.” tai yra. 
kaip tenai virto permainos. Tose 
permainose ypatingai tapo užgau 
tas ir musų gerbiamas publicis
tas p. šernas; jisai visai nesiti
kėtai pasiliko nuo ..Lietuvos” at
galimas ir neteko ne tik sau vie
tos. 'bet lietuviu visuomenė svkiu

ANT SANDAROS LAUKO.
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d. atsibuvo nepaprastas susirin
kimas ALTS. 21-mos kuopos. Ga
na plačiai kalbėta apie busimą 
Lietuvą, taipgi apie ateinanti A. 
L. T. Sandaros seimą. Musų kuo
pa, matydama, kad nekurios 
kuopos su apskrieiais bando atei
nantį seimą perkelti iš Chicagos 
i Brooklyną arba Į kitą kokią 
lietuvių koloniją, pripažįsta tą 
negalimu be seimo nutarimo; 
musu kuopa pripažįsta augščiau- 
siu ištarėju seimą, ir geidžiame 
atsibuvusio ALTS, seimo Broo- 
klvne, N. Y', nutarimu laikvties. 
Ar pasekmės Chicago j bus geros, 
ar blogos.

Poliaus musų kuopa padaro 
svarbą užmanymą, kuri ir pave
da ALTS, kuopoms iš anksto ap
kalbėti ir priruošti busimajam A. 
L. T. S. seimui, kur galutinai ta 
galės išrišti. Dalykas tame: — 
musu kuopa turi omenyje reika
lingu -inkurti ^Laikraščio fondą’’ 
prenumeravimui dienraščio, pil
nai tėvynainiškai-demokratiškoje 
dvasioje leidimo Lietuvoje, kaipo 
ve dabartinė einanti Petrograde 
..Santara”, kurią butu galima už 
rašyti savo broliui, giminaičiui, 
ar draugui Lietuvoje, o kurį ga
lėtu paskirai tapti dienraščiu.... 
Nes gerai žinoma, kad po karės 
Lietuvos gyventojams bus didžiai 
sunku laikraštis ‘ užsiprenumeruo
ti, kadangi bus ir taip visokią 
bėdą, o laikraštis — tai kultūros 
augintojas, — sykiu apšvietą ir 
parama savo viengenčią.

ALTS. 21 kuopos keletas tėvy
nainiu jau pasižadėjo tokiam fon- 
dan dieliolrką -prenumeratorių, pa- -. 
siusti, užmokėdami per keletą me 
tą. — Dirbkim, broliai išsijuosę 
savo tėvynės labui!!

ALTS. 21 kuopos valdyba 
Pirm. A. Zimnickas, 
Rast. P. Petronis, 
Iždin. K. Semaška.

PRIE „PRIE DVIEJŲ APSKRI
ČIŲ SCSI VAŽI AVIMO.”

ALTS. Finansų Rast, ir po 
draug TMD. Literatiškojo Komi 
teto narvs. p. J. O. Sirvydas
„V. L. No. 2b straipsnyje, 
„Prie Dvieju Apskričių Susiva- 
Saviuių,*' barasi ant pasiuntinių, 
jog paskutinis, laikytas Montel- 
k>, Mass. „Naujos Anglijos ap- 
akričio” minėtą organizaciją sū
ri važia v imas, tarpe pasigė rijan
čią ir pasidžiaugiančią nutarimą, 
padarė paklaidą, kurios išeina iš 
minėtu organizaciją programą ri- 
bu. Juo katF tie

o

dingi” nutarimai laužo išdirbtą

PRIE RENGIMOSI IŠLEISTI 
ŠERNO RAŠTUS.

Šerno raštu išleidimas jau ne
be nuo Šiandien yra T. M. Draiy 
gijoje ketinamas, bet. niekad taip 
nebūtų buvę patogi valanda, 
kaip dabar. Nuo to laiko, kaip, 
rodos, Baltimorės TMD. seimas 
nutarė Šerno raštus išleisti, vis 
buvoprie to rengiamas f, bet dau
gelis klinčių tą sugaišę. Svar- 

kliutis buvo tame, kad p. 
raštus surinkti reikia pri 

eigos " prie daugelio laikraščių, 
kuriuose šis musų garbus publi
cistas per daugelį metų sandar- 
bininkavo. Daugybė straipsnių, ir 
svarbiu straipsniu, anuose lai
kuose buvo p. Šerno rašyta lai
kraščiuose svetimose kalbose; 
kita didžiausi dalis buvo per 
daugelį metų išspausdinta įvai
riuose lietuvių laikraščiuose, pra
dėjus nuo „Varpo” ir „Lietuviš
kojo Balso,” iki „Lietuvos.” ku
rioje p. Šernas sekė lietuvių gy
venimą su plačios minties plunk
sna. Šituos visus šaltinius žino 
tiktai p. Šernas ir šituos raštus 
galima bus surinkti tiktai su jo 
paties pagalba.

Klintis, kuri pirmians neleido 
p. Šerno raštus surankioti, dabar 
prasišalino. P. šernas prasišalino 
visai netikėtu ir net pagailėtinu 
bud u.

Musų visuomenė jau žino, kas

nėra naudingi plačiai politiškai 
organizacijai. — J. 0. A) tą 
patį padaryti pasirenkant tenyk
ščius lokalius organus „V. L.” 
ir »L.” gyvesniam darbui, N. A. 
apskritis nieko prieš tai neturės. 
Abelnai minėtą organizaciją rei
kalai. kurie apeina visus narius 
turi but garsinami ištisai visuo
se Seimą parinktuose organuose, 
bet mažesnės vertės kaip pa v.:

N. A. Apskričio susivažiavimai 
pp. Norkaus Zr Sirvydo nesmer
kė, o tik išreiškė pageidavimą, 
kad panašus dalykai, kurie gali 
kenkti tom organizacijom, dau-

ją tvarką. Nes, girdi, pasirinki
mas „Saujos Anglijos Apskričio” 
^Ateities , kaipo atskiro organo, 
nepaisant Seimų parinktą organų 
„Lietuvos” ir „V. L.”, nieko dau 
giaus nereiškia, kaip tiktai ban
dymas padaryti Sandaroje ir T. 
M_ D. „fiktivišką atskalą. ”

ALTS, ir TMD. nariams nee
sant virš minėtuose susivažiavi
muose, p. Sirvydo nugąstavimas 
gali pasirodyti pavojingu, ir ne 
vienas mažu sušuks: „Draugai, 
gelbėkit nuo „Naujos Anglijos 
Apskričio? ’ susivažiavimą minė
tas organizacijas, nes musą idė
jos, randasi pavojuj!” Tuo tar
pu visai to nėra ir negali būti, 
apie ką p. Sirvydas rašo, būtent 
štai del kokią dalyku:

1. Nėra reikalo kalbėti, kad 
ALTS. ir TMD. apskričiai ar kuo 
pos darytu kokią nors atskalą ar 
atskalas, nes nariai susivažiavę 
minėtą organizaciją, reikia pa
sakyti, buvo ir yra vidurinio tem 
peram en to žmonės, o- ne kokie 
fcarštagalviai-atskalunai. kuriems- . —-
rupi organizacijas griauti. Visi į 
pasiuntiniai minėtuose susivažia
vimuose, esmu tikras, buvo žmo
nės giliai persitikrinę į organi- 
zativį. o ne dizorganizativį dar-

JLs tokią ar panašią suswazia-' 
viinan pasiuntinią, gali pavieniai i 
asmens išstoti iš minėtą organi- 
zacijų ir priešingai ją išdirbtai; 
programą taktikai dirbti, bet nie 
kad kuopos ar eieli apskričiai.

ŽL Pasirinkimas „Ateities” už

gos apskričiai. ALTS, ir TMD.
(Ne. To negali padaryti 

Seimai išmintingai padarė, nutar 
darni musų demokratinę idėją pl< 
toti vienodu krypsniu ir po vi 

musų srovės laikraščius, ku 
lygiai po visas valstijas rei 
platinti. Tie „lokališkumai*

Preariieataa — Dr.
3252 So. Halsted 

Vice-Prezid. — Dr.
Chicago, UI.

Iždininke- — J. V. Lutkauskas, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Sjdngininkas — M. J. Damijonaitis,
901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITEEATISKA8IS KOMITETAS:

B. K. Balntį*,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Bačkanskas,
307 W. 30th St.-., New York, N. i

surengimas apskričio piknikų, 
prakalbą, platinimas literatūros, 

etc., parankiausia ir 
apkalbėti tokius rei- 

provincijonališkuose 
Taip, tas galima. Bet 

i susivažiavimų nutarimai, palie
čianti visą organizacdją, turi būti 
visiems organams priduoti. — 
J. 0. Š.). Taip veikiant (tik vei
kiant, o nekalbant), daug pasek- 
mingiaus ir greičiaus galima at

plėšti naudos ALTS, ir TMD., ne- 
I gu dirbant, organizacijoms ne- 
priduodant naujeesnio gyvumo, 

’ po senovės.
i 4. Nėra jokie laužomi Seimą 
! nutarimai, jai pavieniai nariai ar 
kuopos stengiasi surasti priemo- 

; nes (kurios Seimams gal niekad 
; neateitą į atmintį), pasidarbuoti, 
praskleisti tą organizaciją idė- 

|jas. Man rodos ALTS, ir TMD. 
’ nariai ir kuopos turi pilną auto- 
; nomiją, jieškoti, ir, suradus pa- 
I jaudoTi, geriausius budus tu or- 
■ 'zanizacijų naudai. Apie tai nega
bi būti kalbos. Jei pavieniai na- 
i . . .7Iriai ar kuopos tiek tik galėtą vei- 
; kti kiek Seimai nustato veikimo i
\ ribas, tai greičiausiai, kad orga- f
• nizacijos neturėtu nei Seimu iš 
j ko sušaukti. (Ar dėlto išpuola, 
j kad geri sumanymai nereikia po' 
I visus laikraščius publikuoti ?! —
3. O. Š.). Seimai sugėbia ap
spręsti tik svarbesnius, abelnus 
reikalus, bet jau pačią detalę vei
kimo taktiką organizaciją labui, 
geriausiai gali atrasti ir išsidirb
ti pačios kuopos ir apskričiai. 
Tas jau praktiškai patirta. Prie
šingai veikiant, galima tikėties 
mažu paseksią musų organizaci
jose.

5. Kad apskričių sekretoriai ne 
pasiuntė N. A. apskričio susiva
žiavimų protokolu į kitus orga
nus, tas nereiškia, kad apskričių 
susivažiavimai buvo tam priešin
gi. čia apsireiškė tik momentais 
pačią sekretorių, atlikti prideran
čiai pareigų, apmiršimas. (Kuom 
.as* galima prirodyti, kad tai 
buvo „apmiršimas?” Tokių „ap- 
miršimu” ypač reikia vengti. — 
J. O. A). Iš antros gi pusėSj Or- 
ganams „V. L.” ir „L.” negavus 
nuo sekretorią protokolą kopijų, 
demokratiškai žiūrint, kitiems or
ganams nėra jau tarp žema ir 
nuolaidu protokolus atspausdinti. 
:Čia labai’menkas pateisinknas

J. 0- Š.). Ar neatbuti-

gana atokiąį_jĮųp N. _A._ pavienių 
narių ir kuopą, todeleį 
apie detalį veikimą N.
skričio minėt.uosna organuosna, 
kurie toli ran danties, mažiau pa
siekia apskričio skaitytojus negu 
lokale „Ateitis”, nepriduoda tiek 
svarbos. Tas gal priduotą New 
Yarko ir Chicagos apskričiams 
didesnę svarbą.

3. N. A. Apskričio pasiuntiniai 
neišdavė nuomonės sandarię- 
čiams ir TMD. •nariams, idant tie 
sektą tik „Ateitį” kaipo organą, 
nepripažįstant Seimą parinktą 
erganų, nes apie atmetimą kitų 
organų nebuvo visiškai jokios su
sivažiavime kalbos, tai kaip N. 
A apskričio susivažiavimas 
įėjo tą padaryti ir kuo tuos 
metimus p. Sirvydas gali pama
tuoti Viskas, kas buvo padary
ta, apsirenkant ..Ateitį” už N. A. 
apskričio organą, tai striopesniam 
ir parankesniam ALTS, ir TMD. 
darbui apielinkinčse kolonijose. 
Tą virš minėjau ir tą Mar atkar-

New Yorko

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

NAUJOS GAIDOS

pavartojus tris

tai sunn

stam

Savaitė July 9-16.

Įsteigta nuo 1902 m.

pamatyti

Namas Dovanai!! 100 ŽMONIŲ

REIKALINGA
rUOJAUS!

BSBSBWWgB^BSB'-WSBSByBSB^l^B^B'.'Bi-B^lS !Sl!fl!fB!Sl*BWB!SB!SBb-BSB!fiB»B

pukių pa
stočių, 
muiė

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius, miestelius ir 
miestus.

V. Vaškevičius
— $3.00. V. 

so $2.00.
Krikščiūnas.

. Sabutis, J.
Bauskis, J.
J. Gaudutis.

Bile kas gali išmokti Ban* 
daskutystę, Plaukę taisys* 
(hairdreeting), Manieuxiafc

F. GUDINĄS 
EBITON, PA.

mas pagal reikalą. 
Pėtnvčioms nuo 9 A

KS 18 formulos- 
nitHkto ifanintin- 
o zokoninku,

po $5.00 
A. Saba 

Po $1.00: —

Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria

m&lai išlaidą. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del plateaaią fak 
formaeiją. ~ - -
NOSSOKOFF’S BAJLBKB SOBOO&

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

VISU ATIDAI!
Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuviu kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės

ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money orde* 

riais arba stampomis.

Aukavo Edwardo Rekowski iŠ Los 
Angeles — $2.00.

Auka nuo United Mine Workers of
America. Union No. 2449 — $11.50.

Viso per savaitę ................. $273.60 Sg

VASARINĖS VIDURIŲ LIGOS
Vasarinės vidurių ligos turi į- 

vairias priežastis, o ją išsivysty
mo laipsniai siekia nuo lengvo 
trumpo nevirškinimo . iki labai 
sunkių ligą. Bet visuomet svarbu 
yra vidurius išvalyti. Trinerio A- 
merikoniškas Kartaus Vyno Elik
syras yra geriausiu vaistu šitam 
tikslui. Jis pagelbsti, net jei vi
duriu užkietėjimas nepasiduoda

Telephone, Stagg 1228
NUSTOS GALVOS SKAUDĖJIMAS, 

JEIGU NEŠIOSI AKINIUS,
Iš daug atsitikimų, akių nuvargi- 

mas, j^ra pamatinė priežastis galvoa 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitų nerviškų ligų.

Išegzaminuok savo akis.
DE. M. FREEMAN
(Akių specialistas)

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STX, 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y

CENTRAL. KOMIT. APYSKAITA

Didžiausias paskolas duodame 
Ak ■£ visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantę 
Laikrodėlių ir šiaip visokiu auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

ir darbas užtikrintas šitoje dirbtuvėje'.
Uždirbama po 28 iki 35 c. į valandą, su proga daugiau uždirbti 

Tiktai 40 minutą nuo New Yorko

Geriausia proga gauti DYKAI NAMį

REIKALAUJAM MERGINŲ — 
operatorkų prie marškinių dirbime, 
vėsiausioj ir patogiausioj dirbtuvėj 
Brooklyne. Atsakančioms darbe, be
simokinant taipgi užmokame. Gale 
kiekvienų 3 mėnesių duodame 10-tą 
nuošimtį nuo algos (bonus). Kreipki
tės po šiuo adresu:

SALETAN & SALETAN
423 Manhattan Av., kampas Bayard 
Street. (29)

Reųgiaiąas. Tautiškos Lietuvos 
Suną ir Dukterų Draugystės, atsi 
bus nedėlioję, Liepos (July) 22 d. 
IDlUm-Rifle Range Seneca. Par
ke. Rochester. N. Y.

Kviečia
Komitetas

DR. CFAS TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, < Brooklyn, N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

KBASOS DĖŽUTĖ.
A. A. T—čia. — Labai ačiū. Straij. 
diai tilps.
Vargdienio narys, Tautininkas iv 1 

. — Labai ačiū.
— aitis

visokiems kitiems bandymams, ir 
išvalo vidurius be jokio skaudė
jimo ar silpnijimo. Tai yra taipgi 
ištikimiausias vaistas nuo galvos 
skaudėjimo, nervuotumo, apskri
to susilpnėjimp ir tt. Kaina $1.00. 
Aptiekose 
galima v 
pamaitinimo, išsisukimo, sutink 
mo, r amatų, neuralgijos ir tt. 
P-nas Jos. Jihan rašė mums iš 
Muskegon Heights, Mich. „Aš tu
rėjau sutinusį petį ir negalėjau 
pakelti rankos. Jokiems vaistams 
negelbstint, aš nusipirkau Trine
rio Linimento
dienas aš jaučiausi daug lengviau 
ir į savaitę aliko visokis skaus
mas prapuolė.” Kaina 25 ir 50c. 
aptiekose., 35 ir 60c. krasa. Jos. 
Triner, išdirbėjas-chemikas, 1333 
-1339 So. Ashland Av., Chicago.

Aukos iš So. Chicago.-Ill.Nuo s ar e n-, 
gto vakaro pelnas $142.69. — Nuo M. i 
šalčiaus prakalbų $16.10. Atėmus iš- ’ 
kaščius lieka — $150.00. i

Aukos per M. šalčiaus prakalbas 
Chicago, Ill) — $12.80.

Aukos per St. Šimkaus prakalbas iš 
Lowell, Mass. — $20.80.

Aukos i. Grand Rapids, Mich. — 
$24.50. Y

Aukos per M. šalčiaus prakalbas Scr 
Omaha, Nebr. Aukavo šios ypatos: ‘A. 
žalpis ii 
J. Sedis 
liauskai
J. Andrikonis, P.
manavičius, J. Sabulis, J.\Zaunis, J. 
Lapienis, J. Bauskis, J. Sakinis P. 
Tvaranauskas, J. Gaudutis, J. Kostis. 
B. Dambrauskas, K. Laučius, M. Užu- 
noris, A. Akromas, J. Juzeliūnas, K. 
Junevičienė, B. Dėdelis, V. Kazlaus
kas, K. Palubeckis, V. Savickas, V. A- 
kromas, B. Maslauskas, K. Jankaus
kas, ir P. Gaudutis. Po 50c, — K. 
Grašis, V. Redeckis, P. Zigmantas, M. 
Simanavičia, A. Žalpienė, P. Vizman- 
tienė, M. Papeikiutė, T. Baltunis, J. 
Baleivauskas, K. Trainavičia, B. Ja- 
nukėnas, J. Sviežauskas, T. Palubec
kis, A. Smailvs, A. Arbačauskas, S, 
Akromas, A. Ūkelis, J. Suklys, V. Ky
bartas. Po 25c. ‘— K. Tamulevičius 
P. Bukenas, J. Barisas, J. Bulavas 
B. Biliūnas ir O. Viršulienė. Smul 
kiais $1.00. Išviso $52.00.

TIKRAS RADINYS!!!
Iš priežasties toli išvažiavimo, grei

tai parsiduoda vargonėliai, labai pi
giai. Galima matyti kas vakaras po 
6-tos vai. vakaro, arba pasiklauskit 
„Vien. Liet. Administracijos.

JONAS AMBRAZAITIS
334 So. 2nd Štr., Brooklyn, N. Y. (.“-O)

705 Grand St. nearįfiraliam’Av. Brooklyn, N. Y.
TelephoneI3438 Stagg

Atsilankykite arba kreipkitės laišku į :—

Merchants Building Corporation 
ROOM 612, DEPT. 11, 

220 Broadway 
New York.

Mes pranešame Rockfordo Ill; ii 
apylinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas . užrašinėti „Vien. Liet.” ii 
priima, užsakymus ant knygų ir apgar 
sinimų. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl.

Susivažiavime dalyvavo 15 at
stovų nuo šią miestų kuopą: Mon 
tello, So. Boston,, Lowell, Law
rence, Norwood, Mass.

^Nutarimai:
U Vienbalsiai išsirinkta ap

skričio organu „Ateitis.”
2. Parengti šią vasarą apskri

čio išvažiavimą su programų.
3. Sekevičiaus įneštas ir vien

balsiai priimtas reikalavimas, 
kad TMD. seimas įvestų referen
dumą rinkimui valdybos (Cent-

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn,' N. Y. pri- 
siančiant pinigus stampomia.

4. Kad C. V. sutvarkytą savo 
leidinių išdavimą, t kad ku
riuos veikalus pažada duoti ko
kiame laike, kad tas butą ir iš
pildoma. Taipgi, kad jeigu į me
tus išleidžia 3 ar 4 veik/lus, tat 
kad jie paeiliui butą i -ėdami po 
vieną kas 3 ar 4 mėnesiai.

Tai vi«h<ts, kas maždaug lyti- 
si 'nišą visos organizacijos rei
kalą pagerinimui.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 C if ford Av., Rochester, N. Y.

TMD. KRASOS DĖŽUTĖ.
Gerb. A- Mikalauskui. — Tam

stos „Viešo žodžio į p. Gerdaus- 
ka” nebeindėsime. Gal Tamsta tė c

mijote į praeitą numerį „Vien. 
Liet.”, kur patsai p. Gerdauskas, 
Conn. Apskričio sekretorius, ly
giai taippat į Apskričio kuopas 
atsišaukią, kad musą broliai su
krustu prie 'darbo ir plačiai paai
škina priežastis delei kurią Ap
skrityje nieko nenuveikia. Jeigu 
kas dar butu užmestina sekreto
riui, tai geriausiai tą pasilaiky
ti iki Apskričio susivažiavimui ir 
tenai ant vietos išdėstyti. Viešai 
barbies su ypata per laikraštį 
nepritinka, ypač kad dabar musu 
tautinio gyvenimo reikalą bega
linė-daugybė, ir laikraščiuose rei
kia čėdyti vietą reikalams apei
nantiems visą musą tautą. Galė
site vėliaus parašytų jeigu maty
site, kad ir po šitam susivažiavi
mui Apskritis dar nieko neveikia 
ir kad tai yra kaltė vienos ar ki
tos ypatos. Tikėkite, kad mes to 
neindedame delei gerovės TMD.

DYK AT! DYKAI!! DYKAI!’!
SKAITYK, SUSTOK, GALVOK!

Užlaikiau visokių knygų, kokių tik 
kas nori. Galite gauti pas

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

Bereikalingai daugelis 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima 
tik už 25c.

juabai puiki sąsruva 112 
veikslų New Yorko gatvių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta susiuva kiekvienam malonu tu-

spmreiJkia rt/'brtinai pa«rkmingii
nuo pilvo ir iornu, prr-

tkmtdijino, dtunlio, polrot 
w—f tkmuUfimo, ntuttoįimo apetito, 
J į iaUio palvoje, ect., eet., SuUi- 

•omo >*dirbėju Ubai pa<arrfju«io

PAIN-EXPELLERIO-
•pno ir ištikimo draoro Kmy
no*, naudojamo visame pasau
lyje per puse Šimtmečio—t5c. 
ui book mviaoae aptiekose, 
arba galite uisiaakyti tiestai ii 
•F. AD. RICHTKR & CO. ,

1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria
— sopranui; kaina 30c.

4) Vestuvės
— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die 
vaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė,

Tie dab - Linksmiausi vieta, tai kambariai pa- 
• puošti su gražiais paveikslais, vienas 
j iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 

j 35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
j jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus, 

į Pasiskubinkit. Pinigus siųskite 
mG poms; adresuokite: 

as’ „VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., • Brooklyn,

neteko plunksnos, kuri turėjo vie 
tą į savo žmones prabilti. Kaip 
vienas, tlip ir kitas kiekvieną 
gerą lietuvį apeina. Mums gaila 
veikėjo, kuris nebeturi vietos ir 
progos, kaip mums su savo plunk 
sna patarnauti; bet daug dau
gi u gaila pagyvenusio musų vei
kėjo, kuris taip netikėtai sun
kiose sąlygose pasijuto. Rods su
sidarė Chicagoje draugų būrelis, 
kuris dabar per laikraščius ban
do „jdėdės” Šerno labui atsišau
kti į’visuomenę, bet šitas dar ne
daug žada.

Mes nenorime per didelės rolės 
užsiimti. Bet norėtume, kad p. 
Šernas dar galėtų lietuvių visuo
menei patarnauti, — tai visuo
menei, kuriai savo visą gyvenimą 
buvo padėjęs. Vienas tokio visuo
meniško darbo butu 
kimas paties Šerno raštų. Niekas 
kitas, kaip patsai Šernas tą ga
lėtų prigulinčiai atlikti. O kadan
gi jo raštai jau senai yra nužy
mėti xį TMD. raštų leidimo pro
gramą, todėl kaip tik dabar ir bu 
tų laikas šitą milžiniškos svar
bos darbą paimti. Už šitą darbą 
reikėtų prigulinčiai autoriui ap
mokėti. Tas ir butą p. Šerno pa
tarnavimas visuomenei, ir duota 
proga jam toliau be didelio ru
pesnio savimi apsidaboti.

Kaip mes gidrėjomę, p. Šernas 
šituo darbu, nesftaidąs užsiimti. 
Tą mes ir skaitome, kad Šerno ra 
štą išleidimo viena kliūtis prasi
šalino.

Bet tai prasišalino tiktai su
rinkimo raštu kliūtis. Pasilieka 
dar kita nemaža kliūtis, — tai 
kaštai tu raštą išleidimui. — T. 
M. Draugija tuom tarpu turi ant 
ranką pradėtus stambokus raš
tus, kurie musą iždą gerokai pa
tuštins. Šerno raštą leidimui rei
kės naujo kapitalo. Šitas kapi
talas prigulėtą surinkti iš musii 
visuomenės, kuriai p. Šernas visą 
gyvenimą tarnavo. Tam tikslui 
reikėtą. pasekti Kudirkos raštu 
leidimo sistemą, kurią taip pui
kiai anais savo veikliaisiais me
tais išvedė p. Balutis. Reiktu ati
dengti plačią visuomenišką sub- 
skripoiją. Klubai, draugijos, vi
sos organizacijos, unijos, turėtu 
asignuoti iš kalno po* sumą pi
nigą Šerno raštą išleidimui ir per 
duoti T. M. Draugijai, kaipo tu 
raštą leidimo firmai. (Tą darbą 
prigelbėti galėtą ir Šerno Drau
gu” būrelis, Chicagoje susidaręs) 
Visi asignavę pinigus, po išleidi
mui gautą tam tikrą skaitlią eg- 
zempMorią.------ Laikas musą vi
suomenei pasirodyti kultiiriška ir 
pagerbti savo seniausius veikėjus 
kaip priguli, nes iš to bus nauda 
ir pačiai musą visuomenei.

Šerno raštai bus puikus indėlis 
į musą kirlturiškai-politišką lite
ratūrą. Dabar, kuomet mes įžen
giame į naują musu kulturiškai- 
politišką tvėrimą lietuviu atei
ties. šitie raštai pasirodys savo 
rąšies rankvedžią šimtams tūk
stančių mušą priaugančio jauni
mo. Nes Šernas savo nuomonėse 
buvo praaugęs visu stuomeniu sa 
vo gadynės vientaučius. Jisai sa
vo ilgą metą publicistikoje pra
vedęs buvo beveik ištisą sistemą 
budavojimo naujos, demokrati
nės lietuvių gadynės.

J. 0. Sirvydas.

Centais Užčėdijama Desetkus
važiuoja

DIDŽIAUSIA DOVANA!!
Ant trumpo laiko)

Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninką” ant metą 
ir puikią visokią štuką darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siąskite 
Money orderiu išperkant -ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
Jūsų „filosofiško” strai g7 scįUyier ^.v., Kearny, N. J. 

psiieno negalėsime sunaudoti. Jus su- Ų
maišote net tokius žodžius, kaip ateiz 
mas ir monizmas, tai ką jau bekalbė 
ti apie Kanto „daiktą savyje.”

Mivžas korespondentas. — 
kai visiškai nesvarbus. Jei 
redakcija ir butų taip pasielgusi, lai 
dar tas nereiškia, kad ji eitų prieš de
mokratus, o stovėtų vien tik už liaudi- 
dininkus-socialistus „N. Liet. ” pa k 
poje. Nededame -dar ir dėlto, kad 
sukeltu begalinius ginčus, o dabar 
rime daug svarbių reikalų, lytinčių 
sų visų ateitį, o ne' apie paskirin 
menų pakraipas. y ~'.

. — Trinerio Linimentu o 4 __ _ __; Parengtas Tėvynės Mylėtojų Draugi- 
isuomet pasitikėti nuo jos 117-tos kuopos atsibus Nedėlioję 

22 d. Liepos (<uly), 1917 m. Black 
Hawk Parke. Pradžia 10 vaL iš ryto. 

Kviečiame visus!
TMD. 117-tos kp. ^Komitetas.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiemi, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas datbas visiškai be SKAUSMO

No kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunki am atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuoti In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Oflso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

• Naujosios Anglijos TMD. Ap
skričio susivažiavimas įvyko Mon 
tello, Mass., birželio 3 d., 1917 m. 
Protokolas tapo patalpintls „At
eityje”, o tik nesenai prisiųstas 
TMD. organam Delei to, kad jau 
pavėlintas dalykas, ir dėlto, kad 
jau tas patalpinta kitur, čionai 
paduodame tiktai svarbesniuo
sius susivažiavimo pamatus, ir 
tuos nutarimus, kurie šiaip ar 
taip lytisi visos mušą Draugijos ♦
reikalus. <
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VIENYBE LIETUVNINKU
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155 Clinton Ave
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LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN

Šerno

Bugailiškis
Balk ūsaitis.
Viliska. M.

Ziunene, 
Karaliūnas

Įžanga vie- 
1.00. Laike va
daInos ir tūli

A. J. ZiaoatJLs, 
Str., Chicago, 111
K. Draugelis,

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas 

ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kiek
vieno lietuvio yra šventa pareiga 

pažinti Lietuvių Tautos Pra-
J . eiti, dabartį; ir kad žinoti,

i n gi j us La is i 'ą L iet li
rą, kaip 

tvarkvties.
Chicago, UI., kp. No. 22: 

Jenušauskas. D.. Norkų 
Kartu — 

TMD

P. S. — Antrąjį tomą parduodame i 
paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomą 
neparsiduoda pašiurai. reikia imti abi 
kartu.

kuomet bus tai komisijai iuteik- 
tas memorandumas su reikalavi
mu Lietuvai neprigulmybės.

Ilgai ir dailiai svečiai pasilink
smino. Prie to nuo sudėtą pinigą 
liko $4.50, kurie pavesta ALTS. 
1-mai kuopai. Tautos Sūnūs.

Šis departamentas nori kuogreičiausiai gauti pavelijimą 
nuo Teismo ant išmokėjimo *prigulinčiu dalią, IR DEPOZITO- 
RIAI TURI PADARYTI PAREIKALAVIMUS PIRM, NEGU 
PINIGAI BUS IŠMOKAMI- Depozitcriai turi atnešti su sa
vim savo prašportus, kad galima būti ją sužinoti.

už daromus ALTS.
D. Sirvydo „Tčvy- 

prw‘k-aJitns. buk ta talpinau 
straipsnius, 

patėmijimas

Brooklyn, N. Y
Maspeth, Long Island, N. York.

New Yorko valstijos Bankinis Departamentas laikys 
Kovac so Banką atidarytą ant 36 Grand Street, Brooklyn, 
(dienomis ir vakarais) pradedant nuo Subatos, 14 d. Liepos, 
1917 m., kad kožnas turėtu progą įnešti savo reikalavimus ir 
knygutę.

Chicago, H 
klikai sint

Sioux City, Iowa, kp. No. 80: — 
(Nauja): — Valeika, V.. Jukais 
•J.. Balčiūnas, J., Urbonas, P. 
Grinius, B., Morkūnas. J., Mor 
kūnas, J., Baltakis, M., Milte 
nis. J., Budrikis. J.. Budrikis, V 
Philadelphia, Pa., Kp. No. 74: —

Veidelis. V.

hL D. ATMININIŲ ADRESAI 
rtCocins. — P. Norkau.

Pxssaie, N. J.

savęs, 
nai visiems organams reikia lauk 
ti nuo sekretorią originalą? (Ne. 
Juos perduoda orgami skyriaus 
redaktorius. O jam tuomet nebu
vo prisiųsta. — -J. O. Š.) Apsiė- 
musieji organai Seimuose patar- 
nauti ALTS, ir TMD. naudai, pri 
valo patįs žinoti atlikti savo prie 
dermes, nelaukiant jokią kopiją 
nuo susivažiavimo sekretorių.c 
(Kasžin, begu jie taip suprato im 
damies „organauti.” — J. O. Š )

6. Išnešimas „rezoliucijos” kas 
link Sekr. p. ’•P. Norkaus už 
pavedimą savo darbo kitam asme
niui. kuris ne tik-ką neatlieka 
priderančiai darbo, bet ir tą pa
tį suvėlina 
o r g.
IĮ 0}

ti TMD. kenksmingu 
kuomet to nėra. — 
nėra jau taip prieš Seimu nutari- 
mus ir priimtą taktiką priešin
gas. Suradęs paklaidas (o kokiu 
budii jas surado? Ar koki komi
sija tatai ištyrė, ar tik rėmėsi ant 
korespondencijos? -- J, O. Š.)

Mes Xew Haven’o ALTS. 10 k p. ren- 
giame Išleistuvėms ąerb. p. St. Šimkaus, 
vakarienę 29 d. liepos, 1917 m. Taboro Inn 
viešbutyje. Morris Care, Conn 
čia Lighthouse). 7:30 v. vakare 
nai ypatai — $1.50., porai $: 
karionės atsibus prakalbos, 
kiti pagražinimai.

Norintieji dalyvauti malonėkite atsi
šaukti sykiu prisiusdami pinigus ne vėliaus 
26 d. liepos šiuomi antrašu:

organą, nėra mažiausio ženklo 
kad apskritis atmetė kitus, Šei
mą parinktus organus. Tas pada

Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla
čiai aprašyta, kaip lietuvių pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie davė Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos, gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Ši§ laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeitį.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

Z. Jankauskas,
N. A. Aps. TMD. organizatorius.

Prierašas. — P. Jankauskas no 
ri pertikrinti, kad tuese susiva
žiavimuose klaidos nepadaryta. 
Dabar gi jeigu norėtum jį pati 
pertikrinti, kad jisai klysta, tai 
reikėtų gercfko sklipo popieriaus, 
— kurio mums taip trūksta! — 
ir visgi vargiai pasisektą tatai 
padaryti, jeigu jisai nenorėjo su
prasti kas jau pirmiau mano bu
vo rašyta. Todėl aš verčiau pa
liksiu dalyką taip,' kaip yra. 
Brangus laikas ir brangi laikraš
tyje vieta. J. 0. Sirvydas-

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ
PRIE TMD. BIRŽELIO MĖN.

tiktai .slekiūL idant “N. A. “Ap 
akritis galėtą parankiaus varyt 
tą organizaciją darbą priekyn 
Organai „V. L." ir ..L.” randas

Brooklyn, N. Y. — ALTS. 1- 
ma kuopa, Liepos 1 d. turėjo sa
vo išvažiavimą Maple Grove par
ke. Susirinko gana dailus būre
lis lietuvių visokio amžiaus. (Bu
tu ir dauginus susirinkta, — nes 
diena buvo graži, — bet išėjo ne
susipratimas su parko savininku, 
kuris lietuvių vieton jau pir- 
miaus užleido kokią tai skaitlin
gą ungarą draugiją. Kuomet lie
tuviai ėmė teirauties su savinin
ku. tas pareikalavo parko samdy 
mo raščiuko. Pasirodė, kad raš- J <
.cinko nėra. nes... parko samdy
mo komisijos dar nepributa. Rei
kėjo kelties Į kitą vietą, ir užtai 
daugelis lietuviu, kaip gird’ties. 
įkvažiavimo. vietos^nerado^. Išva
žiavime dalyvavo ir p. Vitkaus
kas. kuris sutaisė svečiams įvai
rių zobovų-žaidimn. Ant pabaigos 
p. Sirvydas pasakė prakalbėję, 
pranešdamas apie New Yorkan 
atvažiuojančią Rusų Karės Ko
misija ir paragindamas visus tos 
komisijos pasitikime dalyvauti,

Pigaga. A.. Kaziukonis, J 
kačka. M., Cesuna.s, A.
E. Chicago, Ind., kp. No

šnšis. Pov.. Makūnas,
Detroit, Mich., kp

Masis. A.. Banai

atsitiko su ..Lietuva.” tai yra. 
kaip tenai virto permainos. Tose 
permainose ypatingai tapo užgau 
tas ir musų gerbiamas publicis
tas p. šernas; jisai visai nesiti
kėtai pasiliko nuo ..Lietuvos” at
galimas ir neteko ne tik sau vie
tos. 'bet lietuviu visuomenė svkiu

ANT SANDAROS LAUKO.
Rochester, N. Y. — Birželio 29 

d. atsibuvo nepaprastas susirin
kimas ALTS. 21-mos kuopos. Ga
na plačiai kalbėta apie busimą 
Lietuvą, taipgi apie ateinanti A. 
L. T. Sandaros seimą. Musų kuo
pa, matydama, kad nekurios 
kuopos su apskrieiais bando atei
nantį seimą perkelti iš Chicagos 
i Brooklyną arba Į kitą kokią 
lietuvių koloniją, pripažįsta tą 
negalimu be seimo nutarimo; 
musu kuopa pripažįsta augščiau- 
siu ištarėju seimą, ir geidžiame 
atsibuvusio ALTS, seimo Broo- 
klvne, N. Y', nutarimu laikvties. 
Ar pasekmės Chicago j bus geros, 
ar blogos.

Poliaus musų kuopa padaro 
svarbą užmanymą, kuri ir pave
da ALTS, kuopoms iš anksto ap
kalbėti ir priruošti busimajam A. 
L. T. S. seimui, kur galutinai ta 
galės išrišti. Dalykas tame: — 
musu kuopa turi omenyje reika
lingu -inkurti ^Laikraščio fondą’’ 
prenumeravimui dienraščio, pil
nai tėvynainiškai-demokratiškoje 
dvasioje leidimo Lietuvoje, kaipo 
ve dabartinė einanti Petrograde 
..Santara”, kurią butu galima už 
rašyti savo broliui, giminaičiui, 
ar draugui Lietuvoje, o kurį ga
lėtu paskirai tapti dienraščiu.... 
Nes gerai žinoma, kad po karės 
Lietuvos gyventojams bus didžiai 
sunku laikraštis ‘ užsiprenumeruo
ti, kadangi bus ir taip visokią 
bėdą, o laikraštis — tai kultūros 
augintojas, — sykiu apšvietą ir 
parama savo viengenčią.

ALTS. 21 kuopos keletas tėvy
nainiu jau pasižadėjo tokiam fon- 
dan dieliolrką -prenumeratorių, pa- -. 
siusti, užmokėdami per keletą me 
tą. — Dirbkim, broliai išsijuosę 
savo tėvynės labui!!

ALTS. 21 kuopos valdyba 
Pirm. A. Zimnickas, 
Rast. P. Petronis, 
Iždin. K. Semaška.

PRIE „PRIE DVIEJŲ APSKRI
ČIŲ SCSI VAŽI AVIMO.”

ALTS. Finansų Rast, ir po 
draug TMD. Literatiškojo Komi 
teto narvs. p. J. O. Sirvydas
„V. L. No. 2b straipsnyje, 
„Prie Dvieju Apskričių Susiva- 
Saviuių,*' barasi ant pasiuntinių, 
jog paskutinis, laikytas Montel- 
k>, Mass. „Naujos Anglijos ap- 
akričio” minėtą organizaciją sū
ri važia v imas, tarpe pasigė rijan
čią ir pasidžiaugiančią nutarimą, 
padarė paklaidą, kurios išeina iš 
minėtu organizaciją programą ri- 
bu. Juo katF tie

o

dingi” nutarimai laužo išdirbtą

PRIE RENGIMOSI IŠLEISTI 
ŠERNO RAŠTUS.

Šerno raštu išleidimas jau ne
be nuo Šiandien yra T. M. Draiy 
gijoje ketinamas, bet. niekad taip 
nebūtų buvę patogi valanda, 
kaip dabar. Nuo to laiko, kaip, 
rodos, Baltimorės TMD. seimas 
nutarė Šerno raštus išleisti, vis 
buvoprie to rengiamas f, bet dau
gelis klinčių tą sugaišę. Svar- 

kliutis buvo tame, kad p. 
raštus surinkti reikia pri 

eigos " prie daugelio laikraščių, 
kuriuose šis musų garbus publi
cistas per daugelį metų sandar- 
bininkavo. Daugybė straipsnių, ir 
svarbiu straipsniu, anuose lai
kuose buvo p. Šerno rašyta lai
kraščiuose svetimose kalbose; 
kita didžiausi dalis buvo per 
daugelį metų išspausdinta įvai
riuose lietuvių laikraščiuose, pra
dėjus nuo „Varpo” ir „Lietuviš
kojo Balso,” iki „Lietuvos.” ku
rioje p. Šernas sekė lietuvių gy
venimą su plačios minties plunk
sna. Šituos visus šaltinius žino 
tiktai p. Šernas ir šituos raštus 
galima bus surinkti tiktai su jo 
paties pagalba.

Klintis, kuri pirmians neleido 
p. Šerno raštus surankioti, dabar 
prasišalino. P. šernas prasišalino 
visai netikėtu ir net pagailėtinu 
bud u.

Musų visuomenė jau žino, kas

nėra naudingi plačiai politiškai 
organizacijai. — J. 0. A) tą 
patį padaryti pasirenkant tenyk
ščius lokalius organus „V. L.” 
ir »L.” gyvesniam darbui, N. A. 
apskritis nieko prieš tai neturės. 
Abelnai minėtą organizaciją rei
kalai. kurie apeina visus narius 
turi but garsinami ištisai visuo
se Seimą parinktuose organuose, 
bet mažesnės vertės kaip pa v.:

N. A. Apskričio susivažiavimai 
pp. Norkaus Zr Sirvydo nesmer
kė, o tik išreiškė pageidavimą, 
kad panašus dalykai, kurie gali 
kenkti tom organizacijom, dau-

ją tvarką. Nes, girdi, pasirinki
mas „Saujos Anglijos Apskričio” 
^Ateities , kaipo atskiro organo, 
nepaisant Seimų parinktą organų 
„Lietuvos” ir „V. L.”, nieko dau 
giaus nereiškia, kaip tiktai ban
dymas padaryti Sandaroje ir T. 
M_ D. „fiktivišką atskalą. ”

ALTS, ir TMD. nariams nee
sant virš minėtuose susivažiavi
muose, p. Sirvydo nugąstavimas 
gali pasirodyti pavojingu, ir ne 
vienas mažu sušuks: „Draugai, 
gelbėkit nuo „Naujos Anglijos 
Apskričio? ’ susivažiavimą minė
tas organizacijas, nes musą idė
jos, randasi pavojuj!” Tuo tar
pu visai to nėra ir negali būti, 
apie ką p. Sirvydas rašo, būtent 
štai del kokią dalyku:

1. Nėra reikalo kalbėti, kad 
ALTS. ir TMD. apskričiai ar kuo 
pos darytu kokią nors atskalą ar 
atskalas, nes nariai susivažiavę 
minėtą organizaciją, reikia pa
sakyti, buvo ir yra vidurinio tem 
peram en to žmonės, o- ne kokie 
fcarštagalviai-atskalunai. kuriems- . —-
rupi organizacijas griauti. Visi į 
pasiuntiniai minėtuose susivažia
vimuose, esmu tikras, buvo žmo
nės giliai persitikrinę į organi- 
zativį. o ne dizorganizativį dar-

JLs tokią ar panašią suswazia-' 
viinan pasiuntinią, gali pavieniai i 
asmens išstoti iš minėtą organi- 
zacijų ir priešingai ją išdirbtai; 
programą taktikai dirbti, bet nie 
kad kuopos ar eieli apskričiai.

ŽL Pasirinkimas „Ateities” už

gos apskričiai. ALTS, ir TMD.
(Ne. To negali padaryti 

Seimai išmintingai padarė, nutar 
darni musų demokratinę idėją pl< 
toti vienodu krypsniu ir po vi 

musų srovės laikraščius, ku 
lygiai po visas valstijas rei 
platinti. Tie „lokališkumai*

Preariieataa — Dr.
3252 So. Halsted 

Vice-Prezid. — Dr.
Chicago, UI.

Iždininke- — J. V. Lutkauskas, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Sjdngininkas — M. J. Damijonaitis,
901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITEEATISKA8IS KOMITETAS:

B. K. Balntį*,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Bačkanskas,
307 W. 30th St.-., New York, N. i

surengimas apskričio piknikų, 
prakalbą, platinimas literatūros, 

etc., parankiausia ir 
apkalbėti tokius rei- 

provincijonališkuose 
Taip, tas galima. Bet 

i susivažiavimų nutarimai, palie
čianti visą organizacdją, turi būti 
visiems organams priduoti. — 
J. 0. Š.). Taip veikiant (tik vei
kiant, o nekalbant), daug pasek- 
mingiaus ir greičiaus galima at

plėšti naudos ALTS, ir TMD., ne- 
I gu dirbant, organizacijoms ne- 
priduodant naujeesnio gyvumo, 

’ po senovės.
i 4. Nėra jokie laužomi Seimą 
! nutarimai, jai pavieniai nariai ar 
kuopos stengiasi surasti priemo- 

; nes (kurios Seimams gal niekad 
; neateitą į atmintį), pasidarbuoti, 
praskleisti tą organizaciją idė- 

|jas. Man rodos ALTS, ir TMD. 
’ nariai ir kuopos turi pilną auto- 
; nomiją, jieškoti, ir, suradus pa- 
I jaudoTi, geriausius budus tu or- 
■ 'zanizacijų naudai. Apie tai nega
bi būti kalbos. Jei pavieniai na- 
i . . .7Iriai ar kuopos tiek tik galėtą vei- 
; kti kiek Seimai nustato veikimo i
\ ribas, tai greičiausiai, kad orga- f
• nizacijos neturėtu nei Seimu iš 
j ko sušaukti. (Ar dėlto išpuola, 
j kad geri sumanymai nereikia po' 
I visus laikraščius publikuoti ?! —
3. O. Š.). Seimai sugėbia ap
spręsti tik svarbesnius, abelnus 
reikalus, bet jau pačią detalę vei
kimo taktiką organizaciją labui, 
geriausiai gali atrasti ir išsidirb
ti pačios kuopos ir apskričiai. 
Tas jau praktiškai patirta. Prie
šingai veikiant, galima tikėties 
mažu paseksią musų organizaci
jose.

5. Kad apskričių sekretoriai ne 
pasiuntė N. A. apskričio susiva
žiavimų protokolu į kitus orga
nus, tas nereiškia, kad apskričių 
susivažiavimai buvo tam priešin
gi. čia apsireiškė tik momentais 
pačią sekretorių, atlikti prideran
čiai pareigų, apmiršimas. (Kuom 
.as* galima prirodyti, kad tai 
buvo „apmiršimas?” Tokių „ap- 
miršimu” ypač reikia vengti. — 
J. O. A). Iš antros gi pusėSj Or- 
ganams „V. L.” ir „L.” negavus 
nuo sekretorią protokolą kopijų, 
demokratiškai žiūrint, kitiems or
ganams nėra jau tarp žema ir 
nuolaidu protokolus atspausdinti. 
:Čia labai’menkas pateisinknas

J. 0- Š.). Ar neatbuti-

gana atokiąį_jĮųp N. _A._ pavienių 
narių ir kuopą, todeleį 
apie detalį veikimą N.
skričio minėt.uosna organuosna, 
kurie toli ran danties, mažiau pa
siekia apskričio skaitytojus negu 
lokale „Ateitis”, nepriduoda tiek 
svarbos. Tas gal priduotą New 
Yarko ir Chicagos apskričiams 
didesnę svarbą.

3. N. A. Apskričio pasiuntiniai 
neišdavė nuomonės sandarię- 
čiams ir TMD. •nariams, idant tie 
sektą tik „Ateitį” kaipo organą, 
nepripažįstant Seimą parinktą 
erganų, nes apie atmetimą kitų 
organų nebuvo visiškai jokios su
sivažiavime kalbos, tai kaip N. 
A apskričio susivažiavimas 
įėjo tą padaryti ir kuo tuos 
metimus p. Sirvydas gali pama
tuoti Viskas, kas buvo padary
ta, apsirenkant ..Ateitį” už N. A. 
apskričio organą, tai striopesniam 
ir parankesniam ALTS, ir TMD. 
darbui apielinkinčse kolonijose. 
Tą virš minėjau ir tą Mar atkar-

New Yorko

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

NAUJOS GAIDOS

pavartojus tris

tai sunn

stam

Savaitė July 9-16.

Įsteigta nuo 1902 m.

pamatyti

Namas Dovanai!! 100 ŽMONIŲ

REIKALINGA
rUOJAUS!

BSBSBWWgB^BSB'-WSBSByBSB^l^B^B'.'Bi-B^lS !Sl!fl!fB!Sl*BWB!SB!SBb-BSB!fiB»B

pukių pa
stočių, 
muiė

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius, miestelius ir 
miestus.

V. Vaškevičius
— $3.00. V. 

so $2.00.
Krikščiūnas.

. Sabutis, J.
Bauskis, J.
J. Gaudutis.

Bile kas gali išmokti Ban* 
daskutystę, Plaukę taisys* 
(hairdreeting), Manieuxiafc

F. GUDINĄS 
EBITON, PA.

mas pagal reikalą. 
Pėtnvčioms nuo 9 A

KS 18 formulos- 
nitHkto ifanintin- 
o zokoninku,

po $5.00 
A. Saba 

Po $1.00: —

Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria

m&lai išlaidą. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del plateaaią fak 
formaeiją. ~ - -
NOSSOKOFF’S BAJLBKB SOBOO&

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

VISU ATIDAI!
Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuviu kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės

ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money orde* 

riais arba stampomis.

Aukavo Edwardo Rekowski iŠ Los 
Angeles — $2.00.

Auka nuo United Mine Workers of
America. Union No. 2449 — $11.50.

Viso per savaitę ................. $273.60 Sg

VASARINĖS VIDURIŲ LIGOS
Vasarinės vidurių ligos turi į- 

vairias priežastis, o ją išsivysty
mo laipsniai siekia nuo lengvo 
trumpo nevirškinimo . iki labai 
sunkių ligą. Bet visuomet svarbu 
yra vidurius išvalyti. Trinerio A- 
merikoniškas Kartaus Vyno Elik
syras yra geriausiu vaistu šitam 
tikslui. Jis pagelbsti, net jei vi
duriu užkietėjimas nepasiduoda

Telephone, Stagg 1228
NUSTOS GALVOS SKAUDĖJIMAS, 

JEIGU NEŠIOSI AKINIUS,
Iš daug atsitikimų, akių nuvargi- 

mas, j^ra pamatinė priežastis galvoa 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitų nerviškų ligų.

Išegzaminuok savo akis.
DE. M. FREEMAN
(Akių specialistas)

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STX, 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y

CENTRAL. KOMIT. APYSKAITA

Didžiausias paskolas duodame 
Ak ■£ visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantę 
Laikrodėlių ir šiaip visokiu auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

ir darbas užtikrintas šitoje dirbtuvėje'.
Uždirbama po 28 iki 35 c. į valandą, su proga daugiau uždirbti 

Tiktai 40 minutą nuo New Yorko

Geriausia proga gauti DYKAI NAMį

REIKALAUJAM MERGINŲ — 
operatorkų prie marškinių dirbime, 
vėsiausioj ir patogiausioj dirbtuvėj 
Brooklyne. Atsakančioms darbe, be
simokinant taipgi užmokame. Gale 
kiekvienų 3 mėnesių duodame 10-tą 
nuošimtį nuo algos (bonus). Kreipki
tės po šiuo adresu:

SALETAN & SALETAN
423 Manhattan Av., kampas Bayard 
Street. (29)

Reųgiaiąas. Tautiškos Lietuvos 
Suną ir Dukterų Draugystės, atsi 
bus nedėlioję, Liepos (July) 22 d. 
IDlUm-Rifle Range Seneca. Par
ke. Rochester. N. Y.

Kviečia
Komitetas

DR. CFAS TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, < Brooklyn, N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

KBASOS DĖŽUTĖ.
A. A. T—čia. — Labai ačiū. Straij. 
diai tilps.
Vargdienio narys, Tautininkas iv 1 

. — Labai ačiū.
— aitis

visokiems kitiems bandymams, ir 
išvalo vidurius be jokio skaudė
jimo ar silpnijimo. Tai yra taipgi 
ištikimiausias vaistas nuo galvos 
skaudėjimo, nervuotumo, apskri
to susilpnėjimp ir tt. Kaina $1.00. 
Aptiekose 
galima v 
pamaitinimo, išsisukimo, sutink 
mo, r amatų, neuralgijos ir tt. 
P-nas Jos. Jihan rašė mums iš 
Muskegon Heights, Mich. „Aš tu
rėjau sutinusį petį ir negalėjau 
pakelti rankos. Jokiems vaistams 
negelbstint, aš nusipirkau Trine
rio Linimento
dienas aš jaučiausi daug lengviau 
ir į savaitę aliko visokis skaus
mas prapuolė.” Kaina 25 ir 50c. 
aptiekose., 35 ir 60c. krasa. Jos. 
Triner, išdirbėjas-chemikas, 1333 
-1339 So. Ashland Av., Chicago.

Aukos iš So. Chicago.-Ill.Nuo s ar e n-, 
gto vakaro pelnas $142.69. — Nuo M. i 
šalčiaus prakalbų $16.10. Atėmus iš- ’ 
kaščius lieka — $150.00. i

Aukos per M. šalčiaus prakalbas 
Chicago, Ill) — $12.80.

Aukos per St. Šimkaus prakalbas iš 
Lowell, Mass. — $20.80.

Aukos i. Grand Rapids, Mich. — 
$24.50. Y

Aukos per M. šalčiaus prakalbas Scr 
Omaha, Nebr. Aukavo šios ypatos: ‘A. 
žalpis ii 
J. Sedis 
liauskai
J. Andrikonis, P.
manavičius, J. Sabulis, J.\Zaunis, J. 
Lapienis, J. Bauskis, J. Sakinis P. 
Tvaranauskas, J. Gaudutis, J. Kostis. 
B. Dambrauskas, K. Laučius, M. Užu- 
noris, A. Akromas, J. Juzeliūnas, K. 
Junevičienė, B. Dėdelis, V. Kazlaus
kas, K. Palubeckis, V. Savickas, V. A- 
kromas, B. Maslauskas, K. Jankaus
kas, ir P. Gaudutis. Po 50c, — K. 
Grašis, V. Redeckis, P. Zigmantas, M. 
Simanavičia, A. Žalpienė, P. Vizman- 
tienė, M. Papeikiutė, T. Baltunis, J. 
Baleivauskas, K. Trainavičia, B. Ja- 
nukėnas, J. Sviežauskas, T. Palubec
kis, A. Smailvs, A. Arbačauskas, S, 
Akromas, A. Ūkelis, J. Suklys, V. Ky
bartas. Po 25c. ‘— K. Tamulevičius 
P. Bukenas, J. Barisas, J. Bulavas 
B. Biliūnas ir O. Viršulienė. Smul 
kiais $1.00. Išviso $52.00.

TIKRAS RADINYS!!!
Iš priežasties toli išvažiavimo, grei

tai parsiduoda vargonėliai, labai pi
giai. Galima matyti kas vakaras po 
6-tos vai. vakaro, arba pasiklauskit 
„Vien. Liet. Administracijos.

JONAS AMBRAZAITIS
334 So. 2nd Štr., Brooklyn, N. Y. (.“-O)

705 Grand St. nearįfiraliam’Av. Brooklyn, N. Y.
TelephoneI3438 Stagg

Atsilankykite arba kreipkitės laišku į :—

Merchants Building Corporation 
ROOM 612, DEPT. 11, 

220 Broadway 
New York.

Mes pranešame Rockfordo Ill; ii 
apylinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas . užrašinėti „Vien. Liet.” ii 
priima, užsakymus ant knygų ir apgar 
sinimų. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl.

Susivažiavime dalyvavo 15 at
stovų nuo šią miestų kuopą: Mon 
tello, So. Boston,, Lowell, Law
rence, Norwood, Mass.

^Nutarimai:
U Vienbalsiai išsirinkta ap

skričio organu „Ateitis.”
2. Parengti šią vasarą apskri

čio išvažiavimą su programų.
3. Sekevičiaus įneštas ir vien

balsiai priimtas reikalavimas, 
kad TMD. seimas įvestų referen
dumą rinkimui valdybos (Cent-

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn,' N. Y. pri- 
siančiant pinigus stampomia.

4. Kad C. V. sutvarkytą savo 
leidinių išdavimą, t kad ku
riuos veikalus pažada duoti ko
kiame laike, kad tas butą ir iš
pildoma. Taipgi, kad jeigu į me
tus išleidžia 3 ar 4 veik/lus, tat 
kad jie paeiliui butą i -ėdami po 
vieną kas 3 ar 4 mėnesiai.

Tai vi«h<ts, kas maždaug lyti- 
si 'nišą visos organizacijos rei
kalą pagerinimui.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 C if ford Av., Rochester, N. Y.

TMD. KRASOS DĖŽUTĖ.
Gerb. A- Mikalauskui. — Tam

stos „Viešo žodžio į p. Gerdaus- 
ka” nebeindėsime. Gal Tamsta tė c

mijote į praeitą numerį „Vien. 
Liet.”, kur patsai p. Gerdauskas, 
Conn. Apskričio sekretorius, ly
giai taippat į Apskričio kuopas 
atsišaukią, kad musą broliai su
krustu prie 'darbo ir plačiai paai
škina priežastis delei kurią Ap
skrityje nieko nenuveikia. Jeigu 
kas dar butu užmestina sekreto
riui, tai geriausiai tą pasilaiky
ti iki Apskričio susivažiavimui ir 
tenai ant vietos išdėstyti. Viešai 
barbies su ypata per laikraštį 
nepritinka, ypač kad dabar musu 
tautinio gyvenimo reikalą bega
linė-daugybė, ir laikraščiuose rei
kia čėdyti vietą reikalams apei
nantiems visą musą tautą. Galė
site vėliaus parašytų jeigu maty
site, kad ir po šitam susivažiavi
mui Apskritis dar nieko neveikia 
ir kad tai yra kaltė vienos ar ki
tos ypatos. Tikėkite, kad mes to 
neindedame delei gerovės TMD.

DYK AT! DYKAI!! DYKAI!’!
SKAITYK, SUSTOK, GALVOK!

Užlaikiau visokių knygų, kokių tik 
kas nori. Galite gauti pas

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

Bereikalingai daugelis 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima 
tik už 25c.

juabai puiki sąsruva 112 
veikslų New Yorko gatvių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta susiuva kiekvienam malonu tu-

spmreiJkia rt/'brtinai pa«rkmingii
nuo pilvo ir iornu, prr-

tkmtdijino, dtunlio, polrot 
w—f tkmuUfimo, ntuttoįimo apetito, 
J į iaUio palvoje, ect., eet., SuUi- 

•omo >*dirbėju Ubai pa<arrfju«io

PAIN-EXPELLERIO-
•pno ir ištikimo draoro Kmy
no*, naudojamo visame pasau
lyje per puse Šimtmečio—t5c. 
ui book mviaoae aptiekose, 
arba galite uisiaakyti tiestai ii 
•F. AD. RICHTKR & CO. ,

1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria
— sopranui; kaina 30c.

4) Vestuvės
— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die 
vaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė,

Tie dab - Linksmiausi vieta, tai kambariai pa- 
• puošti su gražiais paveikslais, vienas 
j iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 

j 35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
j jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus, 

į Pasiskubinkit. Pinigus siųskite 
mG poms; adresuokite: 

as’ „VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., • Brooklyn,

neteko plunksnos, kuri turėjo vie 
tą į savo žmones prabilti. Kaip 
vienas, tlip ir kitas kiekvieną 
gerą lietuvį apeina. Mums gaila 
veikėjo, kuris nebeturi vietos ir 
progos, kaip mums su savo plunk 
sna patarnauti; bet daug dau
gi u gaila pagyvenusio musų vei
kėjo, kuris taip netikėtai sun
kiose sąlygose pasijuto. Rods su
sidarė Chicagoje draugų būrelis, 
kuris dabar per laikraščius ban
do „jdėdės” Šerno labui atsišau
kti į’visuomenę, bet šitas dar ne
daug žada.

Mes nenorime per didelės rolės 
užsiimti. Bet norėtume, kad p. 
Šernas dar galėtų lietuvių visuo
menei patarnauti, — tai visuo
menei, kuriai savo visą gyvenimą 
buvo padėjęs. Vienas tokio visuo
meniško darbo butu 
kimas paties Šerno raštų. Niekas 
kitas, kaip patsai Šernas tą ga
lėtų prigulinčiai atlikti. O kadan
gi jo raštai jau senai yra nužy
mėti xį TMD. raštų leidimo pro
gramą, todėl kaip tik dabar ir bu 
tų laikas šitą milžiniškos svar
bos darbą paimti. Už šitą darbą 
reikėtų prigulinčiai autoriui ap
mokėti. Tas ir butą p. Šerno pa
tarnavimas visuomenei, ir duota 
proga jam toliau be didelio ru
pesnio savimi apsidaboti.

Kaip mes gidrėjomę, p. Šernas 
šituo darbu, nesftaidąs užsiimti. 
Tą mes ir skaitome, kad Šerno ra 
štą išleidimo viena kliūtis prasi
šalino.

Bet tai prasišalino tiktai su
rinkimo raštu kliūtis. Pasilieka 
dar kita nemaža kliūtis, — tai 
kaštai tu raštą išleidimui. — T. 
M. Draugija tuom tarpu turi ant 
ranką pradėtus stambokus raš
tus, kurie musą iždą gerokai pa
tuštins. Šerno raštą leidimui rei
kės naujo kapitalo. Šitas kapi
talas prigulėtą surinkti iš musii 
visuomenės, kuriai p. Šernas visą 
gyvenimą tarnavo. Tam tikslui 
reikėtą. pasekti Kudirkos raštu 
leidimo sistemą, kurią taip pui
kiai anais savo veikliaisiais me
tais išvedė p. Balutis. Reiktu ati
dengti plačią visuomenišką sub- 
skripoiją. Klubai, draugijos, vi
sos organizacijos, unijos, turėtu 
asignuoti iš kalno po* sumą pi
nigą Šerno raštą išleidimui ir per 
duoti T. M. Draugijai, kaipo tu 
raštą leidimo firmai. (Tą darbą 
prigelbėti galėtą ir Šerno Drau
gu” būrelis, Chicagoje susidaręs) 
Visi asignavę pinigus, po išleidi
mui gautą tam tikrą skaitlią eg- 
zempMorią.------ Laikas musą vi
suomenei pasirodyti kultiiriška ir 
pagerbti savo seniausius veikėjus 
kaip priguli, nes iš to bus nauda 
ir pačiai musą visuomenei.

Šerno raštai bus puikus indėlis 
į musą kirlturiškai-politišką lite
ratūrą. Dabar, kuomet mes įžen
giame į naują musu kulturiškai- 
politišką tvėrimą lietuviu atei
ties. šitie raštai pasirodys savo 
rąšies rankvedžią šimtams tūk
stančių mušą priaugančio jauni
mo. Nes Šernas savo nuomonėse 
buvo praaugęs visu stuomeniu sa 
vo gadynės vientaučius. Jisai sa
vo ilgą metą publicistikoje pra
vedęs buvo beveik ištisą sistemą 
budavojimo naujos, demokrati
nės lietuvių gadynės.

J. 0. Sirvydas.

Centais Užčėdijama Desetkus
važiuoja

DIDŽIAUSIA DOVANA!!
Ant trumpo laiko)

Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninką” ant metą 
ir puikią visokią štuką darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siąskite 
Money orderiu išperkant -ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
Jūsų „filosofiško” strai g7 scįUyier ^.v., Kearny, N. J. 

psiieno negalėsime sunaudoti. Jus su- Ų
maišote net tokius žodžius, kaip ateiz 
mas ir monizmas, tai ką jau bekalbė 
ti apie Kanto „daiktą savyje.”

Mivžas korespondentas. — 
kai visiškai nesvarbus. Jei 
redakcija ir butų taip pasielgusi, lai 
dar tas nereiškia, kad ji eitų prieš de
mokratus, o stovėtų vien tik už liaudi- 
dininkus-socialistus „N. Liet. ” pa k 
poje. Nededame -dar ir dėlto, kad 
sukeltu begalinius ginčus, o dabar 
rime daug svarbių reikalų, lytinčių 
sų visų ateitį, o ne' apie paskirin 
menų pakraipas. y ~'.

. — Trinerio Linimentu o 4 __ _ __; Parengtas Tėvynės Mylėtojų Draugi- 
isuomet pasitikėti nuo jos 117-tos kuopos atsibus Nedėlioję 

22 d. Liepos (<uly), 1917 m. Black 
Hawk Parke. Pradžia 10 vaL iš ryto. 

Kviečiame visus!
TMD. 117-tos kp. ^Komitetas.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiemi, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas datbas visiškai be SKAUSMO

No kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunki am atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuoti In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Oflso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

• Naujosios Anglijos TMD. Ap
skričio susivažiavimas įvyko Mon 
tello, Mass., birželio 3 d., 1917 m. 
Protokolas tapo patalpintls „At
eityje”, o tik nesenai prisiųstas 
TMD. organam Delei to, kad jau 
pavėlintas dalykas, ir dėlto, kad 
jau tas patalpinta kitur, čionai 
paduodame tiktai svarbesniuo
sius susivažiavimo pamatus, ir 
tuos nutarimus, kurie šiaip ar 
taip lytisi visos mušą Draugijos ♦
reikalus. <
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VIENYBĖ LIETUVNINKU

JUOKŲ t
SKYRIUS?

Teisybės iš dugno.
Yra laikas, kuomet tylėjimas 

daugiau reiškia, negu kad daug 
kalbėtum.

Moteris kalbant visados viską 
padidina tiktai ne savo melus.

Daugel kartų yra lengviau ap
turėti 
pagal

gerą vardą, negu gyventi 
to vardo.

Tas, 
dirba, 
užmokestį.

kuris visados sunkiausiai 
nevisados gauna geriausią

Geriausia dovana, kurią kas ga 
lėtų dabar suteikti šiam svietui 
yra taika.

Tas, kuris niekados nebandęs, 
neturi pasigailėjimo delei to, ku
ris bandė, bet jam nepasisekė.

Jei tu negali apsieiti su 
nėmis, pabandyk apsieiti be

zmo-
žino-

<• v

•M*

->-r

Tik ką išėjo iš po spaudos puiki apysaka eilėmis 
Parašyta JONO VILKELIO.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių
Tai juokingos 
rojo. Knygelė 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus Ant- 
susideda iš trijų dalią. Skaitytojas

ŠOKIU MOKYKLA

žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 

Prof. Sterno šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 
tie Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas < 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas 
mokinimo. Dedama 
Taipgi mokiname 
šokius.

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA 
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

-M*

kambaris dei 
visa atida 

ir steidžiaus 
(Apr. 18)

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

SIFKORCIU
INKURTA 1886 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New( Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnią žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.
Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10
nuo 1 iki 3

„VIENYBE LIETUVNINKŲ

Abelnai imant, daugumas 
nių nori, kad kiti apie juos ver
čiau meluotų, negu teisybę sa
kytų. Teisingoji.

Delko ši karė prasidėjo.
Nėra ką ir mąstyti. Jei nebūtų 

Dr. J. šliupo ir Sirvydo ir apskri 
tai tautininkų, tai šios karės ne
būtų buvę.

vakar aš sumušiau lempą, vakar 
mum ulinį puodą, šiandien chi- 
nų torielkas ir tai Jus vadinate 
lengvu nervų suirimu. Jei taip, 
tai aš išdaužysiu visą butą.

Pranešimas visuomenei. — Dr- 
tč Švento Juozapo, praneša vi
suomenei, kad laimėjo bylą, kuri 

> traukėsi net ‘2 metu su Manhat
tan Savings Institution banką 
už neteisingą išmokėjimą $2,000 
buvusiam draugystės Švento Juo
zapo pirmininkui Jonui Puzinui. 
Manhattan Savings Institution 
banka išmokėjo $2,000 čekiu ant 
visų, neteisingų parašų trustiesų 
išskiriant vieno J. Puzino parašo 
Čekį išmokėjo 14 d. rugpjūčio 
1914 m. Byla tapo galutinai už- j 
baigta per advokatą Cassant Ap- 
fel, 22 d. gegužio 1917 m. Byla : 
buvo užvesta už visą sumą $2,- 
976.74 ir tapo laimėta su visais 
kaštais ir su 6-tu procentu. Taigi 
norime pranešti visuomenei, kad 
apsisaugotų nuo tokių žmonių, 
kad ne atsitiktų panašiai, nei

. vienai lietuviškai draugijai
Taipgi per draugystės Švento 

Juozapo pusmetinį susirinkimą 
buvo rinkimas pusės išpildomojo 
komiteto: ant vice-pirm. tapo iš
rinktas Antanas Janušonis, o ki
ti visi seni pasiliko. Taipgi drau
gystė nutarė paliuosuoti draugus 
už mirusias moteris mokėti. Iki 
šiol draugai mokėdavo po 25c. už 
mirusias moteris, o dabar liekasi 
paliuosuoti. Draugystė iš iždo iš
mokėk Taipgi ir įstojimo mokes
tis naujiems nariams sumažino; 
iki Naujų Metų bus priimami

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išftirbnną 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLAUS.

■ •

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktika ir- dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau segu kiti fabrikai.

Su guodone

’ W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av,, Chicago. IK.

iš ryto
po pietų
vakare *

Nedėliomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialist&s širdies ir plaučių ligų

Orncit Horas:
8—10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M

DAKTARAS A. BACEVYČE 
iTVESA xuzabbt?”’obt’e, k. j. 
161 Fraklin St., ir hajas Setai St.

Ligonius priimu, 
ryto nuo 8—9 po pietiĮ nuo 1—2.20

ir vakare nuo 15^-8
Telephone 1537 R. Elizabeth. '

VIETINĖS ŽINIOS.

Daktaras: — Pas jus lengvas 
nervų suirimas.

1

Ii

Z

■■■U

Kaūdroto

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand^Street

Tel. 1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

Idealis
Muilas.

Muilas toaletiniam vartojimui, 
prausimui veido arba maudyk
lei, privalo būti sekančios ko
kybės: grynas, gydantis, anti- 
septiškas ir neerzinantis.

SEVERA’S 
ANTISEPSOL 

•yra antiseptiškas 
skiedys vidujiniam 
ir išlaukiniam var
tojimui, patartinas 
kasdieniniam plovi
mui burnos ir gerk
lės, taipgi vietiniam 
pritaikinimui.

Kaina 25 centai

LIETUVIŠKAS

Fotografistas

Maliorins
Geras Darbas 
jr visiems

Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Naitan Str., 

Kampas Bridge Str., Brooklyn, N. y

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalins 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook,

galii

Masa.

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS:t 
j> iki 10 vai. ryte; nų^_ 1 iki 2 vai. i 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. V
£ Nedėliomis pagal sutartį.
| Egzaminavimas DYKAI. Mes iš-*^ 

tiriame ir pasakome visas ligas
£ ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 

vusiems ligoniams parupinam vie-
S tą, kol gydosi. Reikalui esant, | 
£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir * 
| duosime prietelišką rodą. Patar- 
£ navimas visai pigus. Neužmirš- 
£ kite mano antrašo. • $
f ' DR. J. LIPMAN, 5
į 314 E. 50th St. NEW YORK. | 
£ Arti 2nd Avenu* <

-----  Kalbame lietuviškaL -----  |

1

m., o virš 39 m. bus $1.00 nuo me
tą Draugyste Švento Juozapo iš-

moka pašalpos ligoje $6.00 j sa
vaitę ir pcsmertinės $2.00.

Sek r. A. Andrešiunas.

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1-00. 
. Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25. 
Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street Brooklyn, New York. J

" VAINEIKIO ir NARVYDO |
^FOTOGRAFIJŲ GALERIJAS

499 Grand Str., kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y. ®
Tel. 1723 Stagg. g

B- -g-caę. Fotografuojam: Veseiijas, S

H Krikštynas. Laidotuvias ir ?
. visokias Grupas. Foto-

į; grafijas padidinau) ir m a- įtif Mt
g

atnaujinam. Nuimame 
'dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo '9 vaL

B

Vincas Struogis I
Lietuvos Veliayy Išdirbėjęs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

- Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS ura- | 
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi- S 
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna jg 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^
P^gal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drati- g 
M gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos |! 
į Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą-M- 

kreipkitės šiuom adresu: m

š V. STRUOGIS I 
s siii 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. ■
■BKB^BgBgBSBSB^BSBSBSBSBSBSBKB^BSBgBSBHB

SEVERA’S
FOOT POWDER

(Severos P r o š k o s 
Kojoms) žinomos ir 
patartinos kaipo an- 
tiseptiškos proškos, 
suteikiančios paleng
vinimą nuo kojų 
nr^kn ft avimo, a p i - 
brinkimo, skausmo, 
niežėjimo ir šutimo 
kojų.Kalna 25 centai

Apart augičiau minė- 
ty __Bf«parauj. .-dar -nu
kreipiame atyda i kitas 
gydomąsias toaletines 
reikmenas, išdirbinėjz- 
mas ir pardavinėjamas 
po “Severos” apsaugota 
ženkleliu. Reikalaukite 
tiktai tikrų Severo* pre
paratų, parduodamų vi
sur atliekose, arba už- 
sisakykit tiesios, jeigu 
arti jų gauti negalite.

I Severa’s
I Medicated 
| Skin Soap

(Severos Gydantis, Odinis
- Mmlav) —atsako..-visiemis ~

tiems reikalavimams. Jį. myli 
vaikai,, motinos vadina jį 
draugu. Jis yra kasdien var- 
tojamas skaitlingose šeimynoje 
se. Kaina 25 centai.

* W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

t

$

749 Harrison Ave.,
Harrison, N. J.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska
Visados puikus užkandžiai ir

, geri cigarai.-
Lietuviai vietiniai ir at 

važiavę iš kitur nepamirškit 
šios puikios vietos.KRAUTUVE

H. & H. REINERS

175 to 197 Stagg Street, 
Bt. Graham Ave and 

Humboldt Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Pasirink 
,Mon.” Snapso 
Gorčius $3.75.

SVARBUS ATRASIMAS!
Rasputino Veikimas Caro Palociuose, Apgailingos 

Maldos, Nuodinimas Car ūko.
Jo galybė Rusijos politikoj, priartinimas revoliucijos, prasidės tilpti “Ameri
kos Lietuvyje“. Užtirašyk “Amerikos Lietuvį“ dabar ir perskaityk šitą 
aprašymą, nepraleisk, progos, nes už šį aprašymą brangiai užmokėta autoriui, 
Siųsk šiądien pinigus ir gauk ‘Amerikos Lietuvį“, jis talpina tik svarbiausius 
raštus. Kainą metams $2.00, pusei metą $1.00. Adresuok taip:

“AMERIKOS LIETUVIS’
15 Millbary Street Worcester, Mass.



riENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS! Telephone 2872 GreeapeinL

M. Mierzwinskas
DIDŽIAUSIAS NAMAS

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

BUCERNIAS

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių

M. Mierzwinskas Musu adresas
Savininkai

Tel. 2174 Orchard

įsteigtas 1866

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

TREJANKA

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1S8TL

rants

naudingiausia

kvartetai

3190
3191

Attorney and Counsellor-at- J 
Law (Lietuvis advokatas P»-J

Reikalaudami kokio non tavom 
adersuokite:

E 3192 
INGRAJINO
E 3183
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t JONAS S. LOPATTO

Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądelis ir pasirinkimas 
Įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša
knų, žolių ir 1.1.

REIKALAUKIT rašydami, kokiu norite nemažiau kaip už 25c. 
bus jums prisiųsta. »

Pristatėm į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodų. Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

kuriose galima gauti 4$ 
visokios MĖSOS už- 
laikomos nagai kra- & javą madą, kaip tai:
Skilandžių, visokių o 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par- 
Kudų Lašinių.

STBUPAfi a oo
123 FERRY STREET

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Pasisėjau žalią rūtą.
Oi Motule. (Mikas Petrauskas).
Motus, Motus. (Mikas Petrauskas).

SU ORKESTBOS AKOMPON.
Trįs berneliai. Vakarinė daina.

Ant Marių krantelio (Šimkus).

; »«4as.iw.čsj| 
■*9% ALCOHOL' 
iHiKonm&L 
K ašutini —

GAUK ŠIUOS ^MUZIKOS 
VEIKALUS:

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: ~ Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Nik. P. Zelwis
; Lietuviškas graborius.
iSbalaam uoto jas kr laidotuvių Direk 
Itorius. Karietos laidotuvėms, verei- 
Uoms ir krikštynoms.

t Ofisas ir gyvenimas:

11034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies užkandžiai ir pinkus Cigarai 

prielankus patarnavimas.
JONAS MATHUS 

(Lietuvis Savininkas) 
342-344 W. Breadway, 

SOUTH BOSTON, MASS. 
(Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Giedu dainelę. Gegužinės daina.
ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA 

Linksmo kraujo. (Polka). *

raumenyse.
JTikrasis_.p.arsį1 
duoda pakely
je čia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

-Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

VIENATINĖ SVETAINĖ
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

JONAS MATHUS 
(MATUZEVIČIUS) 

Didžiausia ir Puikiausia visame 
South Bostone Lietuviška

Nes yra padaryti iŠ importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir...Domestic
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Sallunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

miestų. Kreipkitės po šiuo adresu
J. ŽOSTAUTAS.

102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

359 Broadway, Brooklyn, N. X. 
TfiMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!

. Telephone 3076 Stagg. - .

HERMAN APELER
U Z EIGA

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. . Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.)

E 3188 — Ant kalno' karkliai siūbavo
E 3189

JĖZUS NAZARETENAS
šitai yra apsakymas gyvenimo 

Jėzaus Kristaus, kaip randasi už
rašyta Romoj, popiežiaus archi- 
vuose. Tai yra pilnas apsakymas 
visų paslapčių Jėzaus gimimo, 
jo mokslo tarnysčių arba urėdų, 
kuriuos laikė ir vėliaus jo savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip jį nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš numirusių prisikėlė. 
Svarbus tai dokumentas kožnam 
tiesos jieškotojui.
Kaina 20c. Gaunama po antrašo:

J. A. ZEATCHIUS
415 Madison Str.,

Seattie, Wash.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gsh pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje ap lėliukėje tarnauja, ir kurį viri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speei&liškas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. Richterio
PAIN

EXPELLER 
su „ANKOR’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmu 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 

nariuose ir

SURGEON DENTIST/
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, - BROOKLYN, N. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. LR BO
NO MILTELIUS (proŠkus powder) 
ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu naktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT/* 
galite gauti per pačtų tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami: '

F. A. URBONAS, Aptiekorins, 
151 METROPOLITAN AVE.," BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

„Birutė ’ — Birutės arija - 30c gj. 
^„Vestuvės” - Jaunosios arija 35cg 
§5 „Kregždelė” — duetas — 30c įft 

„Eglė” (žalčių Karalienė) Jfj 
įjjj žalčio ir Dulbės-DievaiČio įR 
įį duetas — 75c.

„III Sąriuvinys” —
maišyti — 25c
„Muzikos žodynėlis 

Adresas:
$ Mr. M. Petrauskas
u: 395 Broadway, So. Boaton, Mass.

TREJOS DEVYNERIOS
arba

——užpečėtyti su 
„ANKOR” 25 ir 50 cents aptieko- 
se ir tiesiog nuo:

F. AD. RICHTER & CO. * 
74-80 Washington St-, New York

įversitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J 
į Ofisas romuose J
♦ 308-9-10 Coal Exchange Bldg. $
j Cor. River and West Market J 
| Strs., Wilkes Barre, Pa- J 
| Bell UL — 1864 J
* Residence 3532 J. J

MBMNMMMNm

Didžiausia
laikraštis ..L.

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

^Draugystėms, KLiubams ir Kuopoms. Mas išdirba 
xne viską kas tik reikalinga del draugijų. Vise 
hitu ženklus, guzikučius, kokardas (badges), šar 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Gnzikučių (buttons) 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 
nepažindami lietuvių Tautos hirtorijos, atlieka 

jaugščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane 
(šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

• ?■

i

Vincas J. Daunora
____ __ _ — APTIEKORIUS _____ ' ''

g 
c o
<
‘So s

- - - - -

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų-imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias - 
Lietuvių draugas-gydytojas vi
sose negalėsa bei ligose.

DAUNOROS trejanką reikalaukit

& prisiųšdami 35c. 9alU?* shl5ti r « -t-''*— * ženkleliais (markėm)



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
ĮVAIRIOS ŽINIOS Į Uždare dėlto, kad nepražūtų de- 

■------- pozitorių pinigai. Ant kiek suži-
ATSTATYTAS RUSIJOS AP Lojome, tai Kovač’o turtas indė- 

ŠVIETOS MINISTERIO PA- tas j namus siekiąs apie 600,000 
DĖJĖJAS. dolarių, o depozitorių esama tik-

Kiek laiko atgal atsisakė iš vie- lai apie 300,000 dolarių. Tokiu 
tos rusą apšvietus ministeris Ma- budu d/pozitorių pinigai, galima 
nuilovas. Dabar telegramos pra- spėti, nepražus, ir kiek laiko pa- 
neša, kad atstatytas iš vietos ir laukius, gal visi depozitoriai at- 
jo padėjėjas. Telegramos nepa- gaus atgal savo pinigus.
duoda atstatyto ministerio pade- Į tą privatinę banką daugiau- 
jėjo vardo, bet galima spėti, kad šiai buvo pinigų sudėję lenkai, 
tai yra p. M. Yčas. Atstatytas slovakai ir lietuviai. Uždarius 
užtai, kad jis išreiškė nepasitikę- bankos duris depozitoriai labai 
jimą susivažiavimui atstovu dar- nusiminė, manydami, kad jų pini- 
bininkų tarybų. gai visiškai žuvo. Daugelis jų su-

------------- sirinko prie bankos durių, vieni 
L. GELB. FONDAS PRISLJUN keikė, kiti verkė. Buvo ir mote- 

GĖ PRIE C. KOM. rų su kūdikiais i kurias gailu bu- 
Pereitą’12 d. liepos New Yorke vo žiūrėti. Buvo ir maži susiduri- 

buvo posėdis atstovų LGF. ir C. mat Į tą banką buvo sudėję pi- 
K. LG. Fondas prisijungė prie nigus paprasti rankpelniai dar- 
C. K. Atkreipiame C. K. ir LGF. bininkai.
skyrių atidą į tai. Smulkmenas Mes jau daugel kartų persergė- 
oficialiai paskelbs LGF. sekreto- jome savo skaitytojus, kad labai 
rius p. P. Bajoras. 4 nesaugu pinigus laikyti privatinė 

------- ;------ . se bankose. Šis atsitikimas lai 
MTKAS PETRAUSKAS IŠVA- dar kartą paliudija tą musų tvir- 

ŽIUOJA.-- tinimą.
Girdėjome, kad kompozitorius I -------------

gerb. M. Petrauskas išvažiuoja Šimkaus išleistuvėms vakarie- 
Petrogradan. Rengiasi išvažiuoti nė atsibus Park A v. Kotelyje 
rudenop ir tuo reikalu nori pa- (kampas 4th Av. ir 33rd gt. New 
siskubint „Kanklių” leidimą. Yorke). Įžanga pavieniam vyrui 
Prieš išvažiuosiant rengiasi duoti 2 dol., porai 3 dol. Atsibus liepos 
didelį koncertą Brooklyne. Į 21 d. 8 vai. vakare. Bilietus iš-

---- kalno būtinai reikia užsisakyti 
LIETUVOS ŽEMLAPIS. pas J. Ambraziejų, 168 Grand St.

Dabar lietuviams ypač reikalin- [Brooklyn, N. Y.
gi žemlapiai, kuomet ant mus že- Malonėkite su užsisakymais pa
mes atsibųva baisiausi mūšiai. Lig siskubinti, nes laiko nedaug liko, 
šiol mes neturėjome gero žemla- -------------
pio. P-as M- Šalčius užkišimni tos Pranešimas. — Lietuvių Labo 
spragos pagamino ir išleido visos Bendrovės nariams, kad pusmeti- 
Lietuvos žemlapĮ, kurio prekė nis • susirinkimas Įvyks ketverge, 
60c. ir kurį galima gauti pirkti 19 d. liepos po No. 93 Grand St. 
pas jį arba „V. L.” administraci- Palace Hall svetainėje. Pradžia 
joje. lygiai ant 7:30 v. vakare. Drau-

------------- j gai nepamirškite kiekvienas atsi- 
LATVAS „KRISTIANFJORD” lankyti ant šio susirinkimo, nes 

IŠĖJĘS IŠ NEW YORKO TIES Į bus labai daug svarbių reikalų, 
NEW FOUNDLAND UŽŠOKO kuriuos reikės apkalbėti.

ANT UOLŲ. Sekr. G. Kudirka.
Tas laivas dikčiai pasigadino, -------------

bet visi pasažieriai išsigelbėjo. 'OOT$ H! ocg-onu
Tarpe pasažierių yra p. F. Petru- -uezj •afąuiepAS mppe^oję sodaų 
Eonis iš Kerny, N. J. ir A. Jan- p gg snqisiy ’^mAĮAg“ 5pjodo 
kevičius ir Šiugždinis iš Brook- uouoos oiujs eCįžnujp V5ĮSpBun?jp 
lyno. Pasažieriai, rodos, bus su- fu o a a — 'sfouoos ..VIAIAS“ 
grąžinti atgal, nors dar tikrai ne- -------------
žinia. Laivas kainavo 3 milijonus,
-o prekių vežė už 9 milijonus. •aCąuiPjOAS uoisuBję ddmiAf sodaiĮ n I •
? ’p f? snqtsuu quoub^'EA iiįoZą

- Tol. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams vieta pas

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: iškaba
muoju ir laido- 
u mirusius ant 

visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijonis, krik
štynoms ir ki
tiems pasiv&žinė- 

. jimauis.
Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. ’ offTšYi:~ 264 FRONT STR. 
•BROOKLYN, N.E W YORK.

New Plaza Hall
Dvi

DIDELES SALES
DEL '

BALIU, 
BENKIETU, -
YPATINGAI
VESEILIU 

IR LINKSMU •
VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI '

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS 
SUSIRINKIMAMS

IR T. T.

Vietines Žinios

Išsiliupsavimo iš kariumenės 
ofisai. — Visoje Amerikoje da
bar Įsteigiami paliuosavimo iš ka
riumenės ofisai. Brookylne jų bus 
net 28. Paduodame nekurtuos iš 
vietų lietuviais apgyventų.

P. S. 17. Driggs Av. kampas 
No. 5-tos gatvės.

Y. M. C. A.-Bedford ir Monroe 
Str.

P. S. 56 Bushwick Av. ir Ma
dison Str.

Kurie užsiregistravo 5 d. bir
želio ir turi pilietiškas popieras 
jei nori būti paliuosuoti del ko
kių nors priežasčių, turi kreipties 
į tas vietas. Tik pirmiau turi pa
siteirauti ar krito ant jų liosas 
stoti kariumenėn. Jei nekrito lio- 
so, tai nėra reikalo ir prašyti pa
liuosavimo.

Nepamirškite, kad po lioso iš
traukimui bus duota tik 7 dienos 
prašyti paliuosavimo. e

UŽDARĖ KOVAČO PRIVATISE 
-----------KA BANKA

Brooklyn, N. Y. po No. 36 
Grand Str., yra Kovačo privati
nė banka, kurią valdžia uždarė 
12 d. liepos. Uždare delei šios 
priežasties: New Yorko bankų 
kontrolierius apsižiūrėjo, kad da
bar nejudinamas turtas puolęs 
vertėje, o Kovač’as kaip tik dau
giausiai pinigų tenai Įvesdinęs

Gavo leidimą vesti: — Jonas 
Rodžius, 249 Manhattan Av., su 
Ona Palskiute, 336 Westminster 
Rd. ___

Edwardas Ant. Šidlauskas, 736 
— 3rd Av., su Paulina M. Bag- 
danavičiute, 17 So. Elliot Pl. ,

Jonas Kulikauskas, su Mari
jona Borusevičiute, 45 Hudson 
Av?

Augustas Jakimavičius, 158 — 
26th Str., su Konstancija Praku- 
rat, 334.— 29th Str.

-ąs oa^s sĮiojpsd ‘snqwdou sunyj 
•pX3Įtn?ĮTST8 TUinSaįap flĮOSjfSntUp 
jį tpįjoįuoCįo3įb tsįa d)isąuoįi?ję 
ųg punjt) ROI-IOI on od ‘3IT?A A 
0£:£ *ra £161 (Ajnf)^sodoĮį -p 
gg oijąpotrej snqtsji? oui
■-t>X ojISIin^x O5BHAnl9n sofiauj 
-odjox s^uinpiuĮgus VHJ.SMS

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267|So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - • Telephone 4437 Stagg] |

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES 

ĮKVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

------ NEPAMIRŠKIT -—

Tautiško Namo,
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.
* f

' Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

T ei. 5311 Greenpoint.

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

301 GRAND STREET
BROOKLYN, N.. J.

kampas Havemeyer Gt. . Viršuj ’Plaza teatro 
Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei

rausite apie ši didelį konkursą.
Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu

rime ant Grand Str.
Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

I the Lackawanna) 
i Parankiausei geležinkelel Europon « 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie B 
į Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 1 
T giai perdavinėja bagažą ir perveža ]

- (Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

f Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. • 
1 Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
i traukiniai kasdien.
f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- J 
/ karų keturi traukinia: kasdien.

Tarpe New Yorko, St. Louis ir ' 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuo!a-< 
tiais ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

• pkitės pas savo vie- *
tinį agenta arba ra- , 
Šykite pas:

George A. Cullen, ’
Passsngsr Traffic Man

90 West Street^ N.Y. j

mum..mm-NORĖDAMAS- GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

e k visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykne' gerų išdfr- 
bysčių, kaip X

v r nnnaT aq

EMERSON ir 
kitų. Reikalafa 
damas užeik.

Du-kart nedelinis laikraštis
SM53tagiausi&8 lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠKIŠA kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYCI^

Prenumerata kaštuoja:
A mOPl Vnt rišo meto $2.50 rtllicrihuj Ant pusės mete $1.25

EURO- h*Lietuvoje $3.50 
DAtC Anglijoj ir Skotlaudijoj 15 sh. 
ruJE Prusnose 15 markių.S. POCIŪNAS

127 Grand St., kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

Teisingiausia?
lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES

HF“ Priek tam pilnai užsimokėję 
įkalty toj ai kas metas gauna DOVANI 
paikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co*
520*522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

Triukšmingas kriaučių unijos 
susirinkimas jvyko pereitą, pane- 
dėlį. 16 d. liepos. Triukšmelio 
butą tuomet, kuomet p. Bekam
pis, unijos valdovas garsino „V. 
L.”

Paaiškėjo, kad vieni kontrak- 
tieriai jau pakelė algą dolariu, 
kiti dar ne, treti tuoj žada prikel
ti. Kurie nepakels, ten streikuos 
Bus plačiau sekančiame Nr.

ant geriausių ir greičiausių Lai- jįf 
vų, keleiviai visados bus už va- 
Gėdintais ■

SIU5ČIU PINIGUS Ž

I ttim dalis svieto kuo-rreiiiau- jįį 
šiai ir pagal piairų kursą. (8u> 
▼iu po kancij* *30.000.)

Teipri Pinijrus priimu kurie jg 
nori pasidėt dėl apsauroj^mo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo JuosB

P. J. CHMIELIAUSKAS, ■
177 E. Maia St. PLYMOUTH, FA.g 

(Bell Phone ft—R)

JONAS , 
KULBOKĄ 
Visu Draugas 
291 Wythe Avė.

Kampas So l-st Str. 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. 279 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-j 
to jas ir chirurgas pabaigęs Indianos j 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9 11 rito. 1-4 po piet. 7-9 j 
vakaro, xedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. |

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrechf s
KASDIEN

Szatinti. Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Visoki užkandžiai dovanai.

Brooklja, N. Y




